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»عبدالله بن عوف« نقل می کند، پیش از 
آنکه سپاه کوفه به صحرای صفین برسد، 
سربازان معاویه به فرماندهی ابوالاعور 
رودخانه فرات را در اختیار گرفتند. امام 
علی)ع( صعصعه بن صوحان را به سوی 
معاویه فرســتاد که چرا شریعه فرات را 
بستند. معاویه با یاران خود مشورت کرد. 
عبادالرحمان بن ســعید  و  عقبه  ولیدبن 
گفتند آب را همچنان بســته نگه دارید 
تا ســپاه کوفه از تشــنگی بمیرد؛ ولی 
نیســت  عمروعاص گفت علی مردی 
که تشــنه بماند. او همان مردی اســت 
که می گفــت اگر 40 نفر یاور داشــتم 
حق خود را پس از ســقیفه می گرفتم؛ 
اکنون که بــزرگان عراق و حجاز همراه 
او هستند... معاویه همچنان دستور داد 
که آب را بســته نگه دارد. به فرمان امام 
علی)ع( خط شکنان سپاه به فرماندهی 
امام حسن)ع( حمله کردند و آب را در 
اختیار گرفتند، سپاه معاویه را کنار زدند 
و امیرمؤمنین)ع( آن جمله حماسه ای و 
گره گشــا را بیان کردند که در خطبه 51 
نهج البلاغه آمده اســت: »فالموت فی 
حیاتکم مقهورین والحیــاة فی موتکم 
قاهرین«، پس بدانید که مرگ در زندگی 
توأم بــا خواری و زندگــی جاویدان در 

مرگ پیروزمندانه شماست.
رهبر معظم انقــلاب برای چندمین 
بار در دیدار نماینــدگان دوره دوازدهم 
مجلــس شــورای اســلامی در تاریخ 
تحریــم  خصــوص  در   1403/4/31
آمریــکای مســتکبر و معاویــه زمــان 
می فرمایند: »بنده مکــرر این را گفته ام 
که برداشــتن تحریم دست شما نیست 
باید شــما تدبیر بیندیشید. یک جوری 
دســت طرف مقابل اســت، اما خنثی 
کردن تحریم دســت شماست. دیده ایم 
اثرش  رفته اند؛  بعضی مسئولان دولتی 
را هم دیده ایم، خیلی هم بوده و می توان 
این کار را کرد. شیوه امیرمؤمنان)ع( در 
برابر معاویه کامل ترین الگو برای دولت 
محترم می تواند باشد؛ یعنی شیطان اکبر 
به هیــچ وجه راضی به رفــع تحریم ها 
نیست، مگر تسلیم کامل ملت ایران به 
همان شیوه حضرت که ابتدا شخصیتی 
مؤمن و متدین و امین و دارای ثبات قدم 
و نتــرس در میادین مجاهدت و ولایت 
محور همچون صعصعــه بن صوحان 
جهت مذاکره عزتمندانه فرستاد. وقتی 
معلوم شــد معاویه حاضر به برداشتن 
تحریم نیست، فرمودند: »روو السیوف 
مــن الدماء تــرووا من الماء« یــا آماده 
پذیــرش ذلت و خــواری باشــیم یا با 
شمشیرها از خون آنها سیراب سازید تا 

از آب سیراب شوید.
ولذا امروز مذاکره توسط انسان مؤمن 
وهوشمند مشکلی ندارد؛ ولی مسیری 
که برخی دولت ها رفته اند و محصول آن 
خسارت بر کشور بود، نشان داد معاویه 
زمان حاضر به رفع تحریم ها نیست و ما 
در برابرش دو راه بیشتر نداریم، پذیرش 
ذلت )آن هــم آیا به همه تعهدات عمل 
کند یا خیــر( و مقاومت و ایســتادگی 
و خنثی ســازی تحریم. رئیس جمهور 
محترم که در زمان تبلیغات حرف هایش 
را به نهج البلاغه مستند می کردند، حال 
زمان پیاده ســازی محتوای نهج البلاغه 
است و حتمی است اگر مسیر علی)ع( 
در خثــی ســازی تحریم طی شــود، 
موفقیت حاصل می شود و اقدام دولت 
 عبرت تاریخ و 

ّ
نتیجه خواهــد داد؛ و الا

آیندگان خواهیم شد.

شیوه امام علی)ع(

 سرمقاله  

بــا برقراری آتش بــس در غزه پس از 
حدود شانزده ماه بمباران، جنایت و 
کشتار صهیونیســت ها از یک سو و مقاومت 
وصف ناپذیر و ستودنی مردم غزه از دیگر سو، 
اکنون این پرسش اساسی مطرح است که آینده 

فلسطین و مقاومت چگونه خواهد بود؟
آنچه به اختصار در پاسخ می توان گفت، البته 
نه بر اســاس آرزوها، بلکه بر اســاس سنت 
الهی، تجربــه تاریخی و روندهــای موجود 
آینده ای  ومقاومت  فلســطین  خدشه ناپذیر، 
بسیار روشــن تر از هر زمان دیگر دارد. توافق 
آتش بــس با مفادی که دارد، می توانســت در 
همان ماه های اول جنگ غزه انجام شود؛ اما 
در هر بار مذاکره، این صهیونیست ها بودند که 
با طرح خواسته های جدید و نپذیرفتن شروط 
مقاومــت، مذاکرات را با شکســت مواجه 
می کردند. صهیونیست ها با توافق و آتش بس 
بــه دلایلی مخالــف بودنــد؛ از جمله اینکه 
آتش بس را با پذیرش شروط حماس، هم قبول 
شکســت ســنگین، راهبردی و ترمیم ناپذیر، 
و هم رضایت به باقــی ماندن تهدید حماس 
و مقاومت در ســطحی بالاتر کــه هر لحظه 
می تواند عملیاتی شود و ضربه های سنگین تر 
از عملیــات طوفان الاقصــی را بر اســرائیل 
غاصب وارد کند، ارزیابــی می کردند. آری، 
صهیونیســت ها با چنین منطقی به آتش بس 
تــن ندادند و جنگ غزه به درازا کشــید. طی 

حدود شــانزده ماه جنــگ، رژیم صهیونی با 
حمایت کامل غرب، به هر نوع جنایت ممکن 
دست زد تا به خیال خود، با غلبه بر حماس، 
هم شکســتش را به پیروزی تبدیل کند و هم، 
با نابــودی حماس و مقاومــت، تهدیدهای 
آینــده را از بین ببرد؛ اما برخلاف تصورات و 
برآوردهــای رژیم صهیونی، جنگ پر جنایت 
و کشتار با انواع ســلاح های اهدایی غرب و 
 آمریکا، نه تنها هیچ یک از اهداف 

ً
خصوصــا

اعلامــی جنگ از قبیل آزادی اســرا، نابودی 
حماس، خلع ســلاح گروه های فلسطینی و 
حزب الله لبنان و خالی از ســکنه کردن غزه را 
تحقق نبخشــید؛ بلکه از یک سو شکست ها 
و خسارات مادی و معنوی صهیونیست ها را 
بیشتر کرد و از سوی دیگر مقاومت را پویاتر و 
اندیشــه آن را جهانی کرد. رژیم صهیونیستی 
اکنون به ناچار با قبول تمامی شروط حماس، با 
آتش بس موافقت کرد. با تحلیل دستاوردهای 
مقاومت در جنگ غزه از یک سو و شکست ها 
و خسارات صهیونیســت ها در این جنگ از 
دیگر سو، آینده فلسطین و مقاومت را می توان 
ترســیم کرد. در این تحلیل توجه به نکات زیر 

مهم است:

جنایات رژیم صهیونیستی در جنگ غزه  که با حمایت کامل آمریکا و چند کشور ۱
دیگر غربی انجام گرفت، چهره خبیث و ظالمانه 
صهیونیست ها و حامیان شان را برای افکار عمومی 
 
ً
در جهان آشکار کرد. دیگر افکار عمومی خصوصا

در غــرب، فلســطینی ها را نه تنها تروریســت 
نمی داند؛ بلکــه ملت مظلومی می شناســد که 
سرزمین شان اشغال شده و حق دارند برای آزادی 

سرزمین شــان مبارزه کنند. این یک دستاورد بی 
نظیر و بســیار ارزشمند برای مقاومت فلسطین و 

حامیان آن است.

 تــاب آوری و توان مقاومت به شــکل 
معجزه آســا با ایســتادگی مردم غزه، به 2

نمایش درآمد. مردم فلســطین در این جنگ، به 
جهانیان نشــان دادند که برای آزادی ســرزمین 
اشــغال شــده خود، حاضر به پرداخت هر نوع 

هزینه ای هستند.

حامیان مقاومت مانند ایران، حزب الله 
لبنان، انصارالله یمن و گروهای مسلح ۳

عراقی، در طول جنگ به گونه ای عمل کردند که 
این باور در فلســطینی ها شــکل گرفت که برای 
رهایی قدس شریف و آزادی سرزمین فلسطین با 

نابودی رژیم صهیونیستی، آنها تنها نیستند.

نظریــه  تنهــا  نــه  جنــگ  ایــن  در 
شکســت ناپذیری مقاومت اثبات شد، ۴

بلکه نظریــه مقاومت از منطقه فراتر رفت و ابعاد 
جهانی پیدا کرد.

 شکســت های رژیم صهیونــی در پی 
عملیات طوفان الاقصی، با ادامه جنگ ۵

بیشتر، عمیق تر، فراگیرتر و ترمیم ناپذیرتر شد.

 گشوده شدن پرونده جنایت جنگی در 
دیــوان کیفــری لاهه با صــدور حکم ۶

بازداشت برای نتانیاهو و گالانت فصل جدیدی را 
برای نابــودی رژیم جنایت پیشــه و کودک کش 
صهیونــی رقم زد و این مهــم، فرصت طلایی و 

بی نظیری را برای مقاومت و فلسطینی ها جهت 
تشدید فشــارهای همه جانبه بر صهیونیست ها و 

حامیان شان پدید آورد.

 بحــران اقتصــادی، فرار ســرمایه از 
برای ۷ بی رغبتی  اشغالی،  سرزمین های 

ســرمایه گذاران در آینده در این سرزمین، گریبان 
صهیونیست ها را به این راحتی رها نمی     کند.

 مهاجرت معکوس شکل گرفته، نه تنها 
دیگر رغبتی برای مهاجرت و سکونت ۸

در این سرزمین اشغال شده وجود ندارد، بلکه عده 
زیادی از یهودی های ساکن در فلسطین اشغالی به 
فکر مهاجرت به دیگر کشــورها یا بازگشــت به 

سرزمین مادری خود خواهند بود.

 امنیت داخلی رژیم صهیونی، هرگز به 
دوران قبل از عملیــات طوفان الاقصی ۹

برنمی گردد و این مهم بلای جان صهیونیست ها 
خواهد بود و این یعنی مرگ تدریجی که گریزی 

هم از آن نیست.

 جنگ غزه بــا این حجم از جنایت و به 
شهادت رساندن حدود پنجاه هزار نفر، ۱۰

تفکــر و اندیشــه حماس بــرای نابــودی رژیم 
صهیونیســتی را در اعماق جان مردم غزه و دیگر 

فلسطینی ها نهادینه کرد.
آری، با این روندها آینده فلسطین و مقاومت بسیار 
روشن اســت و همانطور که رهبر حکیم انقلاب 
اســلامی بارها فرمودند، نابودی رژیم صهیونی 

غاصب قطعی و حتمی است. ان شاءالله

آینده فلسطین ومقاومت

در ادواری که یک جریان سیاســی خاص 
اداره اجرایــی کشــور را بر عهــده دارد، 
همواره باید مراقب یک گروه با طرز فکر متمایز در 
میــان آنان بود. تفکری که خــود را در مقابل غرب 
کوچک می پنــدارد و در رویارویی با غرب و خاصه 
آمریکا برای نظام در قالب ظاهر عوام فریبانه مذاکره 
با آمریکا، نســخه انفعال و عقب نشینی می پیچد. 
دیرینه و پیشینه این عقیده و باور، دست کم از شروع 
مشروطه در تاریخ معاصر ایران پدیدار شده و تاکنون 
نیز ادامه  دارد. نکته مهم و سرنوشت ساز آن است که 
ماهیت فکر و روش مواجهه این دسته با آمریکایی ها 
و اتخاذ دیپلماسی التماسی به گونه ای است که حتی 
اگر نظام جمهوری اسلامی چشمان خود را به همه 
اقدامات تلخ و زیان بار گذشته دول آمریکا علیه ملت 
ایران ببندد و بدون انجام اقدامات اصولی از ســوی 
مقامــات آمریکایی، وارد فرآیند مذاکره شــود، باز 
آمریکایی ها چیزی کف دست آنان نمی گذارند و این 

روش آنان را به مقصود نمی رساند.
 

 Bسکوت در برابر غرب
در همین فضاسازی های مدتی قبل که مقامات غربی  
علیه ملت ایران آغاز کردند، چنانچه آمریکا و اروپا 
به دلایل واهی، علیــه دولت و ملت ایران و به طور 
خاص صنعت هوانوردی ایران و شرکت هواپیمایی 
ملی جمهوری اســلامی ایران و برخی بخش های 
اقتصادی کشور، تحریم های جدید وضع می کنند 
کک غرب گرایان نمی گزد و عکس العمل درخوری 
از ســوی آنان صورت نمی گیرد؛ غرب  گرایانی که 
به دلیل مواضع غلط روســیه درباره دالان زنگزور 
یکسره این کشور را به باد انتقاد گرفتند و ایران را به 
تجدیدنظر در روابط راهبردی با روسیه فراخواندند، 
حتی یک بار درباره اقدامــات آمریکا و غرب علیه 
منافع ملی ایران حرفی نزده و ســکوت مطلق پیشه 
کرده و لام تا کام حرفی نمی زنند. جالب اینجاست 

کــه این افراد تمام کاســه و کوزه ها را بر ســر نظام 
سیاسی ایران می شکنند. 

 B خطر بزرگ تر
برای جریانی که زیست و بقای سیاسی و حتی هویت 
اجتماعی خود را در پیوند با غرب و خاصه آمریکا 
تعریف کرده  اســت، چاره ای جز ابراز اشــتیاق به 
 
ً
غرب و ساکنان آن و اظهار نفرت به شرق و مشخصا

روسیه و چین وجود ندارد. اما به نظر می رسد خطر 
عمده چنین شوق و نفرتی نباشد؛ خطر بزرگ تر آن 
اســت که طرفداران این فکر، بدون در نظر گرفتن 
پیشینه بدعهد غرب و خاصه  آمریکایی ها و اقدامات 
ظالمانه آنان علیه ملت ایران در چارچوب مذاکره و 
تعامل، نسخه انفعال و عقب نشینی تجویز  می کنند. 
دیگر غرب و خاصه آمریکایی هــا در زمینه ظلم و 
جنایت اقتصادی علیه ملت ایران چه باید بکنند تا 
اینان به خود آیند و به صورت مداوم و متوالی نسخه 

یکسان به دولت ارائه نکنند. 

 Bفراموشی های بزرگ
بــرای این  جریان چــه اهمیتی دارد کــه ترامپ از 
توافق هسته ای خارج شود و بی سابقه ترین تحریم ها 
را علیــه ایران وضــع کند؛ آن هــم در دولتی که به  
تعهدات هســته ای خودش پایبند بوده و مشــغول 
مذاکره مستقیم با آمریکایی ها بود، دوباره دیپلماسی 
التماســی را تجویز کنند. برای اینها مهم آن است 
که خاطر غربی ها نرنجد. صاحبان این طرز نگاه و 
تفکر به گونه ای نظام جمهوری اسلامی ایران را به 
در نظر نگرفتن منافع ملی متهم می کنند که گویی این 
نظام جمهوری اسلامی بوده که تصمیم گرفته بود از 
توافق هسته ای خارج شود و نه دولت آمریکا. اینها 
حتی حاضر نیستند اعلام کنند که جمهوری اسلامی 
ایران حدود یک سال پس از خروج آمریکا از توافق 
هسته ای، صبر راهبردی پیشه کرد و مو به مو به تمام 
تعهدات برجامی خودش عمل کرد، بلکه مقامات 
اروپایی به وعده های خود از جمله راه اندازی سازکار 
حمایت از مبادلات تجاری موســوم به اینستکس 
جامه عمل بپوشــاند؛ اما هیچ گاه چنین چیزی، از 

وعده تو خالی فراتر نرفت. 

 B راه اندازی جنگ علیه نفت کش ها
درســت در همیــن مقطع که جمهوری اســلامی 
ایران سیاســت صبر و انتظار را در پیش گرفته بود، 
نفت کش های متعلق به ایــران در آب های مدیترانه 
و دریای ســرخ مورد اصابت حملات نظامی قرار 
گرفت. این را »جان بولتن« در کتاب خاطرات خود 
به نام »اتاقی که در آن اتفاق افتاد« که به تازگی منتشر 
کرده، نوشته است. بولتن نوشته است تصمیم گرفتیم 
پس از خــروج از برجام و اعمال تحریم های نفتی، 
چنانچه ایران مبادرت به فــروش نفت در آب های 
بین المللی کند، به نفت کش های ایرانی حمله نظامی 
کنیم. به هر ترتیب نتیجه تمرکــز بر ایده مذاکره با 
آمریکا و توجه به خواسته ها و ملاحظات آمریکایی ها 
که به تازگی رهبر معظم انقلاب اسلامی نسبت به 
تکرار آن هشــدار دادند، بــه دردناک ترین اتفاقات 
 با همدســتی 

ً
منجــر شــد. آمریکایی ها و احتمالا

صهیونیســت ها بعد از 1۸ اردیبهشت 13۹۷ و در 
دولــت اصلاحات و اعتدال 14 نفت کش متعلق به 
ایــران را در آب های مدیترانه و دریای ســرخ مورد 
اصابت حملات نظامی خود قــرار دادند! در اینجا 
اگر راهبــرد و اقدامات قاطعانه و تاریخی نیروهای 
مسلح در خصوص اقدامات متقابل و موازنه سازی 
به اجرا درنمی آمد، تن  رنجور اقتصاد ایران به نقطه 
بسیار خطرناکی نزدیک می شد. »سردار سلامی« به 
تازگی به صراحت شرح کلی آن دوره را بیان کردند: 
»در آن ایام، ایران اسلامی به قدرتی دست یافت که 
هر کس از ما کشتی ربود، ما هم از او کشتی گرفتیم 
و هر کس کشــتی ما را زد، ما هم کشتی او را زدیم 
تا امروز خطوط کشــتیرانی ما از هر قدرتی در عالم 

امن تر باشد.«

 B مذاکره تحت فشار
با همه این شرارت های غرب و خاصه شیطان بزرگ، 
باز به تریج قبای غرب گرایان برنمی خورد که به دلیل 
منافع ملی در برابر اقدامات مستکبرانه غرب از خود 
عکس العمل نشــان دهند. غرب گرایان می گویند 
روابط بین الملل خوانده ایم و سر کلاس های دانشگاه 
درسش را هم داده ایم، اما معلوم نیست چرا مذاکره 
 برای منافع ملی 

ً
تحت فشــار و تحریم را که کاملا

ضرر دارد و از پیش، پیامدهای ناخوشایند آن قابل 
پیش بینی اســت، تجویز می کنند؟! غرب گرایان در 
برابر انواع و اقســام اقدامات غرب و خاصه آمریکا 
ســکوت مطلق اختیــار می کنند و حتی  سیســتم 
سیاسی را در مواقع سرنوشت ساز در موضع انفعال 
می نشــانند. رئیس جمهور و مقامات دلسوز و آگاه 
دولت چهاردهم باید به شــدت از این افراد و افکار 
اجتناب کنند که اگر نفوذ کنند به آسانی می توانند هر 

دولتی را در مسیر تحقق منافع ملی زمین گیر کنند. 

 Bبه روز رسانی و اجرای راهبردی موفق
»اگر دولت جدیــد ترامپ تصمیم بــه مذاکرات 
هسته ای با ایران گرفته، باید از تجربیات گذشته درس 
بگیرد و نکات کلیدی را مد نظر قرار دهد تا از تکرار 
اشتباهات گذشته عبرت بگیرد. تهران از مذاکرات 
گذشته آموخته که هر چه اهرم ها و تهدیدات خود را 
تحت عنوان مقاومت حداکثری افزایش دهد، فشار 
کمتری تحمل می کند. ایالات متحده نباید در برابر 
تهدیدات انتقامی ایران با عنوان مقاومت حداکثری 

عقب نشینی کند.«
آنچه در بالا آمد فشرده و خلاصه ای از پیشنهاد 
۲0 نفــر از مقامــات عالی رتبه نظامی و سیاســی 
آمریکاســت که در چارچوب مؤسسه یهودی برای 
امنیت ملی آمریکا به ترامپ پیشنهاد داده اند. اعتراف 
و اذهان آمریکایی ها به سیاست مقاومت حداکثری 
جمهوری اســلامی ایران، نشانه موفقیت آمیز بودن 
آن راهبــرد و لزوم اســتمرار آن در آینــده پیچیده و 

سرنوشت ساز منطقه است. 
اگر سیاستمدار ایرانی به مذاکرات سیاسی و از 
جمله برجام به مثابه ابزاری برای گشــودن گره های 
تحریــم  می نگرد، امــا از منظر یک سیاســتمدار 
آمریکایی ، مذاکره و برجام وضع شــده تا علاوه بر 
کنترل ایران اتمی، راهی برای مهار ایران در ســایر 
مؤلفه های قدرت ملی )مانند موشکی و منطقه ای( 
بیابد. درک این واقعیت در کنار تداوم و به روزرسانی 
راهبرد موفق و تجربه شــده مقاومت حداکثری از 
مهم ترین موضوعات در طراحی هر گونه برنامه ریزی 
در عرصه سیاست  خارجی کشور در دوره کنونی به 

شمار می آید. 

دوباره خط مذاکره!

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 علی معبودی
مسئول نمایندگی ولی فقیه  

در سپاه ثارالله
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سیاست
۳

 بــرای تحلیل جمله  »اگــر مدافعان حرم 
نبودند، امــروز خبری از اعتاب مقدســه 
نبــود«، نیاز اســت بــه زمینه هــا و ابعاد 
گوناگونی که در این مفهوم نهفته اســت، 
نگاه کنیــم.  در ادامه بــه تحلیل چندلایه 
این جملــه و پیام های نهفته در آن خواهیم 

پرداخت.
 جایــگاه دفــاع از حــرم در مبارزات 
منطقه ای:  یکــی از اصلی ترین پیام های 
این جمله تأکید بر اهمیت حضور نیروهای 
مدافــع حرم و تأثیر آنهــا در حفظ امنیت 
و حاکمیت اســلامی در منطقه اســت. 
رهبر حکیم انقلاب با اشاره به اینکه »اگر 
مدافعان حرم نبودند«، در حقیقت به یک 
حقیقت تاریخی و سیاسی اشاره می کنند 
که نقــش ایران و نیروهــای حامی محور 
مقاومت در تثبیت امنیت مذهبی و سیاسی 
در منطقــه، به ویژه در عراق و ســوریه بر 
هیچ کس پوشیده نیست. مدافعان حرم به 
منزله نیروهای مردمــی و نظامی که برای 
دفاع از مکان های مقدس شــیعی در برابر 
تهدیدهای گروه های تروریستی و تکفیری 
همچون داعش وارد میدان شدند، نقشی 
حیاتی در پیشبرد این هدف داشتند. وجود 
تهدیدهــای نظامی و فرهنگی از ســوی 
گروه های تکفیری، به ویژه داعش که تلاش 
داشتند به اعتاب مقدسه شیعه حمله کنند، 
ضرورت حضور مدافعان حرم را بیشــتر 
از پیش آشــکار کرد. در این راستا، به طور 
غیرمستقیم، رهبر فرزانه انقلاب با بیان این 
جمله بر اهمیت حضور فیزیکی و مبارزات 
نظامی نیروهــای مقاومت تأکید دارند که 
موجب حفظ امنیت اماکن مقدس شیعی، 
ماننــد حرم هــای امام حســین)ع(، امام 
علــی)ع(، حضرت زینــب)س( و دیگر 

مقامات مذهبی شد.
 از خودگذشــتگی مدافعــان حرم:  در 
این بخش از جملــه که »این خون ها هدر 
نرفت« به یک مفهوم مهم اشاره می شود: 
»شهادت و از خودگذشتگی« رهبر فرزانه 
انقلاب با اشــاره به خون هایــی که در راه 
دفاع از حرم ریخته شــد، به نوعی معنای 
عمیق شــهادت در مکتب تشیع را تبیین 
می کنند. در این دیدگاه، شهادت نه تنها از 
نظر اخلاقی و مذهبی یک ارزش اســت، 
بلکه در راستای حفظ کیان دینی و فرهنگی 
بسیار ضروری است. رهبر حکیم  انقلاب 
ضمــن ردّ تصورات غلط مبنــی بر اینکه 
این جان فشــانی ها »هدر رفته« است، به 
نوعی از اهمیت و تأثیر این فداکاری ها در 
تثبیت و ادامه جریان های مذهبی، سیاسی 
و اجتماعی در منطقه دفاع می کنند. اینجا 
تأکید بر این اســت که هیچ یک از جان ها 
و خون هایی که در این مســیر ریخته شد، 
بی اثر نبوده اند؛ بلکه آنها موجب جلوگیری 
از سقوط و فروپاشــی یکی از ارکان مهم 

جهان اسلام، یعنی اعتاب مقدسه شدند.
پیامِ ضرورت ادامه مبارزه: یکی دیگر از 
پیام های پنهان این جمله، به ویژه در اشاره 
به شهامت حاج قاسم سلیمانی در کوه ها 
و بیابان های منطقه، این اســت که مبارزه 
به هیچ وجه به پایان نرســیده است. رهبر 
حکیم انقلاب با اشاره به اینکه حاج قاسم 
سلیمانی، فرمانده سپاه قدس، با شهامت 
خود این مسیر را به جلو برده و مدافعان را 
در این راه رهبری کرده، بر ضرورت تداوم 
مبارزه و مقاومت در برابر دشــمنان تأکید 
دارند. در این جمله، رهبر معظم انقلاب به 
نوعی از هرگونه تضعیف یا حتی فراموشی 
یــاد و نام شــهدا و فرماندهــان مقاومت 
 جلوگیــری می کنند و نشــان می دهند که 
هر گونه توقف یا تسلیم در برابر تهدیدها 
به معنای از دست رفتن دستاوردهای عظیم 

این مبارزات خواهد بود.

اگر مدافعان حرم نبودند

دیدگاه

  روزنه    

اله بخش روشن روان
کارشناس  فرهنگ و رسانه 

   عکس و مکث   

دیدار راهبردی/ پوتین در دیدار با پزشکیان: »آرزوی بهترین ها 
را بــرای رهبر ایران داریم. آنچه در مســائل دوجانبه روســیه و 

ایران انجام می شود تحت ملاحظات و کنترل ایشان است.«

یک زیارت خاص/ ۶۰۰ نفر از جانبازان قطع نخاعی زیارت اولی به 
همراه همسر و یک مددکار در قالب کاروان های ۹۰ نفری از سوی 

بنیاد مستضعفان به عتبات عالیات اعزام شدند.

ناوشــکنی دیگــر/ اولیــن نــاو اطلاعاتی ســیگنالی کشــور با نام 
زاگرس با حضور رئیس کل ستاد نیروهای مسلح و فرمانده کل 

ارتش به سازمان رزم نیروی دریایی ارتش الحاق شد.

مســجد و نوجوانان/ جوانان و نوجوانان آماده حضور در مســجد 
و آشــنا شدن با معارف دینی هســتند، کاش در تمام ایام سال 

رعایت حال آنها را بکنیم.

پاداش عدالت/ حجج الاسلام »علی رازینی« و »محمد مقیسه« 
در اقدامی تروریســتی به دســت مزدوران دشــمن به شــهادت 

رسیده و به پاداش مجاهدتشان دراجرای عدالت رسیدند.

خنده ات نمی گیره؟/ ســرکرده گروه تروریســتی حاکم بر سوریه 
از همســر خــود رونمایی کرد. جولانی با کت و شــلوار و کراوات، 

همسرش باپوشیه و حجابی سختگیرانه! 

سفر سه روزه هفته گذشته »مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهور اســلامی ایران به »دوشــنبه« و 
»مســکو« پایتخت های تاجیکستان و روسیه، 
فصل نوینی از همکاری های منطقه ای کشورمان 
را رقم زد.  همراهی یک هیئت بلندپایه از دولت 
متشــکل از عباس عراقچی وزیر امور خارجه، 
محســن پاک نژاد وزیر نفت، عبدالناصر همتی 
وزیر اقتصاد، غلامرضا نوری قزلچه وزیر جهاد 
کشــاورزی، محمد اســلامی رئیس ســازمان 
انرژی اتمی، عباس علی آبادی وزیر نیرو، خانم 
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی و محمدرضا 
فرزین رئیس بانک مرکزی در ســفر به دو کشور 
تاجیکستان و روسیه، نشــان دهنده عزم بالای 
ایران برای توسعه مناسبات اقتصادی و تجاری با 

این دو کشور بود . 

 Bسفر به دوشنبه 
نشست مشترک با »امامعلی رحمان« رئیس جمهور 
با نخست وزیر،  تاجیکســتان، دیدارهای دوجانبه 
مجلس ملــی و مجلس نمایندگان تاجیکســتان، 
امضــای ۲3 موافقت نامه اقتصــادی، حضور در 
همایش تجاری، ســرمایه گذاری و گردشگری دو 
کشــور، بازدید از کاخ نوروز، حضور در دانشــگاه 
علوم  پزشکی ابوعلی سینا و دیدار با ایرانیان و فعالان 
اقتصادی مقیم تاجیکســتان، مهم ترین برنامه های 
رئیس جمهور در سفر به دوشنبه بودند. جالب است 
بدانید حجم تجارت ایران و تاجیکستان در مقایسه با 
سال قبل 50 درصد رشد کرده و به عدد 3۸0 میلیون 
دلار رسیده است؛ اما همچنان این رقم، با توجه  به 

ظرفیت های دو طرف، قابل قبول نیست. 

 Bهمکاری مشترک برای تامین امنیت 
ســفر دو روزه رئیس جمهــور به تاجیکســتان در 
حالی انجام شــد که در جریــان آن،  تعمیق روابط 
و همکاری هــای تهــران ـ دوشــنبه بــا امضــای 
توافق نامه هایی در ۲3 زمینه به بالاترین سطح خود 
در سال های اخیر رسید و مقامات عالی سیاسی دو 
کشــور بر رفع تمامی موانع موجود برای تعاملات 

اقتصادی و تجاری تأکید کردند. 
اســناد امضاشــده در حــوزه  همکاری هــای 
دیپلماتیک، توســعه حمل ونقل، مبارزه مشــترک 
با فســاد اداری، همکاری های آموزشــی در حوزه 
گمــرک، اســتاندارد، امنیت غذایی، حــوزه زنان 
و خانــواده، آمــار، امور بایگانی و اســناد، فناوری 
دیجیتال، مطالعات مذهبــی، خدمات اجتماعی، 
مهندسی ژنتیک، کشاورزی، همکاری های نوآورانه 

صنعتی و نمایشگاهی و ارتباطات هستند. 
همچنین رؤسای جمهور دو کشور در مذاکرات 
دوجانبه با بررســی طرح ها و پروژه های مشــترک 
درباره چگونگی تســریع در اجرای پروژه ها و رفع 

موانع پیش رو بحث و گفت وگو کردند. 
پزشکیان در جریان مذاکرات مشترک هیئت های 
عالی رتبه ایران و تاجیکســتان بر ضرورت ارتقای 
همکاری های عمیق تر و گســترده تر دو کشــور در 
زمینه های علمی، اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و 
امنیتی تأکید کرد و امضای توافق  نامه  های تدوین شده 
در جریان این ســفر را مبنایی برای گسترش بیشتر 

روابط ایران و تاجیکستان دانست. 
رئیس جمهور کشورمان همچنین تصریح کرد: 
»بســترهای لازم برای عبور از تجارت نیم میلیارد 
دلاری بین ایران و تاجیکستان به راحتی قابل حصول 

است.
 دو کشور ظرفیت های فراوانی برای تأمین بخش 
مهمی از کالا های مورد نیاز یکدیگر را دارا هستند؛ 
در  این ســفر برداشتن موانع گمرکی مورد توجه دو 
طرف قرار گرفت؛ به زودی شاهد برگزاری نشست 
کمسیون مشترک اقتصادی میان دو کشور خواهیم 

بود.«
»امامعلی رحمان« رئیس جمهور تاجیکســتان 
نیز مذاکرات دوجانبه خود و پزشکیان را راهگشای 
روابط گســترده تری میان دوشنبه و تهران توصیف 
کــرد. وی همچنیــن در جریان نشســت تجاری، 
ســرمایه  گذاری و گردشــگری ایران و تاجیکستان 
گفت: »روادید را حذف کردم تا گردشگران ایرانی 
به سهولت به تاجیکستان سفر کنند؛ معتقد هستم 
که با رفت و آمد گردشگران به دو کشور، باید رسم و 

آیین های ملی را احیا کنیم.«
اعطای مدرک پروفســورای افتخاری دانشگاه 
علوم پزشــکی ابوعلی ســینا، از دیگر رویدادهای 
خبری سفر رئیس جمهور کشورمان به تاجیکستان 

بود. 

 Bروسیه مقصد دوم، پزشکیان 
نخستین سفر مســعود پزشکیان به روسیه در قامت 
ریاست جمهوری اسلامی ایران، سفری حساس و 
مهم بود که امضای توافق نامه جامع میان دو کشور 

را به همراه داشت. 
دیدار و جلسه مشترک پزشــکیان و پوتین در کاخ 
کرملین، نشست مشــترک هیئت های دیپلماتیک 
تهران و مســکو با حضور رئیس جمهور کشورمان 
و نخست وزیر روســیه، نشست با فعالان اقتصادی 
روســیه و البتــه امضــای موافقت نامــه جامــع 
همکاری های ایران و روسیه، مهم ترین رویدادهای 
خبری ســفر هیئت عالی دولت جمهوری اسلامی 

ایران به مسکو بودند. 

 B توافق جامع  با مسکو 
مراســم امضای اســناد همکاری های راهبردی و 
مصاحبه خبری رؤسای جمهور ایران و روسیه، عصر 
روز جمعه با حضور مســعود پزشکیان و ولادیمیر 
پوتین، در کاخ کرملین برگزار شــد. با امضای این 
معاهده دو کشــور روابط خود را به شــکل ویژه در 
زمینه های اقتصادی، علمی، فنــاوری، فرهنگی و 

گردشگری گسترش دادند. 
طبق اعلام »کاظم جلالی« ســفیر ایران در روسیه، 
در جریــان موافقت نامــه جامــع همــکاری میان 
تهران و مســکو، ریل گذاری هایــی در حوزه هایی 
همچون سیاست، روابط دوجانبه، مسائل منطقه و 
بین المللی، همکاری های دفاعی،  نظامی و سایبری، 
مبارزه با تروریسم و صیانت از دریای خزر صورت 
گرفت. این موافقت نامه به شکل متوازن و بر اساس 
منافع دو طرف و نیازهای متقابل تنظیم و تدوین شده 
اســت. پس از امضای موافقت نامه جامع راهبردی 
همکاری میان »تهران ـ مســکو« و بعد از  تصویب 
در مجلس شورای اسلامی مفاد آن به مدت بیست 
ســال به اجرا گذاشته خواهد شــد. در سال ۲001 
موافقت نامه ای مابین ایران و روسیه امضا شد؛ اما به 

دلیل تحولات منطقه ای و بین المللی که به وجود آمد 

دیگر این توافق نا مه در تراز روابط هر دو کشور نبود، 

به همین دلیل این توافق نامه به روز شد. 

پزشــکیان در جریان نشســت خبری مشــترک با 

پوتیــن، رئیس جمهور روســیه، با بیــان اینکه رفع 

موانع اقتصادی در حوزه های بانکی، روادید و تردد 

تجار مورد اهتمام جدی دو کشــور اســت، گفت: 

»تقویت ارتباط با همســایگان به صورت جدی در 

حال پیگیری اســت. روسیه از کشورهایی است که 

در ارتباطات سیاســی ما از جایگاه بسیار با ارزشی 

برخوردار اســت و گســترش همکاری ها میان دو 

کشور با سرعت در حال انجام است.« 

پزشکیان در بخش دیگری از صحبت های خود 

که در رســانه های منطقه نیز بازتــاب قابل توجهی 

داشت، تصریح کرد: »ما معتقدیم کشورهای منطقه 

قادرند صلح، امنیت، رشــد و توســعه را خودشان 

اجرا کنند. امروز آمریکا، هم کشور ما و هم روسیه 

و چیــن را تحریم می کنــد؛ در صورتی که اگر این 

کشــورها با هم تعامل بکننــد، می توانند آمریکا را 

تحریم کنند. همکاری های ایران و روسیه می تواند 

زیاده خواهی های آمریکا و کشورهای غربی را بی اثر 

کند.«

پوتین نیز در این نشست با بیان اینکه ما در مقابل 

هر گونه تحریــم بین المللی علیه ایران و روســیه 

ایستادگی می کنیم، گفت: »با توسعه کریدور شمال 

به جنوب انتقال کالا میان ایران و روســیه تســهیل 

خواهد شد؛ در خصوص آزادراه شمال به جنوب از 

تمامی ظرفیت های موجود برای انتقال کالا میان دو 

کشور استفاده خواهد شد؛ در زمینه انرژی طرح های 

بزرگی با ایران خواهیم داشت؛ طرح ایجاد دو مرکز 

انرژی در دســت بررسی قرار دارد. این طرح منافع 

اقتصادی فراوانی را به دنبال خواهد داشت.« 

 Bفصل تازه روابط اقتصادی  
همچنین در جریان این سفر، رئیس کل بانک  مرکزی 

از عملیاتی شدن پیمان پولی میان ایران و روسیه خبر 

داد و گفت: »ســند اقدام مشــترک میان بانک های 

مرکزی ایران و روســیه در ســه ســرفصل اصلی 

»اســتفاده از پول های ملی در تجارت دو کشور«، 

»امکان اتصال پیام رسان های بانکی و بومی دو کشور 

موسوم به ســپام و SPFS« و »امکان اتصال شبکه 

پرداخت کارتی دو کشور« عملیاتی شد. مرحله اول 

اتصال شبکه پرداخت کارتی »میر« و »شتاب« نیز 

راه اندازی شــد؛ در حال حاضر کارت های بانکی 

ایران روی خودپرداز روسیه کار می کنند و در مرحله 

بعدی کارت های روسی در ایران فعال می شوند. 

توافق برای آینده
امضای۲۳توافقنامهباتاجیکستانوتوافقجامعراهبردیباروسیهدرسفرپزشکیانبهدوشنبهومسکو

حسین چخماقی
خبرنگار
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دریچه

اظهارات دلسوزانه اخیر وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مبنی بر ضرورت آسیب شناسی سیاست های فرهنگی 
کشــور که به گرایش نســل جوان و نوجوان کشــور 
به موســیقی کره ای موجب شده اســت، نه تنها بیان 
صریح و صادقانه یک آســیب، بلکه زنگ هشداری 
جدی بــرای تمام متولیان و دســت اندرکاران حوزه 
فرهنگ و امنیت ملی کشــور به شمار می رود. آنچه 
از ســوی وزیر محترم بیان شد، اگرچه امری بدیع در 
میان مسئولان فرهنگی کشــور و گامی رو به جلو در 
عرصه حکمرانی محســوب می شــود، اما مهم این 
است که این مســئله به منزله سرآغازی برای تحولی 
بنیادین در رویکردها و سیاست های فرهنگی کشور 
در نظر گرفته شود. این پرسش که »کجا اشتباه کردیم 
که ذائقه موسیقی ایرانی تغییر کرده و جوانان ما شیفته 
موسیقی کره ای شده اند؟« نه تنها یک سؤال و چالش 
بزرگ، بلکه نشان دهنده یک مشکل در حوزه مدیریت 
فرهنگی چند دهه اخیر است؛ مشکلی که ریشه های 
آن در دهه های گذشــته کاشته شــده و محصول آن 
چندسالی است که به بار نشسته و در کوچه و خیابان 
و بطن خانواده ها هویدا شده است! این مشکل، یادآور 
هشدارهای مکرر رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت 
»جهاد فرهنگی« و »تولید فکر« اســت. ایشان بارها 
بر این نکته تأکید کرده اند که ایجاد فرهنگ و اندیشه 
صحیح در جامعه، خود یک جهاد است و نباید از این 
مهم غافل شد. غفلت از این جهاد و ساده انگاری آن و 
سپردن مسئولیت به افراد دارای ظاهر موجه، اما فاقد 
تخصص امروز خــود را در قالب گرایش جوانان به 

فرهنگ های بیگانه نشان داده است.
آنچــه امــروز شــاهد آن هســتیم، محصــول 
سیاســت های اشــتباه و کم اثر، اما پرهزینه ای است 
که در طول دهه های گذشــته در چارچوب مدیریت 
فرهنگی کشور صورت گرفته است. این سیاست ها، 
نه تنها نتوانسته اند با نیازها و خواسته های نسل جوان 
همگام شــوند، بلکه به تدریج زمینــه را برای نفوذ 
فرهنگ های بیگانه فراهم کرده اند. این نفوذ، نه فقط 
در حوزه موســیقی، بلکه در سبک زندگی، پوشش، 
الگوهای رفتاری و حتی زبانی نسل جوان و نوجوان 

نیز قابل مشاهده است. 
نگارنده بر اساس شناخت خود از میدان فرهنگ 
کشــور بر این عقیده اســت که یکــی از مهم ترین 
دلایل این وضعیــت، تعدد نهادها و ســازمان های 
مداخله گر فرهنگی در کشــور اســت. در حالی که 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به منزله نهاد متولی 
حکمرانی فرهنگی تعیین شده اســت، با انبوهی از 
نهادها و شــوراهای کوچک و بزرگ مواجه هستیم 
که هر یک خود را متولی بخشــی از فرهنگ کشــور 
می دانند و ضمن دریافت منابــع قابل توجه بودجه، 

اما کارنامه و اثربخشــی آنها چندان روشــن نیست! 
بســط این موازی کاری ها و نهادســازی ها که بیشتر 
محصول دوران فراوانی درآمدهای نفتی است،  نه تنها 
ســبب هدر رفت منابع مالی شده، بلکه موجب نبود 
هماهنگی و انسجام در فعالیت های فرهنگی کشور 
نیز شده است که پیامد آن خلق مشکلات حکمرانی 
 برخلاف تأکیدات 

ً
فرهنگی است. این مسئله، دقیقا

رهبر معظم انقلاب بر ضرورت انسجام و هماهنگی 
در فعالیت های فرهنگی اســت. ایشان بارها بر لزوم 
هم افزایی و پرهیز از موازی کاری در این حوزه تأکید 

کرده اند.
علاوه بر این، حوزه فرهنگ در کشــور ما به منزله 
یک حوزه تخصصی در نظر گرفته نشده است و بیشتر 
سکانداران نهادهای فرهنگی کشور، افرادی بوده اند 
که دانش آکادمیک و تخصصی آنها کمترین سنخیتی 
با حوزه مدیریت فرهنگی داشته که این امر، زمینه را 
برای اتخاذ تصمیمات غیرکارشناسانه و ناکارآمد در 

ادوار گوناگون فراهم کرده است.
امروز باید بپذیریم که مدیریت فرهنگی، نیازمند 

دانــش تخصصــی در حوزه های جامعه شناســی، 
روان شناسی، ارتباطات، هنر و البته امنیت ملی است 
و نمی توان و نباید آن را به افرادی ســپرد که فاقد این 
دانش هســتند. این رویکــرد غیرتخصصی، نه تنها 
نتوانسته اســت به ارتقای فرهنگ کشور کمک کند، 
بلکه به تضعیف آن نیز در برخی عرصه های حساس به 
ویژه مدیریت فرهنگی نسل جدید تبدیل شده است. 

به ایــن نکته دقــت کنیم کــه بیشــتر نهادهای 
فرهنگی کشــور بدون توجه بــه پژوهش های علمی 
و جامعه شناســی، به ویژه مطالعات افکارســنجی و 
فرهنگی دهه های  قالب های  در  مخاطب شناســی، 
گذشته گیر کرده اند و تلاش می کنند با همان الگوها 
و روش ها با مخاطب امروزی ارتباط برقرار کنند که 
البته ناموفق بوده و هســتند و در نتیجه ســبب ایجاد 
شــکاف عمیق بین نســل جوان و متولیان فرهنگی 
کشور شده اند. نتیجه این رویکرد، چیزی جز ترویج 
فرهنگ های نامأنوس با هویت ملی و اســلامی نبوده 
است. برای نمونه انبوه جوانان و نوجوانان علاقه مند به 

موسیقی پاپ کره ای و دیگر سبک های موسیقی بیگانه 
با هویت فرهنگی کشور و ملت مان، تنها یک نمود از 
این واقعیت تلخ اســت. این در حالی است که رهبر 
معظم انقلاب بارها نســبت به تلاش دشمنان برای 
»الگوسازی« و »فرهنگ سازی«  به نفع خود هشدار 
داده انــد و تأکید کرده اند که آنهــا می خواهند جوان 
ایرانــی را تحقیر کرده و هویت او را از بین ببرند. این 
هشدارها، متأســفانه در طول دهه های گذشته جدی 
گرفته نشد و نهادهای فرهنگی به جای تخصص گرایی 
و پیگیری علمی رهنمودهای رهبری به حیاط خلوت 

این و آن بدل شد!
بــرای عبور از این چالش، بایــد در ابتدا بپذیریم 
که مدل حکمرانی فرهنگی کشور نیازمند اصلاح و 
روزآمد شــدن است. هر چه دیرتر به این واقعیت تن 
دهیم، در آینده باید هزینه های بیشــتری را پرداخت 
کنیم. این اصلاح، باید شــامل بازنگری در ساختار 
نهادهای فرهنگــی، تغییر رویکردها و سیاســت ها 
و اســتفاده از نیروهــای متخصص و جوان باشــد. 
بسیاری از مدیران فرهنگی ســالخورده که علاوه بر 

فرسودگی دانش، دیگر ابتکار و خلاقیتی متناسب با 
فضاهای اجتماعی جدید و نســل جوان ندارند، باید 
از مسئولیت تودیع شــده و جای خود را به نیروهای 
جوان متخصص در امور فرهنگی و اجتماعی بدهند؛ 
البته اجرایی سازی این سیاست و خالی کردن برخی 
صندلی ها خود نیازمند یــک انقلاب فرهنگی دیگر 

است! 
این تغییر نســل، نه تنها ســبب تزریــق انرژی و 
خلاقیت به حوزه فرهنگ خواهد شد، بلکه به ایجاد 
پلی بین نسل جوان و متولیان فرهنگی نیز کمک خواهد 
کرد. تجدید نظر در سیاست های فرهنگی نیز باید در 
دستور کار قرار گیرد. پذیرش خطا و اشتباه باید به منزله 
یک ارزش تلقی شود، چرا که اگر این پذیرش صورت 
نپذیرد، چرخ مدیریت فرهنگی کشور بر همان پاشنه 
گذشته خواهد چرخید که عوارض آن امروز ملموس 
اســت. این دقیقا همان نکته ای است که رهبر معظم 
انقلاب در بیانات خود در ســال 136۹ به آن اشــاره 
کردند و تأکید داشــتند که برای استحکام کارها، باید 

فرهنگ عمومی جامعه را ارتقاء داد. ارتقای فرهنگ 
عمومی، نیازمند برنامه ریزی دقیق، استفاده از ابزارهای 

نوین و مشارکت همه جانبه مردم است.
البته وقتی سخن از فرهنگ سازی به میان می آید، 
پرسش های متعددی مطرح می شود. فرهنگ را چه 
کسی می خواهد بسازد؟ آیا فرهنگ پدیده ای شخصی 
اســت یا متعلق به گروه خاصی؟ آیــا فرهنگ، یک 
مفهوم ایستا و ثابت است یا یک پدیده پویا و در حال 
تغییر؟ برای پاسخ به این پرسش ها، ابتدا باید به دنبال 
یافتن مؤلفه های بنیادین هر فرهنگ باشیم. مؤلفه هایی 
که با همه گذارها در طول تاریخ، گره گاه های مرکزی 
در هر فرهنگ هســتند. رفتارهــای کنش ها، ادبیات 
گفتاری و ســبک زیستن ممکن است در طول تاریخ 
تغییر یابد، اما مؤلفه های بنیادین مانند نام و تاریخ یک 
سرزمین، هویت، زبان و میراث فرهنگی، تغییرناپذیر 
هســتند. این مؤلفه هــا، هویت یک ملت را شــکل 
می دهند و نباید به سادگی از کنار آنها گذشت و بدون 
آنها هر سیاست و اقدامی برای فرهنگ سازی چیزی 
جز تقلایی کم رمق نخواهد بود. به طور نمونه میراث 
فرهنگی، یکی از مؤلفه هایی اســت که حتی با گذر 
زمان و تحولات اجتماعی و سیاسی، نمایانگر تاریخ و 
هویت مردم یک سرزمین است. متأسفانه، این عرصه 
در بســتر رســانه های جمعی و اجتماعی کشورمان 
کمتریــن بها را دارد و حتی دو نهــاد متولی آن یعنی 
وزارتخانه های فرهنگ و میــراث فرهنگی از جمله 
کم بودجه ترین نهادهای کشور محسوب می شوند و 
نیروی انسانی آنها نیز از کمترین حقوق و مزایا نسبت 

به دیگر دستگاه ها برخوردارند! 
در چنین وضعیتی رســانه ها و دیگــر ابزارهای 
فرهنگ ســاز، به جای پرداختن به میراث فرهنگی و 
ارزش های بومی، بیشتر به ترویج فرهنگ های بیگانه و 
الگوهای نامأنوس با هویت ملی می پردازند و این گونه 
در سودای کسب مخاطب و توجه هستند. در نتیجه 
این رویکرد، نه تنها کمکی به حفظ و ارتقای فرهنگ 
ملی کشــور نمی شــود، بلکه آن را بیش از پیش هم 

تضعیف می کند.
در پایــان، دوباره باید بر این نکتــه تأکید کرد که 
در مواجهــه با چالش های فرهنگی کشــور، نباید با 
ســطحی نگری و پاک کردن صورت مسئله به دنبال 
مدیریت وضع موجود بود، بلکه باید در مواجهه با این 
چالش ها رویکــردی واقع گرایانه، جامع و همه جانبه 
اتخاذ کرد. همان گونه که اشاره شد تغییرات اساسی 
در مدل حکمرانی فرهنگــی، توجه به پژوهش های 
علمی، اســتفاده از نیروهای متخصــص و جوان، و 
پذیرش خطاها، گام هــای ضروری برای عبور از این 
چالش ها و پیشگیری از عوارض فرهنگی مضاعف 
هســتند. این دقیقا همان چیزی است که رهبر معظم 
انقلاب در بیانات خود بر آن تأکید داشته اند و همواره 
بر ضــرورت »کار فرهنگی« و »تولیــد فکر« تأکید 
کرده اند، لذا تأخیر در اتخاذ این رویکردها، پیامدهای 
جبران ناپذیری برای هویت و فرهنگ ملی و در نهایت 

امنیت و پایداری کشور به همراه خواهد داشت.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

نقطه پایان موازی کاری!
صبحصادقراهکاراصولیبرونرفتازچالشهایحکمرانیفرهنگیکشوررابررسیمیکند

دفتر تروریســم و اطلاعات مالی)TFI(، بازوی 
مالی و اطلاعاتــی وزارت خزانه داری آمریکا در 
دل ساختار پیچیده و چند لایه حکمرانی ایالات 
متحــده، نهادی قدرتمنــد و در عین حال تا حد 
زیادی پنهــان از دید عموم اســت. این نهاد، که 
در ســال ۲004 تأسیس شد، نقشی فراتر از یک 
ســازمان اطلاعاتی صرف را دارد. در واقع، این 
نهاد به یک ابزار قدرتمند در دســت نظام سلطه 
برای اعمال فشار و پیشــبرد اهداف ژئوپلیتیکی 
تبدیل شده است. این نهاد، با ادغام توانمندی های 
اطلاعاتی، مالی و حقوقی، به طور فعال در جنگ 
نامتقارن مالی و اقتصادی علیه کشورهایی که با 
سیاست های ایالات متحده همسو نیستند به ویژه 
کشور ما، مشارکت دارد. به عبارت بهتر این نهاد نه 
تنها یک سازمان ضد تروریستی، بلکه یک بازوی 
اصلی در جنگی خاموش و در عین حال پردامنه 
است که ایالات متحده علیه کشورهای مستقل و 

مخالف سیاست های خود به کار می گیرد.
این نهاد اطلاعاتی با در اختیار داشــتن شبکه 
گسترده ای از دفاتر و کارشناسان در سراسر جهان 
به ویژه در کشــورهای همســایه ما، از جمله در 

»اسلام آباد« و »ابوظبی«، به جمع آوری، تحلیل و 
انتشار اطلاعات مالی مرتبط با فعالیت های مالی 
کشورهای هدف می پردازد. اما این سازمان فراتر 
از جمع آوری صرف اطلاعات عمل می کند چرا 
کــه این نهاد با اســتفاده از ابزارهای تحریم های 
اقتصادی و مالی، به طور مستقیم بر اقتصاد کشورها 
و نهادهای هدف تأثیر می گذارند. به عبارت دیگر، 
این نهاد نه تنها اطلاعات را جمع آوری می کند، 
بلکه به طور فعال در اجرای سیاست های تحریمی 
و اعمال فشار اقتصادی نقش دارد. این رویکرد، به 
ویژه در مورد کشورهایی مانند ایران و روسیه، به 

وضوح قابل مشاهده است.
جمهوری اسلامی ایران در طول دو دهه اخیر 
یکی از اهــداف اصلی این نهــاد اطلاعاتی در 
سال های اخیر بوده است. این سازمان با استفاده 
از اطلاعات مالی و شبکه های بین المللی، تلاش 
کرده است تا دسترسی کشورمان به سیستم مالی 
جهانی را محدود کند و منابع مالی ما را مسدود 
کند. تحریم های اعمال شده ازسوی این نهاد علیه 
بانک ها، شرکت ها و اشخاص ایرانی در گوشه و 
کنار جهان، تأثیرات قابل توجهی داشته و  موجب 

کاهش درآمدهای نفتی کشورمان شده است. این 
اقدامات، نه تنها به اقتصاد کشورهای هدف ضربه 
می زنــد، بلکه زندگی مردم عــادی را نیز تحت 
 نوعی جنگ 

ً
تأثیــر قرار می دهد، بنابرایــن عملا

اقتصادی است که هدف آن، ایجاد رنج و سختی 
به مردم و در نهایت تشویق آنها به تسلیم در برابر 

خواست های نظام سلطه است.
این نهاد اطلاعاتی بــه منزله یک ابزار جنگ 
نامتقارن در دست نظام سلطه عمل می کند. در این 
نوع جنگ، هدف اصلی نه تنها شکست نظامی، 
بلکه تضعیف اقتصادی و اجتماعی کشــورهای 
هدف اســت. این نهــاد با اعمــال تحریم های 
اقتصــادی و مالی، تــلاش می کند تــا اقتصاد 
کشورهای هدف را فلج کند، نارضایتی عمومی را 
افزایش دهد و در نهایت، زمینه را برای تغییر نظام 
سیاسی فراهم سازد. همان گونه که مشخص است 
نهاد اطلاعاتی فراتر از دیگر نهادهای اطلاعاتی 
مشــابه در ایالات متحــده آمریکا، بــه ابزاری 
برای اعمال ســلطه و فشار و تحمیل استعمار به 

ملت های آزاد جهان تبدیل شده است.
البته با وجود قدرت و نفوذ گســترده این نهاد 

کمتر شناخته شده، این ســازمان با چالش های 
متعددی روبه رو است. افزایش پیچیدگی سیستم 
مالی جهانی و ظهور روش های جدید تبادل مالی 
و دور زدن تحریم هــا، کار این نهاد را دشــوارتر 
کرده است. مقاومت کشــورهای هدف در برابر 
تحریم ها و تلاش آنها برای ایجاد سیســتم های 
مالی جایگزین مانند ارز جدید بریکس، اثربخشی 

اقدامات این نهاد را کاهش داده است.
در مواجهه با قدرت و نفوذ این نهاد، کشورهای 
هــدف و جنبش های انقلابــی باید راهکارهای 
متعددی را در پیش گیرند. تقویت اقتصاد داخلی و 
کاهش وابستگی به سیستم مالی جهانی، از جمله 
اقدامات ضروری است. ایجاد سیستم های مالی 
جایگزین و همکاری هــای اقتصادی منطقه ای، 
می تواند به کاهش تأثیر تحریم ها و خنثی سازی 
فعالیت هــای اطلاعاتــی این نهــاد کمک کند. 
افشاگری و آگاهی بخشی در مورد نقش این نهاد 
به منزله ابزار جنگ نامتقارن، می تواند به افزایش 
فشار بین المللی بر این سازمان و فعالیت های آن 
بینجامد. توســعه فناوری های بومی و استفاده از 
ارزهای دیجیتال نیز می تواند به دور زدن تحریم ها 
کمک کند. فرای آنچه بیان شد ایجاد جبهه متحد 
ضد تحریم با دیگر کشــورها و سازمان های 
بین المللی به ویژه در آســیا و آفریقــا و آمریکای 
جنوبی می تواند به مقابله با تهدیدات این سازمان 

و دولت متبوعش کمک شایانی کند.

راهبرد

 بســیاری از کشــورهای در حال توسعه با 
مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند که ریشه 
در بی توجهی دولت ها به مسائل فرهنگی و 
تصمیم گیری های نادرست در این زمینه دارد. 
مقامات این کشــورها، نقش حیاتی فرهنگ 
را در توسعه، امنیت و دفاع نادیده می گیرند. 
در واقع، ظرفیت بقای یک ملت به شــدت 
به ارزش هــای فرهنگی غالب آن، وابســته 
است. فرهنگ به منزله یک نیروی قدرتمند، 
بر جنبه هــای گوناگون زندگی انســان ها در 
هر جامعــه ای تأثیر می گذارد و به آنها کمک 
می کنــد تا با محیط اجتماعی و طبیعی خود 
سازگار شده و شــانس بقای خود را افزایش 

دهند.
فرهنگ، دربرگیرنــده تمام فعالیت های 
انســانی، از جمله ارزش هــای اجتماعی، 
اقتصادی، اخلاقی، مذهبی، سیاسی، فلسفی 
و تکنولوژیکی اســت. فرهنگ نه تنها جنبه 
مادی جامعه، بلکه نقشــه ذهنی اســت که 
روابط ما با محیط اطراف و دیگران را هدایت 

می کند. 
رابطه مستقیمی بین فرهنگ و امنیت ملی 
وجود دارد. کشوری که فرهنگ خود را توسعه 
داده و حفظ می کند، احتمال بیشــتری برای 
دستیابی به ســطوح بالاتری از امنیت ملی 
دارد. یک ملت زمانی امن محسوب می شود 
که احتمــال وقوع ارزش های ملی مطلوب و 
استانداردهای اخلاقی بالا در آن زیاد باشد. 
هر ملتــی فرهنگ خاص خــود را در زمینه 
امنیت و مکانیسم های حفاظتی دارد که صلح 
و نظم را در جامعه تضمین می کند. فرهنگ 
به منزله کلیت شیوه زندگی یک ملت، تأثیر 
امنیتی عظیمی بر آن دارد. برای  نمونه، تنوع و 
وحدت »فرهنگ اریتره«، پایه و اساس صلح 

و ثبات موجود در این کشور است.
تنــوع فرهنگی اریتــره، منبــع قدرت، 
وحدت، زیبایــی و امنیت این کشــور بوده 
اســت. امنیت ملی به بقا، صلح و پیشرفت 
جامعــه به طور کلی مربوط می شــود و یک 
سیاست فرهنگی مدبرانه، ابزار مهمی است 
که به دستیابی به امنیت پایدار کمک می کند. 
مفهوم وحدت در عین تنوع در اریتره، بازتاب 
یک سیاست فرهنگی مداراگر است که برای 
هدایت رفتار جمعی مردم در جهت حداکثر 

کردن اهداف ملی طراحی شده است.
امنیــت، بــه منزله نبــود تهدیــد برای 
تمامیت ارضی و حاکمیت، استقلال، منافع 
اجتماعی ـ اقتصادی و ثبات سیاسی تعریف 
می شــود. در یک جامعه کثرت گــرا مانند 
اریتره، ترویــج ارزش هایی که درگیری را به 
حداقل می رساند، ضروری است. سیاست 
دولت که از وحــدت در عین تنوع و برابری 
فرهنگ ها حمایت می کنــد، امکان مدارا و 
امنیت کلی کشور را فراهم می کند. فرهنگ 
اســت که ما را متحد می کند و به عنوان یک 
موجودیت تعریف می کند. ظرفیت مقاومت 
جامعــه اریتــره در برابــر تجــاوز خارجی 
و برانــدازی داخلــی، ناشــی از جنبه های 
ســازنده فرهنگ ما است. فرهنگ وحدت و 
همبستگی، کلید بقای ما است. جامعه ای که 
به فرهنگ خود احترام نگذارد، نمی تواند از 

منافع خود دفاع کند.
قدرت های جهانی از اطلاعات مربوط به 
فرهنگ و هویت برای تدوین استراتژی امنیت 
ملی خود استفاده می کنند. استعمارگران نیز 
برای تســلط بر مردم، ابتــدا فرهنگ آنها را 
مطالعه و سپس غارت می کردند. امنیت ملی، 
علاوه بر محافظت از ملت در برابر تهدیدات، 
به حفظ ارزش های اصلی جامعه نیز مربوط 
می شــود. صلح و امنیت اریتره بیشتر نتیجه 
فرهنگ است تا کار نیروهای امنیتی. ما باید 
جنبه های مثبت فرهنگ اریتره را که ما را قادر 
به تأمین وحدت و پیروزی کرده است، حفظ 

کنیم.
 پی نوشــت: ترجمه اختصاصی صبــح صادق  از 

یادداشت منتشره وزارت اطلاعات اریتره

فرهنگ و امنیت ملی
   دیگران    

TFI  ابزار استثمار فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی
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در  واشنگتن پست«  تحقیقات »روزنامه 
مورد اســتفاده پلیس آمریــکا از نرم افزار 
تشــخیص چهره، نشــان داده است که 
این نهــاد از ابزارهای هوش مصنوعی به 
گونه ای استفاده می کنند که هرگز قرار نبود 
استفاده شوند، به منزله میانبری برای یافتن 
و دستگیری مظنونان بدون شواهد دیگر. 
این روزنامه نوشت: » بیشتر ادارات پلیس 
آمریکا ملزم نیستند استفاده از فناوری های 
تشــخیص چهره را گزارش کنند و تعداد 
کمی از آنها سوابق استفاده از این فناوری 
را نگه می دارند. بررســی اسناد ۲3 اداره 
پلیس این کشور که سوابق دقیقی در مورد 
اســتفاده از فناوری های تشخیص چهره 
داشتند، نشــان داد 15 اداره پلیس در 1۲ 
ایالــت مظنونانی را کــه از طریق هوش 
بودند، دستگیر  مصنوعی شناسایی شده 
کرده و علیه آنها پرونده تشــکیل داده اند، 
بدون وجود هیچ مدرک مســتقل دیگری 

که به اثبات جرم بینجامد.«
 به گفتــه این روزنامه، برخی از افســران 
پلیس که از این فناوری استفاده می کنند، 
استانداردهای پلیســی را کنار گذاشته و 
پیشــنهادات هوش مصنوعی را واقعیت 
محض تلقی می کنند. تاکنون، حداقل در 
هشت مورد به اثبات رسیده است که افراد 

دستگیر شده بی گناه بوده اند. 

»نشــریه آتلانتیــک« در مطلبــی درباره 
گسترش انزوا در آمریکا نوشت: »در چند 
دهه گذشــته، صنعت رستوران در آمریکا 
تغییر کــرده و از میزداری بــه بیرون بری 
تبدیل شده است؛ این فرآیند بعد از شیوع 
کرونا شتاب گرفته و حتی با کاهش قرنطینه 
ادامــه یافت. یعنــی آمریکایی ها کمتر با 
دوستان شــان بیرون می روند و بیشتر تنها 
غذا می خورند. این مطلب درباره صنعت 
ســینما نیز صدق می کند، امــروزه، یک 
بزرگســال آمریکایی در ســال حدود سه 
 1۹ ساعت 

ً
بلیط ســینما می خرد و تقریبا

 هشــت فیلم، در 
ً
تلویزیون، معادل تقریبا

هفته تماشــا می کند. مدرنیته در صنعت 
سرگرمی هم مانند غذا خوردن، آیین با هم 
بودن را به تجربه ای از خانه نشینی و حتی 

تنهایی تبدیل کرده است.«
این نشــریه با بیان اینکه »تنهایی تحمیلی 
ممکن است مهمترین واقعیت اجتماعی 
قرن بیســت و یکــم در آمریکا باشــد«، 
نوشت: »زنان بیشــتر زمانشان را صرف 
حیوانات خانگــی خود می کنند تا تماس 
چهــره به چهره با دوســتان همنوع خود. 
چنان که پیشتر هشــدار داده شده است، 
اثرات منفی »اپیدمی تنهایی« بر سلامتی 
با اثرات منفی مصرف دخانیات و چاقی 

برابری می کند.« 

پیشخوان

 فصل جدید 
دستگیری بی گناهان 

اپیدمی تنهایی 

»ماریا زاخارووا« ســخنگوی وزارت امور خارجه روســیه، با 
اشــاره به بیگاری زندانیان »کالیفرنیا« بــرای خاموش کردن 
آتش ســوزی »لس آنجلس« نوشــت: »مقامات آمریکا بارها 
با ادعای »کار اجباری« از چین انتقاد کرده اند. این کشــور در 
ســال ۲0۲3، واردات محصولات چندین شرکت چینی را با 
ادعای کار اجباری اویغورها در تولید محصول از زنجیره تأمین 
ایالات متحده محدود کرد.« وی افزود: »این مسئله یک سؤال 
منطقی ایجاد می کند؛ آیا کنگره آمریکا لایحه اعمال تحریم  علیه 
مقامات کالیفرنیا و شرکت های خصوصی آمریکایی را به دلیل 
استفاده از زندانیان برای خاموش کردن آتش سوزی لس آنجلس 

وضع خواهد کرد؟! ما از این تزویر بسیار نفرت داریم.«

آمریکایی تزویر   
»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی کاخ سفید در گفت وگو با 
»نیویورک تایمز« به پایان یافتن نظام تحت سلطه آمریکا اذعان 
کرد و گفت: »دوران پس از جنگ ســرد به پایان رسیده است؛ 
دوره برتــری آمریــکا از دهه ۹0 و اوایل دهــه ۲000 به پایان 
رسید.« وی درباره سوریه گفت: »سقوط دولت اسد شرایطی 
خطرناک رقم زده اســت. احتمال دارد تندروها و تروریسم در 
سوریه گسترش یابد. باید مانع شــکل گیری مجدد داعش در 
سوریه شویم.« ســالیوان با تأکید بر تغییر  نظم جهانی گفت: 
»چین، روســیه و ایــران در حال تغییر نظم جهانی هســتند. 
بزرگ ترین هدف سیاســت خارجی آمریکا در چنین شرایط 

حساسی، باید وارد نشدن به هرگونه جنگی گسترده باشد.« 

فرار از جنگ
»رابرت فیتسو« نخست وزیر اســلواکی، طی جلسه ای در 
کمیته امور خارجی پارلمان کشورش عنوان کرد: »من اینجا 
بابت حمایت از زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، حضور 
ندارم و اذعان می کنم که گاهی از دست او خسته می شوم.« 
او با اشــاره به اقدام اخیر اوکراین و درخواســت  کمک های 
»مداوم کی یف« از غرب گفت: »زلنسکی در اروپا گدایی و 
باج گیری و طلب پول می کند. این اقدام او باید متوقف شود.« 
اوکراین به تازگی از تمدید قرارداد ترانزیت خود با گاز پروم 
 جریان گاز طبیعی به برخی از 

ً
روسیه خودداری کرد و عملا

کشــورهای اتحادیه اروپا از جمله اتریش، ایتالیا و اسلواکی 
قطع شده است.

گدا باج گیرِ 

»عبدالباری عطوان« تحلیلگر جهان عرب، 
با اشــاره به افزایــش تلفات ارتــش رژیم 
صهیونی در غزه، به راز روی آوردن »تل آویو« 
و »واشنگتن« به آتش بس پرداخت و نوشت: 
»با گذشــت 16 ماه از حمله به غزه، ارتشی 
که خود را پنجمین ارتــش قوی خاورمیانه 
می نامد، به 10 درصــد تونل های مقاومت 
نرسیده، همه تحرکات نظامیان و جنگنده ها و 
سیستم های جاسوسی آن برای آزادی اسیران 
یا رسیدن به انبارهای تسلیحات و کارگاه های 
ساخت آن در غزه ای که مساحت آن از 360 
کیلومتر مربع فراتر نمی رود و نیز فرماندهی 
مقاومت که روند جنگ را با زیرکی از حیث 
عملیاتی و اطلاعاتی مدیریت می کند، ناکام 

مانده است.«
وی تأکید کرد: »مقاومت در غزه خواستار 
آتش بس نشــده و ایــن رژیم اشــغالگر و 
شهرک نشینان و نهادهای نظامی آن بوده که 
به علت طولانی شــدن جنگ، تحت فشار 
است و در تحقق همه اهدافش که بارزترین 

آن پیــروزی بر مقاومت اســت، ناکام مانده 
است. شانزده ماه اســت که از پیشرفت در 
مذاکرات مربــوط به آتش بــس در قاهره و 
دوحه می شــنویم، اما واقعیت این است که 
این اظهارات گمراه کننده مانور خرید زمان 
برای ارتش اشغالگر برای تداوم نسل کشی 
در غــزه به امیــد شکســتن اراده مقاومتی 
اســت که به خوبی از اهداف دشــمن آگاه 
 است و ذره ای از شروط خود عقب ننشسته

 است.«
وی نوشت: »مقاومت فلسطین در کرانه 
باختــری و غزه حرف آخــر را خواهد زد و 
سربلند چه با آتش بس و شروط مدنظرش یا 
تداوم جنگ بیرون خواهد آمد و از تهدیدات 
دونالد ترامپ درباره گشودن درهای جهنم به 
روی آن نیز ترســی به دل راه نمی دهند، این 
مقاومت است که با ایستادگی خود درهای 
جهنــم را به روی آمریــکا و پایگاه های آن و 
رژیم اشغالگر خواهد گشــود و پیروزی به 

صبر نیاز دارد.«

   تحلیل    

 اراده  شکست ناپذیر
رازعجلهآمریکابرایآتشبسدرغزه

روزنامه آمریکایی »نیویــورک تایمز« گزارش 
داد کــه همزمان با گســترش آتش ســوزی و 
سرعت گســترش بالای آن در  لس آنجلس، 
ایالت »کالیفرنیا« بــرای مهار آن به زندانیان و 
افراد محبوس در زندان متوســل شــده است. 
بیــش از ۹00 زندانی در آمریــکا برای مهار 
آتش سوزی های گسترده در لس آنجلس به کار 
گرفته شده اند؛ اقدامی که به دلیل دستمزدهای 
پایین برای اقدامی خطرناک زیر تیغ انتقادات 
قرار گرفته است. این رسانه آمریکایی با اشاره به 
این طرح آمریکا و انتقاداتی که به همراه داشته، 
گزارش می دهد: »فعالان اصلاحات زندان تا 
حد زیادی با این برنامه مخالفت کرده اند. آنها 
تأکید دارند که بیشــتر زندانیان کمتر از حداقل 
دستمزد ساعتی تعیین  شده در ایالت کالیفرنیا 
برای یــک روز کامل کاری، حقــوق دریافت 

می کنند.« 
گزارشــی از »اتحادیــه آزادی های مدنی 
آمریکا« و همچنین دانشــکده حقوق دانشگاه 
»شیکاگو« در سال ۲0۲۲ می گوید که در یک 

دوره پنج ســاله، چهار آتش نشــان زندانی در 
حین کار کشــته و بیش از 1000 نفر مجروح 
شدند. حامیان عدالت کیفری معتقدند، برنامه 
»اردوگاه آتش نشــانی کالیفرنیــا« مانند دیگر 
برنامه های کاری برای زندانیان، افراد زندانی را 

به »استثمار« می گیرد.
 روزنامه نیویورک تایمز با اشاره به چگونگی 
وظایف این زندانیان می نویســد: »زندانیان در 
چهار روز آموزش کلاســی و آموزش میدانی 
شــرکت می کنند. آنها همچنیــن از کارگران 
اورژانــس کمک هایی دریافــت و در کارهای 

خدماتی شرکت می کنند.«
می افزایــد:  آمریکایــی  روزنامــه  ایــن   
»آتش نشــانان زندانــی از لباس هــای متمایز 
نارنجی رنگ آتش نشانی استفاده می کنند؛ اما از 
شیلنگ یا آب برای مهار آتش استفاده نمی کنند. 
در عوض، آنها از ابزارهای دســتی برای کمک 
بــه اطفاء حریق اســتفاده و همچنین به عنوان 
کارکنان پشتیبانی برای دیگر کارکنان اورژانس 

خدمت می کنند.« 

   پنجره    

قربانیان یک مشت دلار
اجبارزندانیانبرایرفتنبهدلآتش

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

در آســتانه مراســم تحلیــف ترامپ و 
بازگشتش به کاخ سفید، گمانه زنی درباره 
سیاســت خارجی اش در قبال ایران شدت گرفته و 
خط و نشــان کشــیدن های مکرر تیــم احتمالی 
رئیس جمهور جدید صدرنشــین اخبار شده است. 
»محمدعلی شفیعی« کارشناس مسائل آمریکا در 
گفت وگو با »صبح صادق« ترامپ هراسی شایع در 
جامعه ایران را ماحصل بزرگنمایی تأثیر سیاســت 
فشــار حداکثــری و خــروج وی از برجــام بــر 
نابه سامانی های امروز اقتصاد کشور دانست و گفت: 
»اگرچــه احتمــال مــی رود در چهار ســال آینده 
لفاظی های مقامات آمریکایی علیه ایران تندتر شود، 
اما با تغییر اولویت های سیاست خارجی آمریکا و 
تغییر شرایط بین الملل، فضا برای برون رفت ایران از 

فشار حداکثری ۲ فراهم است.«
وی تصریح کــرد: »گزینه هایی که ترامپ برای 
دور دوم ریاســت جمهوری خود انتخــاب کرده، 

اغلب گرایش فکری نزدیکی به رژیم صهیونیستی و 
به ویژه جریان راستگرای آن دارد و احتمال می رود 
ادبیات تندتری علیه ایران داشــته باشند؛ اما آنچه 
به عنوان سیاست تحریم و فشــار حداکثری ۲ نام 
برده می شود، با رویه پیشــین متفاوت خواهد بود. 
نخست اینکه فضای جامعه جهانی با دوران نخست 
ریاست جمهوری ترامپ به شدت متفاوت است و 
بازیگران آن رفتارهای متفاوتی در پیش گرفته اند که 

حصول اجماع علیه ایران را سخت تر کرده است.«
این کارشناس مســائل آمریکا با تأکید بر اینکه 
نظم آمریکا محور و غرب محور دچار تزلزل شده، 
تصریح کرد: »در حال حاضر حتی میان کشورهای 
غربی نیــز اختلافات جــدی به وجود آمــده و از 
شــواهد امر برمی آید که شکاف میان اروپا و آمریکا 
بیشتر خواهد شد. این تغییر فضا را در اختیار ایران 
قرار می دهد تا بتواند بــا گروه ها و اتحادهای دیگر 
همکاری کــرده و راهی برای برون رفت از فشــار 

حداکثری ۲ فراهم کند.«
وی افزود: »دولت ترامپ تاکنون نشــان داده دو 
رویکرد را در چهار سال آینده دنبال می کند: تمرکز 

بر چین و نیمکــره غربی. تمرکز بر نیمکره غربی با 
دکترین مونرو جدید شناخته می شود و مباحثی که 
در خصوص کانــال پاناما، خلیج مکزیک، کانادا و 
 مطرح شــده و سر و صدای زیادی را 

ً
گرینلند اخیرا

نیز به پا کرده، در همین راستاست. چین هم از زمان 
اوباما به موضوع اصلی سیاســت خارجی ایالات 
متحده تبدیل شده و نگاه حاکمیت آمریکا از منطقه 
غرب آسیا به شرق آسیا تغییر کرده است. به ویژه که 
در حال حاضر تصور غربی بر این اســت که محور 

مقاومت تضعیف شده است.«
وی بــا بیــان اینکه جمهــوری اســلامی نیاز 
دارد بــا بازتعریــف همکاری هــای بین المللــی 
خود، به اعتمادســازی مبادرت کنــد، افزود: »این 
 از چهارچوب غربی نمی گذرد. 

ً
اعتمادسازی ها لزوما

 تهران می تواند با به دست گرفتن ابتکار عمل و 
ً
مثلا

مانور روی گزارش هایی که در راســتای منافع ایران 
توسط بازرســان آژانس منتشر می شود، کشورهای 
همســوتر مانند چین، روسیه، برزیل یا حتی هند را 
به همکاری بیشــتر ترغیب کند. در بحث شفافیت 
مالی نیز اتحادهایی مانند بریکس، شــانگهای و... 

اسم  به   مترسکی 
2 فشار حداکثری 

محمدعلیشفیعی،درگفتوگوباصبحصادقعنوانکرد

سازکارهای پولشــویی و مبارزه با تروریسم خاص 

خــود را دارند که زمینه برای فعالیــت ایران در آن 

فراهم است.«

شــفیعی با اشــاره به حصول توافق آتش بس در 

آستانه تحلیف ترامپ اذعان داشت: »پس از چندین 

ماه مذاکره، آتش بس با همان بندهایی تصویب شد 

که ماه های گذشته مطرح شده بود. به عبارت دیگر، 

صهیونیست ها تحت فشار مجبور شدند از مواضع 

خود عقب نشینی کرده و شرایط آتش بس را بپذیرند. 

این امر نشــان می دهد تمام لفاظی ها و تهدیدهای 

 بــازی روانی علیه جبهــه مقاومت 
ً
ترامــپ صرفا

بوده اســت. متن توافق نیز متنی اســت که توسط 

دولت بایدن نوشته شد؛ اما به ثمر رسیدن آن بر اثر 

اصرارهای ترامپ بود که می خواست قبل از تحلیف 

خود، آتش بس انجام شود.«

این کارشــناس مســائل آمریکا درباره رویکرد 

ترامپ در قبال ایران، خاطرنشــان کرد: »ترامپ به 

طور کلی به دنبال اعلام پیروزی در هر زمینه ای است 

و در قبال ایران نیز همین اســت. پیش بینی می شود 

مذاکرات بی حاصل و بی نتیجه ای که در دور اول با 

کره شمالی برگزار کرد و از آن برای اهداف تبلیغاتی 

بهره گرفــت، این بار در قبال ایــران اجرا کند. این 

 چون آقای ترامپ به 
ً
مذاکرات جدی نیست و صرفا

دنبال آن است که خود را رئیس جمهور صلح معرفی 

کند، با حضور در چنیــن مذاکراتی قصد دارد ادعا 

کند مانع از دستیابی ایران به سلاح  هسته ای شده و 

صلح را در منطقه غرب آسیا اجرا کرده است.«

وی راهکار پیــش روی ایــران را تثبیت قدرت 

خواند و افزود: »ایران باید قدرت بازدارندگی کامل 

خود را نشــان دهد تا بتواند مذاکره موفقی داشــته 

باشد؛ وگرنه مذاکره با غرب در شرایطی که دشمن 

تصور دارد دســتان ایران بســته و محور مقاومت 

تضعیف شده، مذاکره صد درصد باخت است.«
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سیاست
۶

یکی از مســائلی که طی ســال های گذشته 
اقتصاد ایران را شرطی و وابسته کرده است، 
وابســتگی به دلار است. وابستگی هایی که 
متأسفانه توســط نفوذی ها در اقتصاد ایران 
ترویج داده اســت. کســانی که در دهه های 

گذشته 
به صــورت نفوذی بــا ترویــج ادبیات 
اقتصاد سرمایه داری در کشور و رکن تأسیس 
نهادهای نفوذی اقتصاد سرمایه داری تلاش 
کرده اند تا اقتصاد ایران را وابســته به غرب و 

دلار آمریکا کنند.
توانسته اند  به راحتی  متأسفانه نفوذی ها 
بانک های ما را ربوی، بــورس را به بازاری 
بــرای قماربــازی و بیمه هــای ناکارآمد و 
نهادهــای مالی و پولی متناســب با اقتصاد 
ربوی غربی را در ایران جا بیندازند تا اهداف 
غــرب به ویژه آمریکا در اقتصاد ایران محقق 

شود.
سال هاست متأسفانه در ایران با سه رکن 
نفوذ مواجه هستیم. افراد غرب زده، ساز کار 
نفوذ و ادبیات اقتصاد سرمایه داری و نهادهای 
نفوذی اقتصاد سرمایه دار؛ بنابراین چاره ای 
جز ایجاد تغییرات و تحولات و کوتاه کردن 
دســت نفوذی ها از اقتصاد ایران برای بهبود 

وضعیت اقتصادی نداریم.
در وهله اول برای عبــور از چالش های 
کنونی باید وضعیتــی در اقتصاد ایجاد کنیم 
که مرعوب دلار نباشیم، این گونه می توانیم 
ارزش پول ملی را در میان مدت ارتقاء دهیم 
و دیگر مــردم و دارندگان ســرمایه به دلیل 
کاهــش ارزش ریال از این بــازار به آن بازار 

سرگردان دلالی و خرید طلا و ارز نباشند.
وقتــی اقتصاد ایــران از ســوی برخی 
مســئولان به ویژه در بخش اقتصادی و پولی 
به دلار آمریکا گره خورده ، پر واضح اســت 
نفوذی ها اقتصاد ایران را گیــر انداخته اند، 
بنابراین راهی برای خــروج اقتصاد ایران از 

سازکارهای نادرست باز نمی کنند.
متأســفانه در دهه های گذشته شاهد این 
روند هستیم که گویا نظام سرمایه داری به ما 
القا کرده، نظام بانکی باید ربوی باشد، بازار 
ثانویه بورس شبیه به قمار خانه باشد و بیمه 
نیز ناکارآمد؛ در حالی که اقتصاد اســلامی 
بر این موضوع تأکیــد دارد که بانک ها باید 
براساس عقود اسلامی کار کنند؛ بازار ثانویه 
باید حذف شود و بخش بیمه با راهکارهای 

درست باید مولد شود.
در اقتصاد اسلامی بر این موضوع تأکید 
شــده اســت؛ بانک و بیمه ابزارهایی برای 
بنابراین  اقتصاد درون زا هســتند؛  توســعه 
راه حل توســعه ســرمایه گذاری و رشــد 
اقتصادی خلق تشکل های تعاونی با تجمیع 

سرمایه های میلیونی مردم است.
 برای نمونه اگر میلیون ها نفر در تشکیل 
تعاونی پنل های خورشیدی مشارکت کنند 
و ســرمایه های خود را برای این منظور وارد 
کننــد، بی تردید ضمن اینکه نیــاز به انرژی 
کشــور با ارزان ترین قیمت ها رفع می شود، 
امکان صادرات برق به کشورهای منطقه نیز 

فراهم می شود.
بــرای  لازم  زیرســاخت های  وقتــی 
مشــارکت مردم در بخش هــای گوناگون 
اقتصادی باز شــود به این معناست که مردم 
جزیی از حاکمیت شده اند؛ لذا مخالفت ها 
با حاکمیت به پایین ترین حد ممکن می رسد، 
چرا که مردم شــاهد این موضوع هســتند 
حاکمیت برای ســرمایه گذاری آنها محیط 
مساعدی فراهم کرده است. بنابراین در تولید 
ملــی چه به لحاظ معنوی یا مادی شــریک 
می شــوند، پس برای عبــور از چالش های 
کنونی اقتصاد ایران باید به ســمت تحقق و 
استفاده از راهکارهای اقتصاد اسلامی رفت.

یادداشت

رئیــس اتاق بازرگانی ایران و عــراق گفت: »اگر 
نقطه امیدی پیش بیاید که به ویــژه در بازار ارز و 
قیمت ارز و کاهش نوســانات ارزی، به ســمت 
منطق و قاعده خوبی پیش برویم، مســلما شاهد 
تصمیم گیری های بســیار خوب تولیدکنندگان و 
دارندگان سرمایه برای ورود به بازار و فعالیت های 

مولد خواهیم بود.«
»یحیی آل اسحاق« رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و عراق در گفت وگو با »صبح صادق« با نگاهی به 
سیاست های ارزی به خصوص عرضه ارز از سوی 
پتروشــیمی ها و احتمالاتی که درباره نوســانات 
قیمت ارز در پیش رو خواهیم داشت، گفت: »در 
این موضوع شکی نیست، با اتخاذ سیاست های 
درست بخشی از نوسانات قیمت ارز که مختص 
به سیاست ها و نوع مدیریت داخلی است، از بین 
می رود و در میان مدت قیمت ارز به ثبات و حتی به 

سمت کاهش یا تعادل نزدیک می شود.«
وی در ایــن بــاره یــادآور شــد: »عرضه ارز 
پتروشــیمی ها در بازار ارز توافقی که قرار اســت 
ماهیانه ۹00 میلیــون دلار ارز به این بازار تزریق 
 در قیمت 

ً
کنند، از آن سیاست هایی است که حتما

ارز و قیمتی که در بازار ارز توافقی تعیین می شود و 
به تبع آن در بازار آزاد اثرگذار خواهد بود.«

وی در این باره خاطر نشان کرد: »عموما یکی از 
نگرانی های عمده درباره تفاوت فاحش بین قیمت 
ارز در بــازار آزاد یا قیمت ارز نیمایی که اینک به 
بازار توافقی تبدیل شده است، در این موضوع باید 
توضیح داده شود وقتی عرضه ارز حال چه ازسوی 
پتروشــیمی ها یا فولادی هــا و دارندگان بزرگ و 
متوسط ارز در بازار توافقی بیشتر شود، بی تردید 
در میان مدت قیمت ارز به ثبات می رسد و تعادلی 

که در این بازار در قیمت ارز ایجاد می شود 

به تدریج اثر خــود را روی قیمت ارز در بازار 
آزاد می گذارد، بنابراین قیمت بازار آزاد نیز به تبع 

این روند به وضعیت با ثباتی می رسد.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق خاطر نشان 
کرد: »وقتی صحبت از تعادل قیمت ارز در بازار 
می کنیم به این معناســت که زمینه برای کاهش 
قیمت، ثبات قیمت ها و باز شدن دورنمای ثابتی 
از اقتصاد و قیمت ها برای فعالان اقتصادی است. 
این موضوع به خودی خود بســیار حائز اهمیت 
اســت، چرا که ثبات قیمت و داشــتن دورنمای 
ثابتی از  قیمت ها، روی واردات مواد اولیه تولید و 

ماشین آلات و ابزارها بسیار اثرگذار است.«
آل اســحاق تصریح کرد: »با توجــه به اینکه 
عموما قیمت ارز روی قیمــت و حتی نوع تأمین 
مواد اولیه و ماشــین آلات مورد نیاز فعالیت های 
مولد اثرگذار است و از آن سو اثر جنبی روی بازار 
آزاد می گذارد، بنابراین باید به این سمت برویم که 
با سیاست عرضه ارز بیشتر در بازار توافقی راه را 
برای ایجــاد تعادل و ثبات قیمت ارز در بازار آزاد 

باز کنیم.«
وی در پاســخ به این پرســش که به زعم شما 
آیا اثرات عرضه ارز پتروشــیمی ها تا پایان ســال 
در قیمت ارز مشخص می شــود، گفت: »حتما 
این گونه خواهــد بود. اگر عرضه ارز با قوت ادامه 
یابد حتما قبل از ورود به سال جدید شاهد اثرات 
این رونــد در  قیمت ها خواهیم بــود، حداقل به 
سمت عدم افزایش و ایجاد ثبات بیشتر در قیمت 

ارز میل به حرکت خواهد داشت.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق تصریح کرد: 
»با توجه به اینکه همه بازارهای کشور تا حد قابل 
توجهی تابع جریانات روانی است و برداشت هایی 
که نسبت به حال و آینده می شود، برگرفته از اخبار 
سیاسی و مســائل منطقه ای و بخشی از آن ناشی 
از اثرات عرضه و تقاضای ارز اســت، پس درباره 
پیش بینی یا تعیین قیمت ارز باید به دو مؤلفه یعنی 

اثر روانی اخبار و معادلات سیاسی بر قیمت ارز 
که به فوریت آثار خود را نشــان می دهد و بعد از 
آن به نحوه سیاست گذاری های داخلی در اقتصاد 

کلان دقت کرد.«
وی در ادامه بحث خاطر نشان کرد: »متأسفانه 
در حال حاضر عده ای نســبت بــه کارکرد بازار 
ارز توافقــی و عرضــه ارز پتروشــیمی ها در این 
بازار تردید دارند. اگر ارز پتروشــیمی ها براساس 
فرمول های تعیین شــده همچنان عرضه شود آن 
دسته ای که نســبت به کارکرد بازار ارز توافقی تا 
کنون تردید داشتند، شاهد سیر نزولی قیمت ارز 
و بازگشت قیمت ارز به قیمت های تعادلی باشند، 
قطعا دارندگان ارز و صادرکنندگان نیز تمایل پیدا 

می کنند ارز خود را در این بازار عرضه کنند.«
آل اســحاق با بیان اینکــه افزایش قیمت دلار 
مبنای اقتصادی ندارد و از ســوی دلالان با ایجاد 
جو روانی ایجاد شده اســت، می گوید: »قیمت 
فعلی ارز همان طــور که در معاملات توافقی هم 
کشف شــده بود، با توجه به متغیرهای اقتصادی 

حدود 60 تا 63 هزار تومان است.«
رئیس اتــاق بازرگانــی ایران و عــراق تأکید 
می کند: »قیمــت واقعی دلار با توجه به وضعیت 
اقتصادی بســیار پایین تر از قیمت فعلی است و 
فاصله بین قیمت ها به علت مسائل سیاسی ایجاد 
شــده، اثری موقت دارد؛ بنابراین با گذشت زمان 

قیمت دلار نیز کاهش می یابد.«
این فعال اقتصــادی و تجارت خارجی گفت: 
»وقتــی قیمت ارز متعادل  شــود، ایــن موضوع 
اتوماتیــک وار در تصمیم گیری هایی مانند خرید 
مواد اولیه، ماشــین آلات و ابزار مورد نیاز تولید، 
اثرگذار خواهــد بود. در این صورت اســت که 
تولیدکننده مواد اولیه مورد نیاز خود را ســر وقت 
خریداری می کند و بــه تبع آن می تواند محصول 

تولید شده را در وقت خود به فروش برساند.«
وی در ایــن باره یادآور شــد: »آنچه در تحقق 

ایــن موضوع یعنــی ثبات بازار ارز مهم اســت، 
بستگی به برداشــت بازار از روند حاکم بر بازار 
ارز و مســائل سیاســی دارد.  برای نمونه در حال 
حاضــر، تولیدکننده مایل به خرید مــواد اولیه و 
ماشین آلات است؛ اما نسبت به این موضوع که آیا 
بازار مستحکمی خواهیم داشت یا نه دچار تردید 

است.«
آل اســحاق گفت: »تولید کننده نسبت به این 
موضوع که قیمت ارز سیر نزولی یا صعودی دارد 
و اینکه آیا قدرت خرید مردم برای خرید کالاهای 
تولید شده بالا می رود یا خیر تردید دارد؛ لذا این 
عوامل و دیگر مؤلفه هاست که تا حد بسیار زیادی 
مانع از خرید مواد اولیه مورد نیاز تولید می شود و 
به این دلایل اســت که تولیدکننده در تولید یا در 
فروش محصولات خود تعلل به خرج می دهد و 

تا حدودی حالت بلاتکلیفی دارد.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق یادآور شد: 
»باید قیمت ارز به ثبات برســد و تعادل را در این 
وضعیت کســب کند، چرا که نبود تقاضا و نبود 
عرضه مــواد اولیه قطعات و محصول در بازار اثر 
منفی بر اقتصاد به جــا می گذارد و به طورطبیعی 
تداوم این وضعیت برای جامعــه ای که خواهان 

رشد اقتصادی است، مطلوب نیست.« 
وی در ایــن باره افزود: »اگر نقطه امیدی پیش 
بیاید که به ویــژه در بازار ارز و قیمت ارز و کاهش 
نوسانات ارزی، به ســمت منطق و قاعده خوبی 
پیش برویم، مسلما شاهد تصمیم گیری های بسیار 
خوب تولید کنندگان و دارندگان سرمایه برای ورود 

به بازار و فعالیت های مولد خواهیم بود.«
آل اســحاق در پایــان این گفت وگــو افزود: 
»تصمیم گیری هــا در عرضه و تقاضــا و قیمت 
کالاها اثرگذار است ،پس باید به سمتی برویم که 
نوســانات قیمتی ارز بسیار کاهش بیابد و از بازار 
ارز توافقی و عرضــه ارز در این بازار حمایت به 

عمل آید.«

قیمت واقعی ارز چند است؟
رئیساتاقبازرگانیایرانوعراقدرگفتوگوباصبحصادقبررسیکرد

تولید »نشاســته« یکی از محصولات راهبــردی در بخش 
صنعت، مواد غذایی و خوراک دام اســت. یکی از شهرهای 
ایران که در این صنعت فعالیت چشمگیری دارد، شهرستان 
نقده اســت تا جایی که یک واحد تولیــدی با ظرفیت تولید 
ماهانــه بیش از 15 هزار تن نشاســته در نقده علاوه بر تأمین 
بخشــی از نیاز داخل استان و کشــور در بحث صادرات و 
ارزآوری نیز نقش مهمی دارد. نشاسته در بخش های صنعتی، 
مانند کاغذ، کارتن و مقواســازی و در بخش مواد غذایی هم 
در سوسیس، کالباس و تولید شیرینی، شکلات و بیسکوئیت 
کاربرد دارد. بخش عمده تولید کشــور به کشور های عراق و 

ترکیه صادر می شود.

راهبردی صنعت 
منهای نفت

خبرگــزاری آلمانی »د.پ.آ« با اســتناد به پیش نویس گزارش 
اقتصادی کمیسیون اروپا هشــدار داد، جذابیت اتحادیه اروپا 
برای کســب وکارها کاهش یافته است و بسیاری از شرکت ها 
تصمیم به انتقال فعالیت های خود به دیگر مناطق گرفته اند. بر 
اساس این پیش نویس، در زمان حاضر تنها چهار شرکت از 50 
شــرکت بزرگ فناوری جهان در اتحادیه اروپا مستقر هستند. 
همچنین در این گزارش بیان شده است، بین سال های ۲00۸ تا 
 یک سوم استارت آپ های به اصطلاح  تک شاخ که 

ً
۲0۲1، تقریبا

 به 
ً
در اتحادیه اروپا تأسیس شده اند، دفاتر مرکزی خود را عمدتا

آمریکا منتقل کرده اند. این موضوع نشان می   دهد، جذابیت اروپا 
به منزله مکانی برای کسب وکار در حال کاهش است.

فرار از اروپا
شاخص

کسب وکار تک شاخ، شرکت نوپایی است که ارزش بازار آن 
از یک میلیارد دلار آمریکا گذر کرده باشــد. این اصطلاح را 
در سال ۲013 »آیلین لی« ســرمایه دار مطرح استفاده کرده 
است و دلیل انتخاب، اشــاره به یک جانور اسطوره ای برای 
نشــان دادن خاص بودن چنین کسب وکارهایی بوده  است. از 
جمله تک شاخ های معروف می توان به اسپیس ایکس، شرکت 
بزرگ ایلان ماسک اشاره کرد. علاوه بر این، تا آگوست ۲0۲1 
سی شرکت تک شاخ در دنیا ارزشی بیش از 10 میلیارد دلار 
دارند. هدف از انتخاب واژه تک شــاخ آن بود که نشــان دهد 
چنین ســرمایه گذاری های موفقی از نظر آماری نادر هستند و 

کمتر اتفاق می افتند.

کسب وکار تک شاخ
افزوده

بازار

 شرط عبور
 از مشکلات اقتصادی!

عبدالمجید شیخی
اقتصاددان

ساحل عباسی
خبرنگار
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سیاست
۷

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: آیا چیز پاکی که با متنجس برخورد کرده، نجس است 
یا خیر؟ در صورت نجس بودن، تا چند واسطه نجس است؟

پاســخ: چیزی که با عین نجس تماس یافته و نجس شده 
است، اگر باز با چیزی که پاک است تماس پیدا کند و یکی 
از آنها تر باشد، آن چیز پاک را نجس می کند و باز این چیزی 
که بر اثر ملاقات با متنجس نجس شــده است، اگر با چیز 
پاکی برخورد کند، بنابر احتیاط واجب آن را نجس می کند؛ 
ولی این متنجس سوم هیچ چیزی را با ملاقات خود نجس 

نمی کند.
)اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال2۸۳(

بعثت پیامبر اعظم)ص( برای عصمت انسان
   مکتب    

آیت الله حائری شیرازی)ره(:امر به معروف و نهی از منکر کنید. 
نگویید: »شهر ما یک شهر مذهبی است.« اگر یک  ذره مسامحه 
کنید، جلوی چشــم تان، معاصی کبیره رایج می شود. شیطان 
همیشــه دلش می خواهد مؤمنین به جای اینکه دست شان در 
دست همدیگر باشد، در مقابل هم قرار داشته باشند تا یکدیگر 
را تضعیف کنند و بعد بر همه شــان حکومت کند. شیطان از 
راه »تفرقه بینداز و حکومت کن« وارد می شود. می خواهد دو 
نفر مؤمن، در روش امر بــه معروف و نهی از منکر با هم دعوا 
کنند و آن کسی که منکر را انجام می دهد، بگوید: »شما بروید 

دعوای تان را بکنید؛ بعد با من حرف بزنید!«

نکنید! مسامحه 
سلوک

امیرالمؤمنین)ع( فتح 
تاریخ نگار

یکی از اتفاقات مهمی که در تاریخ اســلام روی داده ماجرای 
»فتح خیبر« است. در این جنگ که میان مسلمانان با گروهی 
از یهودیــان فتنه گر در منطقه خیبــر روی داد و فرماندهی آن با 
پیامبر)ص( بــود. قلعه خیبر در مرکز قلعه های آن منطقه بود و 
موقعیت استراتژیک و حساسی داشت، در روز ۲4رجب سال 
هفتم هجری به دست حضرت امیرالمؤمنین)ع( فتح شد؛ به 
گونه ای  که آن حضرت در این قلعه را از جا کندند تا نشــانی از 
شجاعت ها و ایمان مستحکم آن حضرت در جهاد الهی باشد، 
با پیروزی لشــکر اســلام بعد از حدود 14روز، جنگ به اتمام 

رسید.
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عَهْدِي الظ
بیت)ع( در روایات صحیحــه و عدیده وجود 
دارد. خداونــد متعال امتحــان و آزمایش کرد 
خلیلش ابراهیم)ع( را و ایشان امتحان را خوب 
پس داد. پاداش این اختیار، آزمایش و امتحان 
»انی جاعلک للناس اماما« بود. خدا ایشان را 
امام خلایقش قرار داد. ابراهیم)ع( عرض کرد: 
»و من ذریتی؟« امامت در نســل منم هست؟ 
قال: »لاینال عهد الظالمین«؛ این عهد شامل 

ظالمین نمی شود. 
امامــت خلاصــه عهــد الهی اســت که 
خداوند متعال بــر اهلش مرحمت می فرماید 
و بــرای انتخاب امــام در نزد مــردم نصیب 
و بهره ای نیســت. روز مســموم شــدن آقا و 
مولای مــان حضرت ابو ابراهیــم عبد صالح 
موسی بن جعفر)ع( در سال 1۸3 هجری قمری 
در بغداد، سن امام موسی بن جعفر)ع( 55 سال 

یا قریب به 54 ســال و چند ماه و دوران امامت 
حضرت)ع( 3۷ سال بود.

۲0 ســاله بودند که وجود شــریف شــیخ 
المعصومیــن امــام صــادق)ع( بــه دســت 
منصــور دوانیقــی بــه شــهادت رســید. در 
ایــن مــدت 3۷ســال، حــدود 14ســال را 
 کــه ۹ســالش پــی در پــی بــوده در زندان 

بودند. 
»محمدبن علی بزاز نیشــابوری« می گوید: 
وارد مدینه شدم، پیرمردی را دیدم. یک پارچه 
انداخته بود سر شــانه چپش، دستمالی هم به 
ابروهاش بســته بود و مردم را موعظه می کرد. 
حدیث می فرمود از علی بن الحســین)ع( و ابو 
جعفــر الباقر)ع(، جماعتی هــم دور او جمع 
شــده بودند. کلام لین و متین و خیلی با ادب 
بیان می فرمــود. یک وقت نگاه کــرد به طرف 
بیابان، گفت شخصی دارد می آید، دیگران نگاه 
کردند، گفتند چیزی نمی بینیم. یک مقدار که 
گذشت دیدیم بله سواری آمد. گفت: چه خبر؟ 

گفت: از مدینه خارج شــدم امام صادق)ع( به 
شهادت رســید. این جماعت شــروع کردند 

به گریســتن. گفتم این آقا کیســت؟ گفتند: 
ابوحمزه ثمالی اســت. گفت: به چه کسی 
وصیت کرد؟ شــخص گفت: به منصور، 
به والی مدینه، بــه عیالش مادر حضرت 
کاظم)ع(، بــه عبدالله افتح و به موســی 
الکاظم)ع(؛ ابوحمزه گفت: امام را یافتم. 

گفتند چطور؟ فرمود: منصور و والی مدینه 
که تقیه است و تکلیف شــان روشن است. 

ام حمیده هم که زن اســت و امام نمی شود. 
عبدالله افتح هم امام نیست؛ چون نقص 

جسمی دارد، پس ماند حضرت 
باید  موســی بن جعفر)ع(؛ 

امام شدن  خصوصیات 
را بدانیم تــا امام را 

بــه  بشناســیم و 
فرامین ایشــان 

عمل کنیم.

خصوصیات امام را بدانیم!
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلامعبدالحسینبندانینیشابوریبهمناسبتشهادتحضرتموسیبنجعفر)ع(

 برخورد چهارم!
احکام

 یکــی از خصوصیات برجســته دین اســلام در 
مقایسه با دیگر ادیان این است که در تمام شئون و 
احوالات زندگی انسان، از کوچک ترین جزئیات تا 
و  بزرگ ترین مسائل، دستورالعمل های مشخص 
راهبردهای عملی ارائه کرده است. این دستورات 
نه تنها به بُعد فردی زندگی محدود نمی شوند؛ بلکه 
ابعاد اجتماعــی، خانوادگی، اخلاقی، اقتصادی و 
حتی زیســت محیطی را نیز دربر می گیرند. هدف 
نهایی این دســتورات، تربیت انسان کامل است؛ 
انســانی که از نظــر روحی، فکــری و اخلاقی به 
نقطه ای برسد که بتواند خلیفه الهی بر روی زمین 
باشــد. پیامبر اســلام)ص( که خود تجسم کامل 
آموزه های اسلامی است، می فرمایند: »إنما بعثت 
لأتمم مکارم الأخلاق«؛ من برانگیخته شــدم تا 
مکارم اخلاق را کامل کنم. این بیان گویای آن است 
که اســلام نه تنها یک دین عبادی، بلکه دینی است 
که هدف اصلی آن رشــد و تعالی اخلاق و زندگی 
انسان است؛ اما برای رسیدن به کمال مطلوبی که 
اسلام برای انسان ترسیم کرده است، شناخت مسیر 
و استفاده درست از دستورات الهی ضروری است. 
این مسیر از چند مرحله کلیدی تشکیل شده است. 
اول: آگاهی و شناخت نسبت به خود، خداوند بلند 

مرتبه و دستورات الهی؛ دوم: تلاش برای عمل به 
این دســتورات و هماهنگی زندگی با آنها و سوم، 
عبور از موانع و استفاده از فرصت هایی که خداوند 

در اختیار انسان قرار داده است.
انسان برای بهره گیری از دستورات الهی ابتدا 
باید خود را بشناسد. قرآن کریم می فرماید: »وَفِي 
بْصِرُونَ« و در وجود خود شــما 

ُ
 ت

َ
ــلا

َ
ف
َ
مْ أ

ُ
سِــک

ُ
نف

َ
  أ

نشانه هایی است، آیا نمی بینید؟)ذاریات/۲1( این 
آیه نشان می دهد که شناخت نفس و درک عظمت 
خلقت، اولین گام در مسیر کمال است. انسانی که 
بداند چه ظرفیت هــای بزرگی در وجودش نهفته 
است، انگیزه بیشتری برای حرکت به سوی خداوند 
پیدا می کند. از ســوی دیگر، شناخت خداوند و 
آگاهی از صفات الهی، انسان را به سوی محبت و 
اطاعت از او سوق می دهد. زمانی که انسان دریابد 
خداوند مهربان، حکیم و بخشنده است، با عشق و 

شوق بیشتری به سوی او حرکت خواهد کرد. 
مرحله دوم در این مســیر، عمل به دستورات 
الهی اســت. این دســتورات در اسلام به صورت 
جامع و هماهنــگ ارائه شــده اند. از نماز و روزه 
گرفته تا دســتورات مربوط به کسب وکار، خانواده 
و روابط اجتماعی، همگی زمینه ساز تربیت انسان 
و تقویت اخلاق او هســتند. بــرای  نمونه، نماز 
که ســتون دین معرفی شده اســت، نه تنها ابزاری 
برای ارتباط با خداوند اســت، بلکه عاملی برای 
پاکیزگی روح و دوری از زشــتی ها و گناهان نیز به 
ةَ 

َ
لا شــمار می آید. قرآن کریم می فرماید: »إِنَّ الصَّ

رِ«)عنکبوت/45(؛ 
َ
مُنْک

ْ
ــاءِ وَال

َ
حْش

َ
ف

ْ
نْهَی عَــنِ ال

َ
ت

همانا نماز از فحشــا و منکر باز می دارد. روزه نیز 
با کنترل نفس و تقویت اراده، انسان را به سوی تقوا 
و پاکیزگی ســوق می دهد. این فقط در دین اسلام 
دیده می شود که یک عمل زنجیر وار به رفتارهای 
دیگر و اثرات مهم دیگر در زندگی انسان و جامعه 
متصل است و می تواند به رشد و آرامش انسان ها 
منتهی شود. مانند اینکه خمس، زکات، صدقه و... 
برای کسانی که به دلایل گوناگون دچار مشکلات 
مادی شده اند سفارش شده و سبب می شود آنان از 
آسیب های اجتماعی در امان بمانند. اعمال عبادی 
مانند، جهاد مسلمانان و حتی غیر مسلمانان را از 
گرفتار شدن در چنگال قدرتمندان و زورگویان دور 
نگاه می دارد و امنیت را برای شــان فراهم می کند. 
کدام دین و فرقه و جریان فکری غیر اسلام اینقدر 
کامل و جامع است؟ همچنین عمل به دستورات 
الهی نیازمند عبور از موانعی اســت که بر سر راه 
انســان وجود دارند. این موانــع می توانند درونی 
یا بیرونی باشــند. از موانع درونی می توان به نفس 
اماره و هواهای نفســانی اشــاره کرد. قرآن کریم 
ارَةٌ  مَّ

َ َ
سَ لأ

ْ
ف درباره نفس اماره می فرمایــد: »إِنَّ النَّ

وءِ«)یوســف/53( برای مقابلــه با این مانع،  بِالسُّ
انســان باید مجاهدت کند و با خودسازی و تزکیه 
نفس، از ســلطه نفس اماره رهایــی یابد. یکی از 
ابزارهای مؤثر در این راه، یاد خدا و ذکر اوســت. 
ذکر، دل را روشــن می کند و انسان را از غفلت و 
وسوســه های شــیطانی نجات می دهد. از موانع 

بیرونی می توان به تأثیرات منفی محیط، همنشینی با 
افراد ناباب و وسوسه های شیطان اشاره کرد. اسلام 
برای مقابله با این موانع نیز راهکارهای روشــنی 
ارائه داده است. از جمله، توصیه به انتخاب دوستان 
و همنشینان شایسته، ترک محیط های آلوده، تقویت 
ارتباط با افراد نیکوکار و اهل تقوا، مقابله و مبارزه با 
اشرار و عاملان گناه در جامعه و... می تواند موانع 
را از سر راه بردارد. به طور نمونه پیامبر اکرم)ص( 
مْ 

ُ
ک

ُ
حَد

َ
رْ أ

ُ
یَنْظ

ْ
ل

َ
لِیلِهِ، ف

َ
ی دِینِ خ

َ
مَرْءُ عَل

ْ
ل
َ
می فرماید: »ا

«؛ انسان بر دین دوست خود است، پس 
ُ

الِل
َ

مَنْ یُخ
هر یک از شما باید دقت کند که با چه کسی دوست 

می شود.)أمالي طوسی، ج1، ص51۸(
در کنار این موانع، خداوند فرصت های بسیاری 
را برای انســان قرار داده است تا از آنها برای رشد 
و پیشرفت خود بهره برداری کند. اعمال عبادی و 
خدمت به بندگان خدا از فرصت های اســتثنائی 
رشد انسان است. حتی اگر انسان در مسیر زندگی 
دچار لغزش ها و خطاهایی شــود خداوند همواره 
راه توبــه را برای او باز نگاه داشــته اســت. قرآن 
ی 

َ
وا عَل

ُ
سْرَف

َ
ذِینَ أ

َّ
 یَا عِبَادِیَ ال

ْ
ل

ُ
کریم می فرماید: »ق

هِ«)زمر/53( بگو ای 
َّ
حْمَةِ الل وا مِن رَّ

ُ
نَط

ْ
ق

َ
سِهِمْ لات

ُ
نف

َ
أ

بندگان من که بر خود اسراف کرده اید، از رحمت 
خدا ناامید نشوید. اسلام دینی کامل است و پیامبر 
اسلام)ص( برنامه ای داشتند برای پاک شدن انسان 
از هر آلودگی؛ با وجود تمام مشکلات، هر مؤمنی 
می تواند راه را برای رسیدن به خدا و دور ماندن و 

پاک شدن از گناه پیدا کند.

اسلام و قدرت همه جانبه
 

 دین اسلام که با بعثت رسول خدا آغاز شد، 
برای شــرافت و آزادی انسان ها از چنگال 
زورگویان و ســتمگران برنامه های جامعی 

دارد.
 در آموزه های اســلامی، مبارزه با ظلم 
و حمایت از مظلوم یکی از اصول اساســی 
به شــمار می آید. قرآن کریــم در این زمینه 
وءِ مِنَ  جَهْرَ بِالسُّ

ْ
هُ ال

َّ
می فرماید: »لایُحِبُّ الل

لِمَ«)نســاء/14۸(؛ خداوند 
ُ

 مَنْ ظ
َّ

وْلِ إِلا
َ

ق
ْ
ال

آشکار کردن بدی را دوست ندارد، مگر از 
کسی که به او ظلم شده باشد. این آیه نشان 
می دهــد، مقابله با ظلم و اعلام حق، حتی 
اگر با افشای بدی همراه باشد، در صورت 
ســتم دیدگی مجاز است. در قرآن کریم، به 
مسلمانان توصیه شده است که همواره در 
برابر ظلم و فســاد بایستند و از مستضعفان 
حمایت کننــد. خداوند در آیه ۷5 ســوره 
نساء می فرماید: »چرا در راه خدا و نجات 
مردان، زنــان و کودکانی که تحت ســتم 
هستند نمی جنگید؟« این آیه نه تنها جواز، 
بلکه وظیفه مبارزه با ظلم را برای مسلمانان 

بیان می کند.
اسلام همچنین برای جلوگیری از تسلط 
دشمنان و شیطان صفتان بر زندگی مؤمنان، 
به تقویت ایمان و ارتبــاط با خداوند تأکید 
می کند و در قرآن کریم می فرماید: »سست 
نشوید و غمگین نباشید، چرا که اگر ایمان 
داشته باشید، شما برترید.«)آل عمران/13۹( 
این آیه نشــان  دهنده اهمیت ایمان و روحیه 
قــوی در مقابله با دشــمنان اســت. برای 
جلوگیری از تســلط دشــمنان، اسلام بر 

تقویت دانش و قدرتمندشدن تأکید دارد.
 یَسْتَوِي 

ْ
 هَل

ْ
ل

ُ
قرآن کریم می فرماید: »ق

مُونَ«)زمر/۹(؛ 
َ
ذِینَ لایَعْل

َّ
مُونَ وَال

َ
ذِینَ یَعْل

َّ
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ایــن آیه بــر اهمیت دانش و شــناخت در 
تقویت جایگاه مؤمنان و مقابله با دشــمنان 
دلالت دارد. کســی که علم و قدرت ندارد 
با کســی که علم و قدرت دارد، نمی تواند 
مقابله و مبارزه کند. افراد و حکومت هایی 
که در طول تاریخ به انسان ها ستم کردند با 
علم شان در ساخت تجهیزات و قدرت شان 
با داشتن تجهیزات، مشغول کشورگشایی و 
آتش افروزی و ظلم شدند. اسلام، مسلمانان 
را بــه قدرت معنــوی، اخلاقــی، علمی، 
اقتصادی، سیاســت و هر چیزی که بتواند 
آنــان را دارای برتری و قدرت کند، توصیه 

فرموده و البته دستور هم داده است.
اســلام همچنیــن بــه بهره گیــری از 
تجربه های تاریخی بــرای مقابله با ظلم و 
اســتبداد توصیه می کند و خواستار عبرت 
گرفتــن از تاریخ و سرگذشــت کســانی  
اســت کــه نخواســتند مقاومــت کنند و 
همیشــه دنبال کســب رضایت زورگویان 
اعْتَبِرُوا یَا 

َ
بودند. قرآن کریم می فرمایــد: »ف

بْصَارِ«)حشــر/۲( عبرت گرفتن 
َ ْ
ولِــي الأ

ُ
أ

مخصوص کســانی اســت که مشــاهده 
می کنند، فکــر می کنند، فریب نمی  خورند 
و تسلیم نمی شوند. پس اگر شاخصه های 
تطورات تاریخی در ما وجود نداشته باشد، 

تاریخ خوانی فایده ای به حال ما ندارد. 
یکی دیگر از راهکارهای اســلام برای 
جلوگیری از تســلط ظالمــان، اتحاد میان 
مَا  مؤمنان است. قرآن کریم می فرماید: »إِنَّ
هم دلی  وَةٌ«)حجــرات/10( 

ْ
إِخ مُؤْمِنُونَ 

ْ
ال

مؤمنان و مســلمانان هم اصلی اساســی 
اســت، چرا که تفرقه و پراکندگی، زمینه را 
برای تسلط دشمنان فراهم می کند. پیامبر 
اســلام)ص( نیز در این زمینه می فرمایند: 
»مثــال مؤمنــان در دوســتی، مهربانی و 
دل سوزی نسبت به یکدیگر مانند یک بدن 
است...«)میزان الحکمه به سند کنزالعمال، 
ص۷3۷( برنامه اسلام برای آزادی انسان ها 
از چنگال زورگویان، برنامه ای جامع است 
که شامل تقویت ایمان، اتحاد، دانش، مبارزه 

با ظلم و تقوا می شود.

آیه

دین

محمد زارعی
کارشناس علوم دینی
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سیاست
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 اوکراین یا لس آنجلس! 
مسئله این است

بــالا گرفتن حریــق آتش هرچنــد کوتاه و 
کم سرایت، ترســناک و فاجعه آفرین است، 
چه برســد به گسترده شــدن یک آتش چند 
روزه که  بر آوردها از خســارت بالای ۲00 
میلیــارد دلار خیر می دهند! آتش ســوزی  
ویرانگر »لس آنجلس« در ایالت »کالیفرنیای 
آمریکا«، در حالی به یکی از مسائل پر هزینه 
و پر خبر این روزها تبدیل شــده که آمریکا 
در بحبوحه تغییرات سیاسی خود قرار دارد 
و بودجه این کشــور تحت تأثیر جنگ های 
اوکراین و رژیم صهیونیستی، اوضاع و احوال 
روبه راهی ندارد. این آتش سوزی حالا یکی 
از پرهزینه ترین آتش سوزی های تاریخ ایالات 

متحده آمریکا شده است.
تاکنون بسیاری از اهالی این منطقه بار و 
بندیل خود را جمع کرده و منازل شان را تخلیه 
کرده اند، تعداد زیادی هم دار و ندارشان را از 
دست داده اند. عقب نشینی شرکت های بیمه 
از حمایت مالی بعد از مهار این آتش سوزی 
هم حالا بــه یکی از دغدغه های مهم تبدیل 
شــده اســت که آیا دولت بــه تنهایی توان 
ساخت وساز و جبران خسارت های مالی و 

محیط زیستی را دارد یا خیر!  
اما ادامه دار شــدن این فاجعه سبب شده 
است بســیاری از کارشناسان و تحلیلگران 
زیان هــای بیمه شــده را ۲0 میلیــارد دلار 
پیش بینی کننــد و تخمین زدند که زیان های 
بیمه نشــده می تواند به بیش از 100 میلیارد 

دلار برسد.  
اگرچه بســیاری از کارشناســان بر این 
باورند که به کارگیــری چوب به منزله یکی 
از اصلی تریــن مصالح در ســاخت بناها و 
نزدیکی منطقه لس آنجلس به مناطق جنگلی، 
سبب پیشروی و همه گیری شعله های آتش 
شده است، اما نظرهای متفاوت و مخالفی 
هم وجــود دارد که می گویند نبود آب و البته 
بودجه کافــی برای ســازمان مهمی، چون 
آتش نشــانی سبب شــده این اتفاق بیش از 
آتش ســوزی های مشابه در سال های گذشته 

آمریکا خسارت آفرین باشد. 
اتفاقی که نه تنها بلای جان مردم »ایالت 
کالیفرنیا« شــده و خسارات جبران ناپذیری 
را در آغاز ســال نو برای آنها به ارمغان آورده 
است و البته که این اتفاق، ثابت کرده سیستم  
حکمرانی در ایــالات متحده در مواجهه با 
چالش های ساده و طبیعی، دست و پای خود 
را گم می کند و نبود تخصیص اعتبارات لازم 
برای پیشــگیری و مقابله با بلایای طبیعی 
موجب شده است شعله های این آتش چند 

روزی ادامه داشته باشد.  
از ســویی دیگــر ایــن ســؤال در ذهن 
بســیاری از مردم تداعی می شــود که چرا 
وقتی کشورشــان از زیرســاخت های لازم 
برای مقابله با بحران هایی مانند آتش سوزی 
یا مقابله با طوفان های شدید بی بهره است، 
دولت آمریکا سالانه میلیاردها دلار را خرج 
ماجراجویی های دور و دراز نظامی خود در 

اقصی نقاط جهان می کند؟

جهنم 
شیطان

نگاهی به دلایل آتش سوزی 
لس آنجلس و عواقب آن

جهان
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۸
پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

   ورودی    

شــهر لس آنجلس همچنان در آتش می سوزد و 
معلوم نیست آتش سوزی چه زمانی به صورت 
کامل مهار می شود! شهردار لس آنجلس می گوید 
ما امیدواریم که شدت باد افزایش پیدا نکند؛ زیرا 
در آن صورت دیگر نمی توان آتش سوزی را مهار 
کرد. جدای از خســارات که ارقام 150 تا ۲50 
میلیارد دلار ذکر شده است، نکته حائز اهمیت 
ضعف شدید دولت آمریکا در مدیریت بحران 

است.
در حادثــه آتش ســوزی لس آنجلــس یک 
فرماندهی واحد برای مقابله با آتش سوزی وجود 
نداشت. دولت فدرال درگیر مراسم پایان دوره 
ریاســت جمهوری جو بایدن بود و دموکرات ها 
هیچ کدام از مراســم های رایــج در پایان دوره 
ریاســت جمهوری را تعطیــل نکردند و کنترل 

آتش را به فرماندار ایالتی گوین نیوسام سپردند. 
شــهردار لس آنجلس هم که در دوران فعالیت 
انتخاباتی خود قول داده بود در مدت مسئولیت 
شهرداری خود به مسافرت خارج از کشور نرود، 
در قاره آفریقــا در حال گذراندن تعطیلات بود. 
از همه بدتر کمبود تجهیــزات اطفای حریق و 
ماشین های آتش نشانی بود؛ زیرا ایالت کالیفرنیا 
بیشتر تجهیزات آتش نشانی خود را به اوکراین 
فرســتاده بود. این ایالت که بــا تولید ناخالص 
داخلی بیش از ســه هزار میلیارد دلار اگر یک 
کشور مستقل بود، پنجمین قدرت اقتصادی دنیا 
می شد؛ هیچ تلاشــی برای جایگزینی و خرید 
تجهیزات اطفای حریق ارسالی به اوکراین نکرده 
بود. بدتر از این مسئله استفاده نکردن به موقع از 
نیروهای گارد ملی است که برای چنین حوادثی 
آمــوزش دیده بودند و به جای آنها از مجرمان و 

زندانیان برای اطفای حریق استفاده شد. 
شــرکت های بیمه نیز با اطلاع مســئولان 
ایالتی طی دو سال گذشــته از بیمه آتش سوزی 
خانه هایی که ویلایی بودند و در حاشــیه شهر 

و در کنار جنگل هــا قرار داشــتند، خودداری 
می کردنــد و فقط منازل ســلبریتی ها را در این 
مناطــق بیمه می کردنــد. همچنیــن ایالت با 
ساخت وســازهای غیرمجاز در داخل جنگل و 
ارتفاعات حاشیه شــهر هیچ برخوردی نکرده 
است. آتش ســوزی لس آنجلس به محلی برای 
کشــمکش احزاب دموکرات و جمهوری خواه 
تبدیل شده بود و ترامپ با توجه به اینکه ایالت 
کالیفرنیا دارای فرماندار و دو سناتور دموکرات 
است و در انتخابات اخیر ایالت به هریس رأی 
داده بود، در ســخنانی می گوید سیاستمداران 
بی لیاقت قادر به مهار آتش نیســتند و مرگ در 
همه جای شــهر به چشــم می خــورد. جالب 
این اســت که در ســال ۲01۸ یک آتش سوزی 
بــزرگ در همین ایالت کالیفرنیا رخ داد و در آن 
زمان ترامپ رئیس جمهور آمریکا بود؛ ولی در 
ارتباط با آتش ســوزی آن زمان گفت این مسئله 
هیچ ربطی بــه دولت فدرال ندارد و خود ایالت 
کالیفرنیا باید مشــکل را حل کند. هر زمان که 
ایالت به صورت رســمی اعلام کرد که قادر به 

کنترل آتش نیست و از ما درخواست کمک کرد، 
آن زمان مــا به موضوع ورود می کنیم. در مقابل 
روزهای اوج آتش ســوزی لس آنجلس مجلس 
ایالت کالیفرنیا بودجه ای را به تصویب رســاند 
که فرماندار از این بودجه برای مقابله با اقدامات 
ترامپ اســتفاده کند. به هر حال آنچه می توان 
گفت، این اســت که ناکارآمدی دولت آمریکا 
فقط در داستان آتش ســوزی لس آنجلس نبوده 
اســت و در طوفا ن های بزرگی، مانند کاترینا در 
سال ۲005 که باعث نابودی شهر نیورلئان شد 
هم دولت آمریکا ناتوانی خود را نشان داد و هنوز 
بعد از بیست سال ساکنان  این شهر به جمعیت 
قبل از طوفان نرسیده اســت یا در طوفان ماریا 
در سال ۲01۷ در مجمع الجزایر پورتوریکو تا 
یک سال این منطقه از داشتن برق پایدار محروم 
بود و شاید بزرگ ترین مثال از سوء مدیریت در 
حوادث و بلایا در همه گیری بیماری کرونا رخ 
داد که آمریکا با بیش از یک میلیون و دویســت 
هزار نفر بیشــترین تلفات را در بین کشورهای 

جهان به خود اختصاص داد. 

شعله های ناکارآمدی!
رضا صارمی

دکترای امنیت ملی



 Bآماده نبودن 
 برابر یک تکرار

ســپتامبر 1۸۹4 نیز در »هینکلی«، »مینه سوتا« 
محدوده ای با وســعت حدود 160/000 هکتار 
آتش گرفت و 41۸ کشته و هزاران نفر بی خانمان 

بر جای گذاشت.
آتش سوزی بزرگ »سانفرانسیسکو« در سال 
1۹06، آتش حدود 1۲ کیلومتر مربع را سوزاند 
که حدود3/000 نفر کشته و بیش از ۲50/000 

نفر بی خانمان شدند.
آخریــن بار نیز آتش ســوزی »کمــپ فایر« 
)۲01۸( بیش از 6۲/000 هکتار را دچار حریق 
کرد که ۸5 نفر کشته و بیش از 1۸/000 ساختمان 

تخریب شد. 
حالا بعد از گذشــت ۷ سال، شعله های آتش 
پرجمعیت ترین شهر در ایالت کالیفرنیای آمریکا 
را در برگرفتــه و دیگر لس آنجلس آن همه زرق و 
برق و جذابیت را به رخ رسانه های دنیا نمی کشد 
و کارشناسان معتقدند؛ بازسازی دوباره این شهر 
در کنار هزینه هنگفتی که دارد، چند سالی زمان 

خواهد برد.
شــهر 130۲ کیلومتر مربعی، بــا جمعیتی 
نزدیــک به 3 و نیــم میلیون نفر، شــاید تا پیش 
از ایــن اتفاق بــرای خیلی هــا یکــی از گزینه 
مطلــوب و البتــه گرانقیمــت بــرای زندگی به 
شــمار می رفت، منطقه ای با امکانــات فراوان و 
 دسترسی های بالای اقتصادی و فرهنگی و علمی 

و حتی پزشکی . 
دســامبر ســال ۲0۲4 بــود که »کریســتین 
کراولی« رئیس سازمان آتش نشانی لس آنجلس 
هشدار داد؛ کاهش بودجه 1۷/6 میلیونی دلار این 
منطقه، قابلیت های واکنش اضطراری این بخش 
را نیز کاهش می دهد.هشــداری که با وضعیت 
آب و هوایی این منطقه تطبیق دارد، لس آنجلس، 
آب و هوایی مدیترانــه ای دارد و گرم و کم بارش 

بودن جغرافیای این شــهر و میدان وزش باد های 
فصلی، این شهر را در معرض بسیاری از خطرات 

و بلایای طبیعی قرار داده است.
»باب بلومنفیلد« عضو شورای لس آنجلس، 
در گزارشــی اعلام کرده بود؛ بودجه آتش سوزی 
شهر در مقایسه با چرخه بودجه قبلی بیش از 50 
میلیون دلار سال به سال افزایش یافته است که در 
قرارداد جدید با آتش نشانی در نوامبر سال ۲0۲4 

نهایی شد.

 Bتخلیه اجباری  
 عیدی سال نو 

اما برآورد خسارت های ناشی از این حادثه بزرگ 
نشان می دهد، کمبود بودجه لازم برای مهار آتش 
ازســوی   آتش نشــانان بیش از حد انتظار بوده 
اســت، از سویی دیگر قطع شــدن آب و برق در 
این منطقه بر بحران این حادثه اضافه کرد و امکان 
نجات قسمت های درگیر آتش را به صفر رساند. 

آن طور که تارنمای »پــاور اوتیج« در گزارش 
خود از این حادثه تا هفته گذشته منتشر کرده بود؛ 
تا صبح یک شنبه، نزدیک به ۷0 هزار مشترک در 
کالیفرنیا برق نداشتند که بیش از نیمی از آنها در 

لس آنجلس بودند. 
حالا کــه ســاکنان ایــن منطقه بــا یکی از 
بزرگ  ترین آسیب های طبیعی دست و پنجه نرم 
می کنند، برای تخلیه ۸۸000 نفر دستور تخلیه 
صادر شده است، این در حالی است که جمعیتی 
نزدیک به 6 میلیون نفر همچنان در معرض خطر 

جدی آتش سوزی هستند. 
بیشــترین آســیب جدی این آتش سوزی در 
منطقه Eaton و Palisades  اســت که یک هفته 
کامل اســت در حال سوختن اســت و رسانه ها 
می گوینــد؛ ایــن فاجعه مخرب تریــن و دومین 
آتش سوزی ویرانگر در تاریخ جنوب کالیفرنیا در 

نظر گرفته می شود. 
بزرگ ترین  همچنان   Palisades آتش سوزی 

آتش سوزی اســت که نزدیک به ۲4000 هکتار 
زمین را سوزانده است. تنها 1۸ درصد مهار شده 
اســت، وسعت آتش ســوزی »ایتون« نیز حدود 
14000 هکتار اســت که تا کنون 35 درصد آن 

مهار شده است. 
 ،CalFire بر اســاس آخرین به روز رســانی
آتش ســوزی خودرو در »ونتــورا کانتی« به 60 
هکتار افزایش یافته که تاکنــون 4۷ درصد مهار 
شــده است. این ســایت همچنین سه شنبه هفته 
Pali�گذشــته )به وقت محلی( مهار آتش سوزی 

sades را 1۷ درصد و آتش Eaton را 35 درصد 

اعلام کرد.
بــا این وجود که میزان خســارات به صورت 
حدس و گمانی بیشــتر از حد تصور اســت؛ اما 
سازمان های دولتی هنوز برآورد اولیه خسارات را 
ارائه نکرده اند؛ اما )AccuWeather( شرکتی که 
داده هایی آب وهوایی و تأثیرات آن را ارائه می کند، 
خسارات اقتصادی را 446 تا 4۹0 میلیارد دلار 

»نیوزیلند« اعلام کرده است.

 B عقب نشینی بیمه ها 
یا ذخیره پول برای آتش افروزی

حدود 40000 نفر برای کمک از آژانس مدیریت 
اضطراری فدرال درخواســت کمــک کرده اند، 
که تاکنون بیش از 14 میلیون دلار نیوزیلند برای 
نیازهای فوری مانند آب، غذا، شیر خشک و گاز 

پرداخت کرده است. 
»جو بایدن« رئیس جمهــور ایالات متحده با 
اشاره به میزان بالای خســارت ها در جریان این 
آتش ســوزی گفت: »دولت فدرال 100 درصد 
هزینه های آتش نشــانی و بازیابی را در 1۸0 روز 
اول پرداخت خواهد کرد؛ اما این بدان معنا نیست 
که 100 درصد هزینه های هر خانواده را پوشش 

می دهد.« 
میــزان خســارتی کــه حتــی بزرگ تریــن 
شرکت های بیمه این کشــور نیز اعلام کرده اند، 

توان بــاز پس دادن ایــن مبالغ را نــدارد، اما با 
ایــن حال گفت وگوهــای گوناگــون مردمی که 
آتش ســوزی به آنها خســارت وارد کرده است، 
نشان می دهد بیشــترین نگرانی و دغدغه آنها از 
دست دادن چیزهایی است که بیشتر جنبه معنوی 
دارد تا مسائل مادی و این ب به آن معنا است که 
برخلاف ادعای برخی رسانه ها بسیاری از مردم 
 از جهت جبران خسارات خود مطمئن و دلگرم

 هستند.
در کنار مسئله خســارت های مادی و زیست 
محیطــی، اما بحث تأمیــن امنیت بــه یکی از 
دغدغه های بزرگ مردم تبدیل شــده تا جایی که 
معاون اول رئیس جمهور آمریکا نیز از این قاعده 
مستثنی نبوده است و اعلام شکایت آنها به پلیس 
نشان می دهد که خانه »کامالا هریس« نیز یکی 
از طعمه های دزدان به دنبال آتش ســوزی بزرگ 

لس آنجلس بوده است.
»ناتان هوچمن« دادستان ناحیه لس آنجلس، 
گفت: »۹ نفر به غارت متهم شــده اند، از جمله 
گروهی کــه جایــزه ام را از خانــه ای که تخلیه 
شــده بود، دزدیدنــد.« او گفــت: »یک جفت 
دیگــر اقلامــی بــه ارزش بیــش از 356۹۲0 
دلار در محلــه ای پــر از عمارت دزده شــده و 
در کنار ایــن هرج و مــرج ناخواســته افزایش 
قیمــت در هتل هــا، اجاره هــای کوتاه مــدت 
 و تجهیــزات پزشــکی بــه یک مشــکل تبدیل 

شده است.«

 Bجناب پرزیدنت 
 دستور کار عوض می شود

هر چند مقامات و مســئولان این کشــور تلاش 
می کنند شــدت حادثه را برای جلوگیری از بالا 
رفتن میزان دلواپســی و نگرانی  مردم تا حدودی 
مسکوت نگه دارند؛ اما »گاوین نیوسام« فرماندار 
در لس آنجلس  کالیفرنیا می گوید: »آتش سوزی 
بیشــترین خســارت را از نظر »هزینه، مقیاس و 

گستره« که آمریکا تا به حال دیده است، به همراه 
خواهد داشت.« 

در حالی کــه آتش ســوزی ها در کالیفرنیا تا 
کنون دست کم ۲5 نفر را کشــته و هزاران خانه 
را ویران کرده اســت؛ اما وضعیت آب و هوایی و 
شدت وزش باد، میلیون ها نفر از ساکنان جنوب 
کالیفرنیــا را همچنان نگران کرده اســت که این 
آتــش تا کی و کجــا ادامه خواهد داشــت، چرا 
که پیش بینی ها نشــان می دهند آتش ســوزی ها 
 در ایــن منطقه در روزهای پیــش رو به اوج خود 

می رسد.
با وجود اینکه لس آنجلس دارای تعدادی آب 
بند است؛ اما نبود آب کافی برای مهار آتش سوزی 
کم غیر منطقی به نظر می رسد چرا که شهروندان 
این منطقه می گویند؛ فقط یکی از این به اصلاح 
ســدها خالی بوده اســت که البته در این فصل 
ســال چون خود را برای آبگیــری آماده می کنند 
معمولا اگر تعمیراتی داشــته باشند، این روزها 
 وقت آن است. امســال بارندگی نبوده و خشک

 مانده است. 
ایــالات متحــده حالاباید برای رتــق و فتق 
مشــکلات خود، راه چاره و البته هزینه هنگفتی 
را در برنامه مالــی و کاری خود بگنجاند، ادامه 
رســیدگی های خسارات و مشــکلات ناشی از 
آتش سوزی لس آنجلس از چند روز آینده بر عهده 
دونالــد ترامپ خواهد بود کــه اولویت کاری را 
برخورد با مهاجران اعلام کرده اســت؛ اما حالا 
باید نه تنها برای بازســازی دوباره مناطق سوخته 
لس آنجلــس برنامه ریزی کند؛ بلکــه باید برای 
بودجه محفــوظ المپیک آینــده آمریکا چرتکه 
بیندازد و معلوم نیســت حالا باید این وضعیت 
و بحران هــای مالــی که پشــت بند هــم برای 
آقای پر حاشــیه درد ساز شــده اند، مجالی برای 
کمک رسانی مالی به اوکراین و رژیم صهیونیستی 

باقی می ماند یا خیر.

فاجعه 
تکراری!

 تخریب هزاران ســاختمان و خانه، بی خانمانی بیش از ۱۸۰ هزار نفر، خساراتی بین ۵۰ تا ۱۵۰ میلیارد 
دلار و بالا رفتن بحران مالی و مســکن به ویژه صنعت بیمه، تنها بخشی از مشکلاتی است که بزرگ ترین 
آتش ســوزی تاریخ آمریکا در تاریخ این کشور رقم زده اســت. آتش سوزی هایی از ۷ ژانویه آغاز شد و با 
بادهای شدید »سانتا آنا« قسمت زیادی از ایالات »کالیفرنیا« را در بر گرفت،  نه تنها کام مردم این کشور را 
در ابتدای سال نو میلادی تلخ کرد؛ بلکه نگرانی ها و دلواپسی های بسیاری برای جامعه آمریکا آن هم در 
وضعیتی که قرار است »دونالد ترامپ« به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهور این کشور راهی اتاق بیضی 
کاخ سفید شود، به وجود آورده است. بادهای سانتا آنا، آتش سوزی های فصلی را به جهنمی تبدیل کرده 
و محله هایی را در داخل و اطراف لس آنجلس که در آن بیش از هشت ماه بارندگی قابل توجهی نداشته اند، 
 از اقیانوس آرام به خشکی می وزند و هوای 

ً
با خاک یکسان کرده است. بادهای جنوب کالیفرنیا معمولا

مرطوب را به خشکی می بردند. این بادها جریان های گرمی هستند که در جهت مخالف حرکت می کنند 
 از سپتامبر تا مه رخ می دهند. اخبار رسانه های دنیا از عمق فاجعه بار این آتش سوزی می گویند 

ً
و معمولا

که در یک منطقه جنگلی توسط چند جوانک خام، روشن شده و شدت وزش باد آن را به یکی از تصاویر 
هالیوودی که به واقعیت پیوسته، تبدیل کرده است. اتفاقی که سرمایه داران و چهره های مشهور سیاسی و 
هنری این کشور ا هم از آن در امان نماندند و ساختمان های  گران قیمت شان در شعله های این آتش از بین 
رفت. هر چند این اولین بار نیست که در طول تاریخ یکی از ایالت های بزرگ آمریکا با چنین آتش سوزی 
بزرگی مواجه می شــود، پیش از این نیز در آتش سوزی اکتبر ۱۸۷۱ »شیکاگو« در ایالات متحده آمریکا 
منطقه ای با وسعت ۹ کیلومتر مربع در آتش سوخت که بیش از ۳۰۰ نفر کشته و چیزی حدود ۱۰۰/۰۰۰ 

نفر بی خانمان شدند.

آرزو نوروزجم
خبرنگار

مروریبرروایترسانههایغربی
ازخسارتهایآتشسوزیدرآمریکا



شماره ۱۱۷۴ |  دوشنبه  اول  بهمن ۱۴۰۳

سیاست
۱۰

 فســاد مالــی و اختــلاس، از جمله 
مفاســدی بود که در دوران حاکمیت 
پهلوی در ســاختار بوروکراســی آن زمان به طور 
سیستماتیک نهادینه شده بود و هر گوشه ساختار را 
که نگاه می کردی، فساد فراگیر شده بود. »حسین 
فردوســت« یار غار شــاه پهلوی کــه دفتر ویژه 
اطلاعات و بازرسی شاهنشاهی را برعهده داشت، 
از وجــود هزاران مورد از ارتشــاء و اختلاس یاد 
می کند که برای آنها پرونده ساخته شده بود و البته 
بیشتر آنها هیچ گاه به نتیجه نرسید و افراد فاسد از 
دام قانون گریختند. وی در کتاب خاطرات خود در 
مــورد فســاد در ســاخت اســتادیوم آزادی و 
کلاهبــرداری کــه »فرمانفرمائیان« انجــام داد، 

می نویسد:
»او پیمانکاری بود که اســتادیوم یکصد هزار 
نفره تهران و متعلقات آن را ســاخت. مســئول 
مربوطــه به دفتــر اطلاع داد که شــکافی در یک 
قسمت از پی دیده می شــود. بلافاصله هیئتی از 
بازرســی اعزام شد و از ســازمان برنامه خواسته 
شــد که یک مهندس طــراز اول را اعزام دارد که 
تصور می کنم آقای معین فر را فرستادند او کلنگ 
را برداشــت و قسمت هایی از پی را خراب کرد و 
اظهار داشت که چون ساختمانی به این عظمت 
روی پی بتونی شــالوده ریزی نشــده،  پی تحمل 
نیاورده و دور تا دور آن شــکاف ایجاد شده است. 
او ســپس با کلنگ قسمت هایی از سکوها )یعنی 
محلی که یکصد هزار نفر باید بنشینند( را خراب 
کرد و به اعضاء هیئت نشان داد و گفت: »آهن ها 
را هم با چند نمره کمتر یعنی با مقاومت کمتر کار 
گذارده و به جای بتون آرمه نیز خرده آجر ریخته، 

لذا به شاهنشــاه بگویید که ممکن است در یکی 
از روزهای مسابقات حادثه ای رخ دهد و در یك 
لحظه حداقل 30 هزار نفر از بین بروند. مسئله به 

همین نحو گزارش شد.« 
»محمدرضا« برخلاف رویه معمول که اصلا 
وقعی به گزارشــات نمی گذارد. این بار به علت 
اهمیت موضوع نوشــت: »فعلا تا دستور ثانوی 
استفاده نشود و صفی اصفیا کسب دستور نماید.« 
اصفیا پس از کسب دســتور یکی از بزرگ ترین 
مهندســین فرانســوی را به ایران دعوت کرد و او 
بازدید به عمل آورد. ولی فرمانفرمائیان او را رها 
نمی کرد و پا بــه پای او دنبالش بود. در نتیجه این 
مهندس نوشت: »بد ساخته نشده« ولی در خاتمه 
این جمله را افزود: »در یکی از روزهای مسابقات 
ممکن است ناگهان قسمتی فرو ریزد و افرادی که 
روی سکو هســتند به همراه آجر و آهن روی سر 
افرادی که در پایین هســتند، ســقوط کنند به این 
ترتیب عملا نظر معین فر تأیید شد. اما محمدرضا 
به جــای تحت تعقیب قــرار دادن فرمانفرمائیان 
دستور داد که او خودش استادیوم را تعمیر کند. او 

نیز به نحوی تعمیر کرد که قابل قبول واقع شد.«

آزادی فساد!
   دهلیز    

ماجرایکلاهبرداریفرمانفرمایاندرساختاستادیوم100هزارنفری

 سرزمین فلسطین، قرن های متمادی 
بوده  اســلامی  سرزمین های  جزء 
اســت. در ســال 151۷ میلادی با گسترش 
امپراتوری عثمانی »سلطان سلیم« پادشاه این 
امپراتوری، فلسطین را به سرزمین های تحت 
تصرف خویش افزود و چهارصد ســال بعد 
ترک های عثمانی بر فلسطین به منزله بخشی 
از منطقــه اداری ســوریه بــزرگ حکومت 

می کردند.
امپراتوری عثمانی از آغاز قرن هیجدهم 
میلادی به تدریج دچار ضعف شــد و مردم 
سرزمین های تحت سلطه آن مانند صربستان 
یوگســلاوی، رومانی، مصر، بلغارســتان و 
یونان یکی پس از دیگری شــورش کردند و 

خواهان استقلال شدند.
به ویژه  اروپایی  اســتعمارگر  قدرت های 
انگلستان از ضعف تدریجی عثمانی استفاده 
کردند و با حمایت از طغیان اقوام گوناگون از 
دولت عثمانی امتیازاتی می خواستند. بریتانیا 
علاقه مند بود خاورمیانه را صاحب شود، این 
علاقه بیش از هر چیز برای یافتن بازار جدید 

به منظور فروش کالاهای تجارتی بود.
انگلســتان توانســته بود که دو قرن تمام 
ثروت های آســیا، آفریقــا و آمریکا را غارت 
کند و با تجــارت طلا، نقره، کتــان و ادویه 
ثروت فراوانی به دست بیاورد و بخشی از این 
ثروت ها را در مسیر ایجاد کارخانه ها و مراکز 
 صنعتی ترین 

ً
صنعتی به کار انــدازد و عملا

کشــور جهان شود. از آنجایی که با پیشرفت 
صنعت کارخانه های بریتانیا هر سال بیش از 

سال گذشــته کالا تهیه می کردند، دولت ها، 
بازرگانان و کارخانه داران آزمند انگلیســی 
در صــدد یافتن بازارهای جدید برای فروش 

کالاهای شان بودند.
در سال 1۸3۸ میلادی انگلستان قرارداد 
بریتانیا ترکیه را بر دولت عثمانی تحمیل کرد، 
با این قرارداد بازرگانان انگلیسی برای فروش 
کالاهای شان در بازارهای عربی آزادی کامل 
داشتند. البته انگلستان، همزمان با رشد منافع 
اقتصادی خود در منطقه به فکر راه های تازه 

برای گسترش نفوذ سیاسی خود بود.
اندیشه  این  انگلیســی در  سیاستمداران 
بودند که با حمایــت از اقلیت های مذهبی 
جای پایی در فلســطین بیابند، قدرت های 
دیگر اروپایــی هم با حمایــت از فرقه های 
کوچک مســیحی امتیازاتی گرفته بودند. از 
جمله اینکه مســیحیان از پرداخت بسیاری 
از مالیات ها معاف باشــند و از محاکمه در 
محاکمه هــای اولیای محلــی ترک مصون 
بمانند. انگلســتان تصمیم گرفت از بیست 
هزار یهودی کــه در مجتمع های مذهبی در 
فلســطین زندگی می کردند، حمایت کند به 
این منظور در سال١٨٤٠ به تشکیل یک اداره 

کنسولگری در بیت المقدس اقدام کرد.
حمایــت از یهودیان فقــط گام اول بود، 
زیرا سیاستمداران این کشور قصد داشتند با 
تأسیس مستعمره مهاجران یهودی در خاک 
فلسطین تســلط کامل بر این ســرزمین را 

به دست گیرند.

   حافظه    

اشغالگری گام های  اولین 
مروریبرتأسیسمستعمرهمهاجرانیهودیدرخاکفلسطین

راهبرد

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی در زمستان 
سال 1361 نشان می دهد، شبکه بهداری 
رزم ســپاه به پیشرفت های قابل تحسینی 
رسیده بود؛ به گونه ای که بهداری سپاه تمام 
هم و غم خــود را روی درمان مجروحان 
جنگ متمرکز کرده بود. بهداری سپاه در 
میدان جنگ برنامه ریزی دقیق و منظمی را 
سامان داده بود و به سرعت مجروحان را 
از خطوط عملیاتی به نقاط درمانی منتقل 
می کرد که در این نوشــتار بــه چند اقدام 

اساسی آن اشاره می شود.
-برگــزاری جلســات برنامه ریــزی 

پی درپی پس از عملیات محرم
- ساخت بیمارســتان های صحرایی در 
منطقــه عملیاتی و هماهنگــی با مراکز 
درمانی شــهرها و شهرســتان ها بود تا به 
ســرعت مجروحان جنگی را پذیرش و 

بستری کنند.
-یکی از مشــکلات این منطقــه که کار 
انتقال مجروح را ســخت می کرد، زمین 
رملی منطقه و نحوه حرکت روی رمل بود. 
در این راستا مدیریت بهداری رزم دستور 
داده بود که یگان ها حتی الامکان ســطح 
آموزش هــای امدادی را بــرای نیروهای 
عمل کننده افزایش بدهند تا خود یگان ها 
بتوانند حداقل اقدامــات حیات بخش و 
امــداد اولیه را انجام دهنــد. علاوه بر آن 
تأکید شده بود امدادگرها که نزدیک ترین 
فاصله را با نیروهــای تکاور در خط نبرد 
دارند، به همراه آنها حرکت کنند تا بتوانند 
در لحظه هــای اول برای مجروحان اقدام 

مؤثری انجام بدهند.
- برقراری شــبکه ارتباطات به وســیله 
بی سیم و باسیم؛ یعنی مجموعه مخابرات 
قرارگاه با همه محدودیت هایش پذیرفته 
بود برای بهــداری رزمی خط اف ایکس 

پیش بینی کند.
-تأمین نیازهــای حیاتی و لحظه ای برای 
دارو  تجهیــزات  تخصصــی،  نیروهای 
و خــون، بدون داشــتن ارتباط مناســب 
امکان پذیر نبــود و باید به صورت روزانه، 
ساعتی و گاهی اوقات به صورت موردی 

درخواست می کردیم.
- بهداری رزم موفق شــد ۷ اتاق عمل و 
بخش های جراحی، ارتوپدی و داخلی در 
این بیمارســتان ها برپا کند و علاوه بر این 
بخش ها حدود 1۸0 تخت نقاهتگاهی به 

بیمارستان اضافه شد.
- زمین بیمارستان شهید کلانتری آسفالت 
شــده بود و رابط هوانیروز هــم در آنجا 
مستقر شده بود تا حمل و نقل مجروحان با 
سرعت بیشتری انجام شود. از طرفی هم 
ستاد تخلیه مجروحان در پایگاه وحدتی 
دزفول راه اندازی شده بود که باید از آنجا 

به مناطق مواصلاتی منتقل می شدند.
- ســاماندهی پزشــکان متخصــص و 
کادر پزشکی کشــور را که داوطلبانه در 
بیمارســتان های صحرایی جبهه و جنگ 

آمده بودند.
نکته پایانی اینکه در سطح قرارگاه کسی 
را به دلیل میزان عملکرد کسی بازخواست 
نمی کردند و همه کارها بر اساس ایمان و 
روحیه معنوی و وجدان کاری به پیش برده 
می شد؛ چون باور داشتند اگر در منطقه ای 
مثل جنــگل امقر بیمارســتان صحرایی 
نداشته باشیم، شماری از مجروحان شهید 
می شــوند؛ یعنی مدیریت ایمان بر دل ها 
حاکم بود که سبب می شد کارها به خوبی 

پیش برود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مدیریت بهداری رزم

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

پس از کودتای آمریکایی- انگلیســی ۲۸ مرداد 
ســال 133۲، دولت های زاهــدی، علاء و اقبال 
موفق شدند نهضت ملت ایران را سرکوب کنند، 
بســیاری از آزادی خواهــان را به تبعید و حبس و 
اعدام برسانند، نظر آمریکا را برای حل مسئله نفت 
تأمین  کنند، مجالس مقننه مطیعی تدارک ببینند، 
مدت طولانی حکومت نظامی بر قرار سازند، از 
هرگونــه اجتماع و جنبــش و نهضت جلوگیری 
کنند و بالاخره با کمک ســازمان امنیت سکوت 

مرگباری را بر سراسر کشور برقرار سازند. 
دوره های مجلــس 1۸ و 1۹ قانون گذاری را به 
این شکل پشت سر گذاشتند. اقبال که خود را نوکر 
مطیع شاه می دانســت در تمام سخنان خود اراده 
شاهانه را ملاک قرار می داد و حتی وقتی یکی از 
نمایندگان همان مجالس وی را استیضاح کرد با 
وقاحت تمام گفــت، چنانچه اعلی حضرت امر 

بفرمایند من جواب استیضاح را می دهم!
در انتخابات دوره بیســتم که در تابستان سال 
133۹ برگزار می شد، انتخابات به افتضاح کشید 
و ایــن مقــارن زمانی بود که »جــان اف کندی« 
رئیس جمهور جدید آمریــکا از حزب دمکرات 
انتخاب شــده بود و او می خواست در کشورهای 
تحت نفوذ خود به اصطــلاح تحولی روی دهد 
که لااقل سیاســت خارجی حزب دمکرات او با 
جمهوری خواهان تفاوتی نشان داده باشد. آمریکا 

از رژیم های وابسته به خود می خواست که دست 
به یک تحــول فریبکارانه بزننــد و اصلاحاتی را 
شــروع کنند که توده های کارگر و دهقان راضی 
شوند. آنها را سرگرم ســازند و شعارهای کاذب 
را رواج دهند. این شــعارها در حدود زمین برای 

دهقانان، آسایش و رفاه برای کارگر باشد. 
شــاه با وجود قدرتی که تــدارک دیده بود به 
نصایح غرب توجه نداشــت و دوای دردها را در 
سایه ســاواک و حکومت نظامی و مانند آن بهتر 
می دانســت، اما با فشــار دولت آمریکا در صدد 
برآمد با تبلیغاتی آنها را متوجه ســازد که مشغول 
انجام دســتورات اســت و به همین دلیل لایحه 
اصلاحات ارضی ســال 133۸ که از فصل بندی 
آن معلوم بود ظاهرســازی است را به مجلس داد 

و چون شرایط اجرای آن مهیا نبود، متوقف ماند. 
با روی کارآمدن جان اف کندی، نامزد حزب 
دمکــرات در دی ماه 133۹ دیگــر این دلایل و 
اقدامات شاه برای آمریکای ها قانع کننده نبود. کاخ 
سفید این دفعه به نصیحت اکتفا نکرد و مجری هم 
تعیین کرد. در پایان سال 133۹ کاخ سفید با پیام 
تندی تمایل خود را به نخست وزیری »دکتر علی 
امینی« اعلام داشــت تا اصلاحات را که در ایران 
به بن بست رسیده مطابق نظر آمریکا انجام دهند. 
پیش روی آمریکا در این قسمت را در داخل ایران 
با بوق و کرنا به حســاب خود شاه گذاشتند که در 
صدد برآمده با نخست وزیری امینی و دادن اختیار 
تام به او در کشور انقلاب کند. این انقلاب بعدها 

»انقلاب سفید« نام گرفت.

در همان تاریخ مطبوعــات داخل بالاخره از 
قول مقامات آمریکایی نوشتند، اصلاحات ارضی 
اجرای همان سیاستی است که پرزیدنت کندی 
خواهان آن است و اجرای آن را برای کشورهایی 
مانند ایران ضــروری می داند! حــزب مردم به 
مالکیت »اسدالله علم« که در مقابل حزب ملیون 
تشکیل شــده بود و به اصطلاح نقش جناح چپا 
هیئت حاکم را اعمال می کرد با یکدیگر به بازی 
مسخره ای پرداختند. شاه هم قول آزادی انتخابات 
را داده بود و بسیاری از ملی گرایان با اتکاء به گفته 
شاه آزادی انتخابات را می خواستند. احزاب قبل 
از ۲۸ مــرداد 133۲ بار دیگر شــروع به تجدید 
حیــات کردنــد و اجتماعاتی به وجــود آوردند. 
جبهه ملی دوم و نهضت آزادی با رهبری افرادی 
چون »آیت اللــه طالقانی« و »مهندس بازرگان« 
و »یدالله ســحابی« شــروع بــه فعالیت کردند 
و حزب زحمتکشــان »دکتر بقائی« با تشــکیل 
ســازمان نگهبانان آزادی خواهان سقوط اقبال و 
تجدید انتخابات بود و در انتخابات تابســتانی با 
سخنرانی هایی علیه اقبال، فعالیت شدید داشت. 
در زمان »شریف امامی« نیز در جریان اعتراض 
به انتخابات بازداشت شد و محاکمه وی در زمان 
امینی انجام گرفت وحدود یک ســال بازداشت 

بود.
»آیت الله کاشانی« که در رأس جناح مذهبی 
بعد از ۲۸ مرداد هم بــا حکومت های زاهدی و 
عــلاء مخالفت کرده بــود و در زمان علاء تا مرز 
اعدام پیش رفته بــود و به راه های گوناگون از وی 

انتقام گرفته می شد، اکنون در آخرین سال عمر در 
بستر بیماری در عین ضعف و ناتوانی به حملات 
خود علیه اقبــال و رژیم حاکم ادامــه می داد و با 
اعلامیه های خود به بســیج توده ها می پرداخت و 
مخالفین هیئت حاکمه را مورد حمایت و تقویت 

قرار می داد. 
هنگامی که در محیط مســاعد ســال 133۹ 
اعتراضات به اوج خود رسید و حکومت اقبال با 
بن بست مواجه شد و شاه هم دیگر نمی توانست 
از این مهره سرســپرده بیشــتر اســتفاده  کند، از 
نمایندگان انتخاب شــده خواست تا با استعفای 
جمعی راه برای انتخابات مجدد بازگذارند و آنها 
هم همچون بچه های حرف شنو و مطیع که چیزی 
از وکالت جز نوکری شاه نمی دانستند و منتخب 
مردم نبودند، استعفا دادند و اقبال هم با این عنوان 
که چون شــاه از انتخابات انجام شده به وسیله او 
ناراضی اســت و این که چون نوکری ابدی برای 
هر خدمتی مهیا باقی خواهد بود، اســتعفا داد و 
برای فرونشاندن خشم عمومی مدتی به استراحت 
خارج کشور رفت و در همان موقع بود که مسئله 
تعقیب و مجازات او مطرح شــد، دســتور عدم 
خروج او را از کشور دادند، ولی پس از رفع بحران 
و تثبیت شاه بار دیگر مشــاغل متعدد خود را باز 

یافت و 
از جمله در رأس شرکت ملی نفت، قرار گرفت 
و ســال ها از درآمد نفت مانند درآمد شــخصی 
استفاده می کرد و هر سال به مناسبت سالگرد ملی 

شدن نفت جشن می گرفت و پیام می فرستاد.

سفید انقلاب  یکایی  آمر نسخه 
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ترسیم اصول حکمرانی 

 شــهید صدر با زیربنای اعتقــاد به توحید و 
عدل فراگیر، ســه اصل را ســاخته اســت؛ 
نخست، حاکمیت مطلق خدا بر جهان؛ دوم، 
ســنت های حاکم بر هستی؛ و سوم، آزادی و 
اختیار انســان. حاصل ایــن اصول، پذیرش 
خلافت و جانشینی همه انسان ها از سوی خدا 
به صورت تکوینی و فطــری و همراه با تأیید 
شرعی است و یکی از ابعاد این خلافت، اداره 
سرنوشت مشــترک جمعی، یعنی حکومت 

است. 
از این رو، حاکمیت، حق مردم و همزمان 
مســئولیت آنان به منزله جانشــینان خدا بر 
 ناشــی از 

ً
روی زمین اســت. این حق، اولا

حق حاکمیت الهی اســت کــه تحت عنوان 
اســتخلاف و استئمام)کســی را به امامت و 
پیشــوایی گرفتن( به انسان واگذار شده است 
و از این رو اعتباری، نســبی و محدود است. 
وظیفه حکومت، پاسداری از حقوق، شئون 

و مصالح عمومی و مصالح دین الهی است.
هدف از جانشین ســازیِ انسان از سوی 
خداوند بر زمین)اســتخلاف(، این است که 
انســان ارزش هایی را مشابه و همسو با آنچه 
از خداونــد تجلی می یابــد، در وجود خود 
به عنوان خلیفه خدا تبلور بخشــد؛ آن چنان 
که صفات عدالت، علم، قدرت، بخشــش، 
رحمت بر مســتضعفان و ســخت گیری بر 
ظالمان و مستکبران و… در اهداف و ارزش ها 
و رفتارهــای جامعه بشــریِ خلیفــة اللهی 
بازتاب یابد.  درک خلافت انســان و باور به 
آن، به نتایجی منتهی می شــود که در ادبیات 
حکمرانــی، تضمین کننده یــک حکمرانی 

خوب خواهد بود:
الف- جامعه بشری وابسته به مرکزیت خدای 
تعالی اســت که او را جانشــین خود بر روی 

زمین قرار داده است.
ب- روابط اجتماعی باید برپایه اخلاص در 
توحید باشــد و با نفیِ هرگونه سلطه جویی و 
اســتثمار، برادری عمومی را در همه ابعاد، 

تحقق بخشد.
ج- لازمه خلافت انســان، قابل اعتماد بودن 
و امانتداری اوست و از این رو، قرآن خلافت 
انســان را »امانت« خوانده اســت. امانت، 
مسئولیت آور است و مسئولیت از یک طرف 
تقید بــه قانون و عدالت می آورد و از ســوی 
دیگر، مســئولیت بدون آزادی، معنا ندارد. 
خداوند، موجــود آزاد و مختاری روی زمین 
قرار داد تــا بتواند با آزادی، خــود راهش را 

برگزیند.
اما غیر از خط خلافت، سنت الهی خط 
دیگری را رقم زده که خط شهادت)گواهی( 
انبیاء و امامان و صالحان است که نظارت بر 
چگونگی جانشینی)استخلاف( و راهنمایی 
امانتداری)استئمان( را بر عهده دارد. شهادت 
در سه مرحله )با حفظ مراتب( از انبیاء آغاز 
می شــود، با امامان معصــوم ادامه می یابد و 
در دوران غیبــت امــام عصر)عج( به فقهای 
صالح منتهی می شود. علامه شهید صدر سه 
مسئولیت مشترک برای شــاهدان برشمرده 
است: 1- دریافت و فراگیری محتوای رسالت 
وحیانی و حفظ و مراقبت از آن؛ ۲- راهنمایی 
و نظارت بر رفتار انســان ها برای ایفای نقش 
خلافــت الهی و قلمروی مرتبط با رســالت 
وحیانی؛ 3- مراقبت از سلامت مسیر و اتخاذ 

تدابیر پیشگیری و اصلاح انحراف در آن.
در اندیشه نهایی شــهید صدر، در زمان 
غیبت امــام زمان)عــج(، حکومــت از دو 
خط خلافت انســان )با مســئولیت تشکیل 
حکومتی مشــتمل بر قوای مقننه و مجریه( و 
خط شهادتِ مرجع فقیه عام شامل مسئولیت 
نظارت شــرعی بر حکومت و بیان احکام و 
قضاوت تشــکیل می شود و آن را »جمهوری 

اسلامی« می نامد.

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

 با گذشــت حدود یک ســال و نیم از 
تهاجم وحشیانه صهیونیست ها به غزه 
و دست یازیدن این رژیم به نسل کشی بی سابقه در 
غــزه و پس از آن که در چندیــن برهه مذاکرات 
آتش بــس بــه بن بســت رســید، در نهایــت 
صهیونیست ها با پذیرش آتش بس موافقت کرده 
و این موضوع به طور رســمی از سوی »قطر« 
اعلام شــد. نکته مهم در این میان آن است که 
رژیــم صهیونی بــا توجه به مفــاد آتش بس به 
هیچ یک از اهداف اعلامی خود از تهاجم به غزه 
دســت نیافته اســت؛ زیرا نابــودی حماس، 
آزادســازی اســرای صهیونی با اتکا به قدرت 
نظامی، اشغال شــمال غزه و شهرک سازی در 
شمال آن، اشغال دائمی محورهای »نتساریم« و 
»فیلادلفیــا« و... از اهداف اصلی این رژیم در 
تهاجم بــه غزه بود کــه بنا به مفــاد آتش بس، 
هیچ کدام از این موارد محقق نشــده اســت. 
جالب آن که نخســت وزیر این رژیم که در آغاز 
تهاجــم به غــزه از ضرورت نابــودی حماس 
صحبت می کرد، در روزهای اخیر با نهایی شدن 
توافــق آتش بس اعلام کــرد؛ منتظر اعلام نظر 
حماس هســتیم. بنابراین، مشخص است که 
مقاومت اسلامی فلســطین یک پیروزی بزرگ 
کسب کرده اســت؛ زیرا با جلوگیری از تحقق 
اهداف دشــمن، وضعیت مدنظر خود ازجمله 
خروج رژیم صهیونیســتی از غزه و بازگشــایی 
گذرگاه رفح و... را به طرف مقابل تحمیل کرده 
است. در تلاش برای تحلیل فرامتن این پیروزی 

بزرگ، می توان به نکات زیر اشاره کرد:

 B 1ـ مقاومت عامل قدرت 
و شکست ناپذیری

حمــاس و مردم غزه با دســت خالــی و بدون 
دفاع توانستند یک رژیم وحشی با حمایت گسترده 
بین المللی را شکســت دهند. ایــن مهم اگرچه در 
ظاهر امکان ناپذیر بود؛ اما حمــاس و مردم غزه با 
مقاومت خود آن را امکان پذیر کردند. همین گزاره 
نشان می دهد که عامل قدرت و شکست ناپذیری، 

 تجهیزات و حمایت این و آن نیســت؛ بلکه 
ً
صرفا

اتکا به یک دکترین و راهبرد شکســت ناپذیر است 
که همانا مقاومت است. بر این اساس، هر گاه ملتی 
یا گروهی یا فردی دکترین یا سلاح مقاومت را کنار 
بگذارد، آنگاه باید منتظر شکست باشد؛ زیرا تجربه 
غزه ثابت می کند، در یک نبرد نامتقارن هم می شود 
پیروز شد؛ به شرطی که مقاومت کنار گذاشته نشود. 
در نقطه مقابل این رویداد بزرگ می توان به ســوریه 
اشاره کرد ، درســت در زمانی که مقاومت را کنار 
گذاشت، بلافاصله شکست خورد. در همین زمینه 
باید اشــاره کرد که سلطه گران همواره در وضعیتی 
موفق به کســب پیروزی شــده اند که مقاومتی در 
برابر آنها صورت نگرفتــه و هرگاه مقاومتی مقابل 
 شکست 

ً
سلطه گران شــکل گرفته است، آنها قطعا

خورده اند مانند؛ شکســت آمریکا در برابر ویتنام. 
بنابراین، صحنه منطقه اکنون یک درس بزرگ برای 
جهانیان دارد که عبارت اســت از؛ اینکه اگر ملتی 
می خواهد شکســت ناپذیر و عزت مند باشد، باید 

مقاومت را مشق کند.

 B۲ـ مقاومت پایدار است
یک نکته مهم دیگــر در فرامتن آتش بس غزه، 
تصریح بر مانایی، پویایی و پایایی مقاومت است. 
درواقع، باوجود نامطلوب بودن وضعیت اقتصادی 
و مادی در غزه، اما در میان خاکسترهای موجود در 
این باریکه، باز مقاومت روییدن گرفت و با ورود به 
فاز تهاجم در میان ویرانه های شمال غزه، محاسبات 
رژیم جنایت کار را تغییر داد. این مهم نشان می دهد 
که بــه هر میزان هم وضعیت ظاهری و مادی برای 
مقاومت دشوار باشــد؛ اما کنش های معطوف به 
مقاومــت از بین نخواهد رفت؛ زیــرا مقاومت به 
ارزش های اصیل مردم منطقه گره خورده اســت. 
شبیه این شرایط را می توان در جنوب لبنان و حتی 
یمن هم دید که با وجود تهاجم های دشمن، شهادت 
رزمندگان دلاور و خرابی های مادی، اما راســخ تر 
از قبل در مســیر تداوم مقاومــت گام برمی دارند. 
بنابراین، برخلاف تصورات دشمن و تحلیل گران 
نــادان، مقاومت از بین  رفتنی نیســت؛ زیرا متکی 
به حقیقت اســت و آنچه از بین رفتنی است، ظلم 

و جنایت اســت کــه مصــداق آن  رژیم غاصب 
صهیونیستی است.

 B۳ـ مقاومت جبهه ای فراگیر
اگر چه نقش اصلی در شکست رژیم صهیونیستی 
را خود مردم غزه و حماس ایفا کردند که با مقاومت 
سرسختانه خود نشان دادند هیچ گاه حاضر به تسلیم 
در برابر فشارهای دشمن نیســتند؛ اما در این میان 
از حمایــت قدرتمندانه دیگر اضــلاع مقاومت از 
ایستادگی مردم غزه هم نباید غافل شد. بدون شک 
حمایت های مجاهدانه حزب الله لبنان، انصارالله 
یمن، مقاومت عراق و به ویژه جمهوری اســلامی 
ایران در اســتحکام مقاومت در غزه اثرگذار بود و 
 در روزهای اخیر، به ویژه با حملات مقاومت 

ً
اساسا

یمن به سرزمین های اشــغالی و برگزاری رزمایش 
اقتدار از سوی جمهوری اسلامی ایران، محاسبات 
رژیم صهیونیستی در مقابل جبهه مقاومت تغییر کرد 
و به همین دلیل، این رژیم مجبور به پذیرش آتش بس 
و شکست شــد. بر این اساس، در تحلیل موقعیت 
مقاومت در سطح منطقه باید از نگاه نقطه ای پرهیز 
کرد. مقاومت یک جبهه و جریان وســیع است که 
موجودیــت، حیات و قدرتش وابســته به اضلاع و 
ارکان متعدد آن اســت. از این رو، آنچه امروز بیش 
از پیش در ســطح منطقه اثبات شد، تعیین کنندگی 
قدرت مقاومت اســت؛ زیرا اگر مقاومت تضعیف 
شده بود رژیم صهیونیستی این گونه حاضر به قبول 

آتش بس در برابر آن نمی شد. 

 Bسخن پایانی
مقاومت، یک دکترین است که منحصر و محدود 
به یک حوزه خاص نیست؛ یعنی اگرچه وثاقت این 
دکترین در مقابله با قدرت های سلطه گر و استکباری 
در حوزه دفاعی اثبات شده است؛ اما این به معنای 
آن نیست که دامنه این دکترین و کنش های معطوف 
به آن باید در این حوزه محــدود بماند. واقعیت آن 
است که دامنه مقاومت می تواند دیگر حوزه ها و از 
جمله حوزه اقتصاد را هم در برگیرد تا در این حوزه 
هم شاهد حل و رفع مشکلات و شکوفایی باشیم. 
منظور آن است که همان گونه که در عرصه دفاعی، 
مقاومت بازدارندگی خلق کرده است، برای ایجاد 
بازدارندگــی در عرصه اقتصادی نیز مقاومت، یک 
دکترین هدایت گر مطمئن است که باید بیش از پیش 

مورد توجه قرار گیرد.  

  رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشــان با مردم 
قم به مناسبت قیام 1۹ دی 1365، در به شکست 
کشاندن نقشه های تبلیغاتی دشمن بر روی افکار 
عمومی، مقابله با جنگ تبلیغاتی امروز دشمن را 
یک کار اساسی دانستند و خطاب به دستگاه های 
مسئول تأکید کردند: »امروز کار اساسی، کار مهم 
برای دستگاه های تبلیغاتی ما،  برای دستگاه های 
فرهنگی مــا، تبلیغات مــا، وزارت ارشــاد ما، 
صداوســیمای ما، فعالان فضای مجازی ما، این 
اســت که پرده  توهم اقتدار دشــمن را پاره کنند، 
بشــکنند، نگذارند تبلیغات دشمن بر روی افکار 

عمومی اثر کند.«
حال سؤال این است که مصونیت بخشی افکار 
عمومــی در قبال تبلیغات دشــمن چگونه اتفاق 
می افتد؟ و چه ســازکاری دارد؟ به عبارت دیگر، 
چگونه می شــود قلعه ذهنی و روحی مردم را در 
برابر حملات تبلیغاتی و جنگ شــناختی دشمن 

واکسینه و مستحکم کرد؟ 
ســاخت افکار عمومی یــک فرآیند پیچیده 
است که به صورت خلق الساعه شکل نمی گیرد. 
این فرآیند تحت تأثیــر عوامل فردی، اجتماعی، 
منطقــه ای و جهانی قــرار دارد. اقنــاع عمومی، 
مهم ترین مرحله از ساخت افکار عمومی است که 
می تواند برای تحقق اهداف گوناگون مورد توجه 

قرار گیرد.
جهت گیری اساســی رهبر معظم انقلاب در 
بیانات اخیرشــان، توجه دادن به تلاش دشمنان 

انقلاب بــرای تأثیرگذاری بر افــکار عمومی و 
تضعیــف روحیــه انقلابی جامعه اســت. برای 
مصونیت بخشــی و ایجاد آن »قلعه مستحکم« 
ذهنی و روانی، تدابیر فردی و اجتماعی لازم است 

که به دو مورد مهم آن اشاره می شود.
1- جهــاد تبییــن؛ رهبــر معظــم انقــلاب در 
سخنرانی های متعدد بر جهاد تبیین تأکید کرده اند. 
جهاد تبیین در حقیقت معرفی نقاط قوت و ضعف، 
تشخیص جهت گیری و اهداف اقدامات گوناگون 
اســت. به عبارت دیگر، ارائه تحلیل درســتی از 
واقعیت هاســت. در این زمینه مشــکل اساسی 
این اســت که دشــمنان به جای ارائه و بازنمایی 
واقعیت های درســت و حقیقــی، در صددند که 
واقعیت سازی های نادرست ایجاد کنند. بنابراین 
هدف جهاد تبیین کشــف واقعیت های حقیقی 
انقلاب، نظام، جامعه و سیاست ها و برنامه های 
آن است که می تواند به مثابه سد محکمی در برابر 

واقعیت سازی نادرست دشمنان باشد.
۲-تفکر انتقادی و سواد رسانه ای؛ تفکر انتقادی 
یک جریان فکری اســت که متکی بر عقلانیت، 
تحلیل و استدلال است. سواد رسانه ای در راستای 
تفکر انتقادی، تحلیل و نقد همیشــگی رسانه ها 
برای فهم محتوای آنها است. در این زمینه می توان 
به »شناخت تکنیک های تبلیغاتی«، »تشخیص 
فیک نیوزهــا« )اخبار جعلــی و دروغین(، »فهم 
چگونگــی دوقطبی ســازی« و آشــنا شــدن با 
»گفتمان سازی های متنوع« در جامعه اشاره کرد 
که نیازمند آموزش شیوه های تفکر انتقادی به افراد 
جامعه اســت تا آنان در برابر توطئه های دشمنان 

مصون سازی شوند. 

از شاخصه های مهم تفکر انقلابی که برآمده 
از انقلاب اســلامی اســت و در وجــود امام 
راحــل به منزله یک انقلابــی واقعی، متجلی 
شــده بود حمایت از محرومان و مستضعفان 
است. البته در تمام دنیا، دولت ها به اشخاصی 
کــه در ادبیات انقلاب اســلامی، محرومان و 
مســتضعفان خوانده می شــوند، توجه دارند 
و سیاســت های حمایتــی برای آنهــا در نظر 
می گیرند؛ اما نوع نگاه آنها به این قشر، هم در 
نام گذاری این طبقه از مردم تأثیرگذار است و 
هم در سیاســت هایی که برای حمایت از آنها 
در نظر می گیرنــد.  برای نمونه وقتی بخواهیم 
با اجرای سیاســت های صنــدوق بین المللی 
پول، رشد ســرمایه را در کشور محقق کنیم و 
بر اساس نسخه های لیبرال و نئولیبرال، چرخه 
اقتصاد را به حرکت درآوریم، ذهنیت حاکم بر 
عقل مدیران اقتصادی کشور، به محوریت رشد 
قالب بندی می شــود و به نحوه توزیع درآمد، 
کاری نخواهــد داشــت و البته بــرای نجات 
فقرا، به آثار نشــتی این رشــد در جامعه فقیر 
امید می بندند و معتقدند؛ وقتی رشــد سرمایه 
در کشور محقق شــود ثروتمندان بعد از سیر 
شدن، مازاد سرمایه خود را وارد بازار می کنند 
و فقرا از این مازاد سرمایه، بهره ای می برند. در 
این فضا، فقرا و مستضعفان از ذهن مسئولان 

و ثروتمنــدان حذف می شــوند و به تناســب 
این تغییر ذهنیت، در ادبیات سیاســی نیز واژه 
مستضعف، تبدیل به قشر آسیب پذیر می شود. 
این در حالی اســت که هر کدام از این واژه ها، 
بار معنایی خاص خود را دارند؛ به این صورت 
که »منظور از اقشار آسیب پذیر کسانی هستند 
که منفعلند، یعنی خودشــان کاری کردند که 
آسیب پذیر شده اند؛ اما منظور از مستضعفین، 
یعنی کسانی هســتند که به استضعاف کشیده 
شده اند و باید با این استضعاف و کسانی که او 
را به استضعاف کشیده اند، مبارزه شود«. چنین 
تفکری قطعا از روحیه و مسلک انقلابی بی بهره 
است. تفکر و روحیه انقلابی، طرفدار عدالت 
اجتماعی است؛ لذا به دنبال ریشه کن کردن فقر 
و کمک به محرومــان از طریق توزیع عادلانه 
اســت، نه رشد بی ضابطه سرمایه و تجمیع آن 
در دست عده ای خاص. این همان چیزی است 
که در تفکر امام خمینی)ره( وجود داشت و به 
تعبیر  رهبرمعظم انقــلاب؛ »به معنای واقعی 
کلمه امــام)ره( طــرف دار عدالت اجتماعی 
بود؛ طرف داری از مســتضعفان شاید یکی از 
پر تکرارترین مطالبی اســت که امام بزرگوار 
ما در بیانات شــان گفتند؛ این یکی از خطوط 
روشن امام)ره( است؛ این یکی از اصول قطعی 
امام)ره( است... بر مصرف درست بیت المال 
تأکید می کردند، بر پرهیز کردن از اسراف تأکید 
می کردنــد. این هم یکی از خطوط اساســی 
است؛ مسئله ی عدالت اجتماعی، طرف داری 
از محرومان و دوری از خوی اشــرافی گری و 

خوی تجمّل گرایی و عمل در این جهت.«

جنگروایتهاوجهادتبیین-1۲1

قلعه مستحکم 

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-4۳

مستضعفان  پشتیبان   

وزی در نبرد نا متقارن مقاومت، سِرّ پیر

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

واکاویصبحصادقازفرامتنآتشبسدرغزه
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»ســعید اوحدی« رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران به مناسبت 
میلاد با ســعادت حضرت علی)ع( با پدران شــهیدان »احمد، 
محمــود و عباس میرمحکم« از شــهدای دوران دفاع مقدس و 
»شهید علیرضا افشار« از شــهدای اصحاب رسانه است که در 
حادثه ســقوط هواپیمای ارتش به شهادت رســید، دیدار کرد. 
اوحدی در این دیدارها گفت: »راه امام حسین)ع( و شهدا ادامه 
دارد و باید قدردان خانواده های شهدا باشیم.« معاون رئیس جمهور 
و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران همچنین با اشاره به نشانه هایی 
از وجود شــهدا در زندگی انسان ها، گفت: »خداوند می فرمایند 

شهدا زنده هستند و برکات شهدا را در زندگی شاهد هستیم.«

 دیدار با پدران شهدا
دیده بان خبر

»وقتی بابا رئیس بود« کتابی به قلم »تقی شــجاعی« است و با 
نثری روان و شیرین شخصیت رئیس آموزش و پرورش وقت قم 
را از زبان فرزندش »مهدی بیطرفان« روایت می کند. این کتاب 
حاصل ده ها ســاعت مصاحبه با خانواده، دوستان و همکاران 
شهید »علی بیطرفان« اســت. »شهید »علی بیطرفان« رئیس 
آموزش و پرورش شــهر قم در سال های دفاع مقدس همکاری 
نزدیکی با ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی داشتهاست. این 
شهید عزیز باوجود مسئولیت، بسیار ساده زیست بوده و در زمان 
جنگ هم علاوه بر اینکه خود در جبهه ها حاضر می شده، دیگر 

همکاران را نیز برای حضور در جبهه تشویق می کرده است.«

وقتی بابا رئیس بود
سنگر کتاب

»فیروزه زبرجدی ســهراب« خواهر شــهید سجاد زبرجدی 
سهراب: مزار سجاد در قطعه 50 بهشت زهرا)س(، میعادگاه 
عاشقان زیادی است. اوایل این موضوع برای خود ما هم عجیب 
بود، می رفتیم و می دیدیم یکی از شیراز به عشق سجاد بلند شده 
آمده تهران، یکی در گرگان خواب سجاد را دیده و آمده بهشت 
زهرا، یکی در قم، یکی در اصفهان و... . اولش نمی دانســتیم 
حکمتش چیست، بعد دیدیم حکمت این شلوغی، برمی گردد 
به وصیت نامه ســجاد که خطاب به مردم گفته است: »اگر درد 
دلی دارید یا خواســتید مشورتی بگیرید بیایید سر مزار من. به 

لطف خداوند من همیشه حاضر هستم.«

بیایید سر مزار من
کوله بار خاطره

 شهید »سیدمحمد کدخدا« در 
۹ مهر ماه 133۸ در خانواده ای 
متدین و مذهبی کــه مدت ها در انتظار 
فرزنــد بودند در شــیراز به دنیــا آمد. 
تحصیلات خود را از ۷ ســالگی آغاز 
کرد. پس از طی مراحل تحصیل و اخذ 
مدرک دیپلم فنی از هنرستان، که مقارن 
بــود با اوج انقلاب اســلامی و برچیده 
شدن رژیم ستم  شاهی در سال 135۷ او 
نیــز در تمــام مراســم راهپیمایی ها و 
تظاهرات شــرکت می کــرد و از همان 
زمان مســجد را به منزله سنگر انتخاب 
کرد. وی از فعالان مسجد »نو« و »جامع 

عتیق« بود.
با آغاز جنگ تحمیلی ســیدمحمد 
بــه منزله کادر ثابــت در جبهه های نور 
علیه ظلمت مبارزه را شــروع کرد و در 
طول شش ســال نبرد شــرافتمندانه با 
مزدوران بعثی و شرکت در عملیات های 
گوناگون، از جملــه عملیات رمضان، 
فتح المبین، بیت المقدس، کربلای چهار 
و پنج، و الفجر هشــت و… پیروزیهای 
چشــمگیری را نصیب امت مســلمان 
کرد رشادت و بی باکی سیدمحمد سبب 
شــد که معاونت فرماندهی گردان امام 
حسین)ع( و مســئولیت ستاد تیپ امام 
ســجاد)ع( و همچنین فرماندهی سپاه 
اقلید را به او محول کنند و با این عقیده 
که همه ما در قبال خون شــهدا مسئول 
هســتیم، حضور در جبهــه را واجب 
می دانست. در سال 135۹ ازدواج کرد 
که ثمره آن ســه فرزند  است  که همواره 
فرزنــدان را توصیه می کرد تــا امام را 
دعا کننــد و یکدیگر را تنهــا نگذارند. 
حضــور مــداوم او در جبهه ها ســبب 
 شــد تا مدتی به اتفاق خانواده در اهواز

 به سر برند.
مادر شــهید روایت می کند: »برای 
تشییع پیکر یکی از دوستان سیدمحمد به 
دارالرحمه رفته بودیم. تا به حال  این قدر 
سیدمحمد را بی تاب ندیده بودم. بی وقفه 
اشــک می ریخت و هق هــق می کرد. 
پرسیدم: پسرم چی شده؟ چرا  این قدر 
گریه می کنی؟ گفت: »می خواهم یک 
خواهشی از شما بکنم، به خاطر خدا نه 
نگــو! مادر تو را به جدت، تو را به بی بی 
فاطمه)س( قسم، این قدر برایم دعا نکن 
و آیت الکرســی نخوان. به خدا خمپاره 
اطرافیانم شهید  زمین می خورد،  کنارم 
می شــوند اما من حتی یک خراش هم 
بر نمی دارم.« به ردیف قبور شهدا اشاره 
کرد و ادامــه داد: »نگاه کن، همه  رفیق 
هام اینجا هســتن و من ماندم. می دانم 
که جواز شــهادت من، با رضایت شما 
امضاء می شــه. مادر خواهش می کنم 
رضایت بده.« تاب دیدن اشک های پسر 
دردانه ام را نداشــتم. برایم سخت بود؛ 
اما دیگر برای سلامتی اش آیت الکرسی 
 نخوانــدم، و آن اعــزام، آن شــد کــه 

می خواست.«

   قبیله عشق    

برایم دعا نکنید!

جبهه

»راه سفید« آغاز مســیر رزمندگی جانبازی و در 
پایان شهادت یک مرد اســت که اگرچه اصالتی 
افغانســتانی دارد، ولی عاشقانه قلبش برای ایران 
می تپد و جانش را در سوریه تقدیم بانوی کربلای 
می کند. کتابی با همین عنــوان در 22۰ صفحه 
کاری از انتشارات »روایت فتح« به زندگی جانباز 
شهید »محمدجعفر حســینی« از شهدای مدافع 
حرم فاطمیــون می پردازد و زندگــی او را از زبان 
همســرش »فاطمه صفدری «روایــت می کند. 
ابوزینب از ابتدای شکل گیری فاطمیون به سوریه 
می رود و بعد از ســال ها در اواخر جنگ ســوریه 
دچار مجروحیت سختی می شــود که در نهایت 
همین مجروحیت موجبات شــهادتش را فراهم 
می کند. او متولد ۱۳۶۵ است، 2 فرزند دارد و در 
دی ماه سال ۱۳۹۸ شربت شهادت را می نوشد و 
به همرزمان شهیدش می پیوندد. نوشته زیر حاصل 
گفت وگو با »سیده فاطمه سادات کیایی« نویسنده 

کتاب است که در ادامه می خوانید.

 BBBBآغاز راه سفید از کجا بود؟
راه ســفید در واقع محصول ســال ها فعالیت من در 
خبرگزاری به  عنوان خبرنــگار مقاومت و ارتباطم با 
رزمنده های حوزه مقاومت اســت. از اونجایی که در 
ابتدای جنگ سوریه تنها گروهی که کمتر خطوط قرمز 
امنیتی داشتند، فاطمیون بودند و دیگر گروه های نظامی 
به ویژه ایرانی هایــی چون فاتحین و رزمندگان نیروی 
قدس با ممانعت صحبت درباره سوریه مواجه بودند، 
ارتبــاط خوبی بین خبرنــگاران و نیروهای فاطمیون 

برقرار شد.
ســال های 13۸3 و 13۹4 اوج جنــگ ســوریه 
بــا افــرادی مانند؛ »مصطفــی صــدرزاده«، »علی 
تمام زاده«، »حجت خاوری«، »ابوزینب« و تعدادی 
دیگــر از رزمنده هــای فاطمیون مصاحبه داشــتم. 
شهید محمدجعفر حســینی )ابوزینب( هم یکی از 
رزمنده های فاطمیون بود که بــا او مصاحبه ای انجام 
شد و البته به اصرار خودش، مصاحبه منتشر نشد. بعد 

 تمامی افرادی که مصاحبه انجام دادند، به 
ً
هم تقریبــا

شهادت رسیدند و ابوزینب ماند.

 BBBB ماجــرای کتــاب هم بــه همــان دوره
برمی گردد؟

، ابوزینب اجازه انتشــار مصاحبه را نداد و قول 
ً
تقریبا

گرفت انتشــار بماند برای زمانی که شهید شد. اواخر 
جنگ ســوریه بود که ایشــان در عملیاتی به شــدت 
مجروح شده و به ایران برگشتند و دورادور خبر داشتیم 
که جانبازی و مجروحیت وضعیت سختی را برایش 
رقم زده است. تا دهم دی ماه سال 13۹۸ و شنبه ای که 
یکی از دوستان خبر شــهادت شهید در منزل را به ما 
دادند. همان روزهای اول شهادت، قول نوشتن کتاب 
را از همسر ابوزینب گرفتیم و کار خیلی زود آغاز شد.

 BBBB کار چقدر زمان برد و کمی از سختی های
این مسیر بگویید.

 10 جلسه ۲ ســاعته مصاحبه از همسر شهید 
ً
تقریبا

انجام شــد. روایت ها خیلی روان و شنیدنی بود و این 
بعدها در نوشــتن کتاب کار را خیلی راحت کرد، به 
خصوص که سعی داشــتیم تصویری که از ابوزینب 
به خواننده منتقل می شــود تصویر فانتزی و غیر قابل 
دسترسی نباشد. در این زمینه همسر شهید هم خیلی 
خوب همــکاری کردند و کار مصاحبه به ســرعت 
انجام شــد. در عین حــال کنار روایت های همســر 
شــهید مصاحبه های قبلی از ابوزینب هم به کار آمد 
و در لابه لای روایت همســر درباره آن صحبت شد. 
 یک ســالی نوشــتن کتاب طول کشید تا اینکه 

ً
تقریبا

ناشر پیشنهاد داد مکالمات رد و بدل شده بین همسر 
و شهید به زبان دری ترجمه شود. چون خانواده به زبان 
دری افغانستانی در منزل گفت وگو داشتند. کار ترجمه 
 یک سال دیگر طول کشید و در 

ً
گفت وگوها هم تقریبا

نهایت کتاب بعد از سه سال از شهادت، چاپ شد.

 BBBB چه ویژگی ای از ابوزینب سبب می شود این
کتاب خواندنی شود؟

ابوزینب شخصیت خاصی بود، افغانستانی ای که در 
ایران بزرگ شــده و علاقه بسیار زیادی به رهبر معظم 
انقلاب دارد و داســتان حضور اولیه اش در سوریه هم 

ماجرای جالبی اســت. در عین حــال هرجا فعالیت 
فرهنگی جبهه انقلابی باشد، رد پایی از ابوزینب هم 
می بینیم. با وجود محدودیت هایی که افعانســتانی ها 
برای فعالیــت در ایران دارند، ایشــان خیلی خوب 
خودش را بیــن بچه های جبهه انقلاب جا می اندازد. 
او هــم فعال فرهنگی، هم معلم زبان، هم یک نظامی 
زبــده و هم یک ســخنور خوب اســت، ابوزینب به 
عنوان یک جوان افغانستانی شاید خیلی بیشتر از یک 
ایرانی نسبت به ایران عرق دارد و همین سبب می شود 

شخصیت او ویژه شود.
همچنین نــوع شــهادت ابوزینب کــه در نتیجه 
مجروحیت های جبهه رخ داد و اتفاقات و مشکلاتی 
که طی ســال های جانبازی با آن دســت و پنجه نرم 
می کرد، از طرفی جذاب اســت و از طرفی به خوبی 
آنچه جانبازان جنگ تحمیلی و مدافع حرم با آن دست 
به گریبانند را بازگو می کنــد. رنج و دردی که نه فقط 
خود این جانبــازان، بلکه خانواده هایشــان را درگیر 
می کند و نوشتن از آن حکایت دردها و رنج ها، توأم با 

ایمان و استقامت ها و صبوری ها است.
اتفاق بدی که به تازگی در کشور شاهد آن هستیم، 
افغانستانی ستیزی و مهاجرســتیزی است که سعی 
دارد باعث و بانی مشکلات کشــور را مهاجران، به 
خصوص افغانستانی ها بداند. این نگاه متأسفانه پیش 
از ایــن همبوده و اتفاق تازه ای نیســت، با این وجود 
در ماه هــای اخیر اوج گرفته اســت. کتاب به خوبی 
تصویری از یک مهاجر شــیعه را نشــان می دهد که 
 عزیمت خانواده هایشــان از افغانستان به ایران 

ً
اصلا

به واســطه انقلاب اســلامی و چتر حمایتی ای که 
انقلاب برای همه مستضعفان پهن کرده است اتفاق 
می افتد، انسان هایی که ضمن شیعه بودن همزبان ما 
نیز هستند و خود را جزوی از انقلاب بزرگ حضرت 
امام)ره( می دانند. بسیاری از رزمندگان فاطمیون که 
در سوریه به شهادت رسیدند پدران و پدر بزرگ ها و 
حتی خودشان به واسطه علاقه به امام خمینی )ره( در 
دوره های قبل حکومت افغانستان تحت تعقیب بودند 
و تعدادی از آنان نیز به همین جرم بازداشت و اعدام 
شدند. در عین حال همین مهاجران وقتی جنگی در 
ســوریه اتفاق می افتد و حرم حضــرت زینب)س( 
و حضــرت رقیه)س( به خطر می افتد، درخواســت 

اعزام نیرو به سوریه می کنند و از حاج قاسم خواهش 
می کنند که شرایطی را فراهم کند تا به سوریه بروند. 
چنین نگاهی و چنین آرمان خواهی ای که مهاجری را 
به واسطه عقیده خود به کشوری دیگر بکشاند، خیلی 
مقدس اســت. در همین کتاب خاطره ای از ابوزینب 
 مذهبی ای 

ً
آمده که بــرای اجاره خانه با خانواده اتفاقا

روبه رو می شــود و قول و قرارها گذاشته می شود اما 
وقتی صاحبخانه متوجه می شــود، اینها افغانستانی 
هســتند از دادن خانه خــودداری می کند و می گوید 
در خانــه ما مدافعان حرم رفت و آمد دارند، ابوزینب 
هم بدون اینکه عنوان کند خــودش از مدافعان حرم 
است، قرارداد را فسخ می کند. این کتاب و از این قبیل 
کتاب ها می تواند نگاه های تبعیض آمیز به مهاجران را 
بردارد و یک دید وسیع تری به خواننده بدهد، نگاهی 
که خود را جزوی از یک کشور و محصور در مرزهای 

جغرافیایی و حرم های اهل بیت)ع( نبیند.

 BBBB در جریان نــگارش کتاب چالش خاصی
هم داشتید؟

چالشــی نبود، بخش عمده زمانی کــه برای نگارش 
کتاب صرف شد، مربوط به ترجمه مکالمات شهید و 
همســرش بود. اگرچه زمان بر بود؛ اما در همین حین 
ساعت ها با دوســتان افغانستانی گپ و گفت داشتیم 
و این موجب شــدت از نزدیک و به خوبی با فرهنگ 
افغانستانی ها آشنا شوم. من فکر می کنم دو کشور ایران 
و افغانستانی مشترکات بسیار زیاد فرهنگی و اجتماعی 
دارند که متأســفانه در این سال ها از آن غفلت شده و 
تولیدات فرهنگی می تواند مردم دو کشــور را به هم 

نزدیک کند.

 BBBB اسم راه سفید از کجا برای کتاب انتخاب
شد؟

راه سَــفید یک اصطلاح در زبان دری قدیم اســت، 
افغانستانی ها هنگامی که مسافری را بدرقه می کردند 
به او می گفتند راه ســفید، یعنی سفرت بخیر. راهت 
ســفید. ابوزینب درســت در جایی قدم برداشت که 
آینده اش به مقصد ســفید و نورانی شهادت ختم شد. 
اگرچه این مسیر با سختی هایی همراه بود؛ اما مزدش 

را از حضرت زینب)س( گرفت.

منصوره خداوردی
خبرنگار

جانبازی زخم های  حکایت 
گفتوگوباسیدهفاطمهساداتکیایینویسندهکتاب»راهسفید«



شماره ۱۱۷۴ |  دوشنبه  اول  بهمن ۱۴۰۳

سیاست
۱۳

  برداشت  

یکی از مطالبات رهبر معظم انقلاب از نظام فرهنگی 
کشورمان، ترجمه کتاب های دفاع مقدس و معرفی 
آنها در اقصی نقاط جهان بوده است. ازجمله چهارم 
مهر ســال 13۹۷ فرمودند: »یــک نهضتِ ترجمه 
راه بیندازیم؛ نــه ترجمه از بیرون؛ ترجمه به بیرون، 
برای ارائه آنچه هست. بگذارید بدانند در آبادان چه 
گذشت، در خرمشهر چه گذشت، در جنگ ها چه 
گذشت، در روســتاهای ما چه گذشت... من بارها 
این را گفته ام؛ این تابلو، تابلوی زیبایی اســت؛ اما 
از دور دیده ایم این تابلو را؛ هرچه انسان به این تابلو 
نزدیک تر بشــود، ریزه کاری های این تابلو را ببیند، 
بیشتر شگفت زده می شود. این حوادث نوشته شده، 

بگذاریــد مردم دنیا اینها را بدانند. ترجمه به عربی، 
ترجمه به انگلیسی، ترجمه به فرانسه، ترجمه به اردو، 
ترجمه به زبان های زنده دنیا. بگذارید صدها میلیون 
انسان بفهمند، بدانند که در این منطقه چه گذشته، ما 
چه می گوییم، ملت ایران کیست؛ اینها معرف ملت 
ایران است. نهضت ترجمه کتاب، نهضت صدور 
فیلم های خوب؛ ارشــاد مســئولیت دارد، سازمان 
فرهنگ و ارتباطات مســئولیت دارد، صداوســیما 
مســئولیت دارد، وزارت خارجه مسئولیت دارد و 

دستگاه های گوناگون.«
 البته طی سال های اخیر، کتاب های دفاع مقدس 
به خیلی زبان ها ترجمه و در کشــورهای گوناگون 
نیز منتشر شده اند. اما این ترجمه ها هیچ گاه به یک 
جریان مســتمر و جهت دار تبدیل نشده اند. چراکه 
ترجمه، صرفــا برگرداندن از زبانی بــه زبان دیگر 

نیست، بلکه انتقال و عرضه یک فرهنگ و آداب آن با 
زبان، از جامعه ای به جامعه یا کشوری دیگر است. 
این مهم دربــاره دفاع مقــدس دارای پیچیدگی ها 
و ظرافت های افزون تری اســت. چــه، در تاریخ و 
فرهنگ دفاع مقدس ما اتفاقات و ارزش هایی تبلور 
یافته است که شاید طرح آنها از طریق زبان دیگری، 

به این سادگی امکان پذیر نباشد. 
واقعیت این اســت اگر بخواهیم برای جهانیان 
حرفی داشته باشیم، این حرف از دل سنت، فرهنگ 
و معارف خودمان، همان فرهنگ اسلامی- ایرانی، 
قابل استخراج است. براساس این رویکرد، تا ادبیات 
ما بومی نشود و در این جهت نظریه پردازی صورت 
نگیرد، قدرت جهانی شدن هم نمی یابد. مسئله این 
نیست که مردم کشورهای دیگر آثارمان را می خوانند 
یا نه، بلکه موضوع این اســت که ما تا به یک بنیان 

نظری نرسیم نمی توانیم برای جهانیان حرفی داشته 
باشیم. بدون توجه به مبانی فرهنگ بومی، اگر آثار ما 
در سطح جهانی مخاطب هم پیدا کند، آن اثر دیگر 
حرف ما نخواهد بود، بلکه حرفی است که دیگران 
زده اند و ما هم تکرار کرده ایم. بنابراین مبنای جهانی 
شــدن، فرهنگ و باورهای خودمان اســت. پس از 
ترسیم و تعیین این مبانی، باید مشخص شود که کدام 
آثار با آنها هماهنگ تر هستند تا برای ترجمه و انتشار 

در سطح جهانی انتخاب شوند. 
شــاید بتوان برخی آثاری که در قالب خاطرات 
منتشر شده اند را ذکر کرد. این آثار به مراتب در عمق 
تجربه، شــخصیت، نوآوری و تفکر از بســیاری از 
رمان هایی که در این عرصه نوشته و ترجمه شده اند 
بالاترند و صلاحیت بیشتری برای انتشار در سطح 

جهانی دارند.

نهضت ترجمه به کجا رسید؟
مهدی امیدی

کارشناس فرهنگی

آتش ســوزی ایالت کالیفرنیا در آغاز ســال ۲0۲5 
میلادی به واسطه استقرار بزرگ ترین مرکز سینمایی 
جهان )هالیوود( در این ایالت، مورد توجه و پیگیری 
سینماگران و دوستداران این هنر قرار گرفته است. این 
آتش سوزی شباهت بسیاری به فیلم های آخرالزمانی 
دارد و به یک تراژدی داغ واقعی تبدیل شــده است. 
این جهنم برساخته طبیعت، دامن خیلی از چهره های 
مشهور و بازیگران ثروتمند هالیوودی را هم گرفت. 
از قدیمی هایی چــون »آنتونی هاپکینــز« گرفته تا 
»لئوناردو دیکاپریو« و »جرج کلونی« و خیلی های 
دیگــر. آتش ســوزی های گســترده در لس آنجلس 
خسارات بســیاری به صنعت سینمای آمریکا وارد 
کرده و موجب تعطیلی  یا تعویق برنامه های فرهنگی 
و هنری و جوایز سینمایی، از جمله اکران اولیه برخی 

فیلم ها و مراسم اسکار ۲0۲5 شده است.
نزدیک شدن شعله های آتش سوزی لس آنجلس 
به منطقه سینمایی و انتشار تصاویری از تپه هالیوود 
در محاصره آتش که آن را شبیه به یک جهنم ساخته 

بود، بسیار معنادار اســت. هالیوود همواره به منزله 
یک مرکز تولید فرهنگ، رویا و ســرگرمی در جهان 
شناخته می شود و برای بســیاری از علاقه مندان به 
هنر هفتم و به ویژه بازیگران زن، حکم یک بهشــت 
زمینی را داشــته است. چه بسیار جوانان و زنانی در 
کشورهای گوناگون که با توهم بهشت بودن هالیوود 
عمر خود را می گذرانند و بر فرض ورود به این شهر 
پرزرق و برق، عمرشان را هزینه می کنند. این بهشت 
موهوم، حتی موجب تــرک وطن یکی از بازیگران 
هموطن ما هم شــد و این بازیگر زن که در کشــور 
خودش علاوه بر اینکه می توانست درخدمت مردم 
و سینمای خودش باشد، امکان کسب موفقیت های 
ریز و درشت بسیاری را هم داشت، اما حدود دو دهه 
است که در کوچه پس کوچه های هالیوود سرگردان 
اســت و گاهی نیز در نقش هایی دور از شــأن یک 
بانوی ایرانی در آثاری ضعیف و دست چندم حاضر 

می شود!
کمی به عقب برگردیم و گذشته این شهر سوخته و 
آنچه با زنان انجام داد را بکاویم؛ بنیان گذاران هالیوود 
که گروهی از اشــراف و زرسالاران یهود بودند، بعد 
از پایه گذاری نخســتین شــرکت ها و استودیوهای 
فیلم ســازی، در زیر تپه هالیوود )همــان تپه ای که 
نشــان HOLLYWOOD روی آن برپا شده( مکانی 

با عنوان »هالیوودلند« ایجاد کردند که به مرکز فساد 
در کالیفرنیا تبدیل شد. بسیاری از زنانی که با سودای 
بازیگری و شهرت به آنجا می رفتند در زیر تپه هالیوود 
و جایی که به هالیوودلند معروف بود در آتش فســاد 
سوختند. در خود هالیوود نیز آثاری درباره این مرکز 
مخوف و قربانگاه زنان شــیفته شــهرت و بازیگری 
ساخته شده اســت. ازجمله فیلم »کوکب آبی« به 
کارگردانی »جرج مارشال« که نسخه دیگری از آن 
هم با نام »کوکب ســیاه« توسط »برایان دی پالما« 
ساخته شد. هر دو فیلم روایت تراژیک سوءاستفاده 
و قتل یکی از این دختران در هالیوودلند را به تصویر 

کشیده اند.
در تمام طول یک قرن اخیر، هالیوود به منزله یک 
قربانگاه برای زنان و دختران بوده است. به طوری که 
طی سال های اخیر جنبشی اعتراضی هم در این زمینه 
به وجود آمد. درواقع آنچه با عنوان »me too« یا »من 
هم« در سینمای آمریکا شکل گرفت، ناشی از ظلم ها 

و جنایاتی بود که در هالیوود به زنان می شد.
هالیوود به منزله دستگاه سینمایی آمریکا و ازجمله 
بزرگ ترین ســازمان های تبلیغاتی ســرمایه داری، 
یکی از مراکز اصلی اســتفاده ابزاری و تحقیر زنان 
بوده است. در کمتر فیلم هالیوودی، زنان نقش اول 
را به عهده دارند )هر چند در یکی دو ســال اخیر و 

تحت تأثیر برخی اعتراضات نقش اول بانوان بیشتر 
شــده است( و در بیشتر این آثار، بانوان نقش تزئینی 
و ایجادکننده جاذبــه کاذب را دارند. علاوه بر این، 
یکی از معضلات ســتارگان زن هالیوود بی توجهی 
کمپانی های فیلم ســازی به آنان پس از سپری شدن 

دوران جوانی است.
چند ســال قبل »اســکارلت یوهانسن« بازیگر 
هالیــوودی در مصاحبــه ای به »تایمــز« گفته بود: 
»هالیوود به زنان خیلی ســخت گیر است. پیرشدن 
زنان در هالیوود یعنی پژمردگی. مدیران هالیوود وقتی 
ستارگان زن، پا به ســن می گذارند می گویند دوران 
شکوفایی او به ســر آمده و دیگر فاقد جذابیت های 
جنسی است... این تلقی از زنان هنرپیشه، یک تصور 

عمومی در هالیوود است.«
یک بار هم »شارون اســتون« از دیگر بازیگران 
زن هالیوود که پا به سن گذاشته در این باره گفته بود: 
»وقتی به مراسم اسکار رفتم، همه به من گفتند؛ یک 

کشف باستان شناسی!«
این چنین اســت که با آتش سوزی لس آنجلس، 
گویی آنچه در زیر تپه مشهور و محبوب هالیوود پنهان 
بود، فوران کرد! آتشــی که در جهنم زیبای هالیوود 
جریان داشت، فقط عینیت نیافته بود که در روزهای 

اخیر واقعیتی تمثیلی یافت. 

تراژدی سوزان!
تأملیبرمحاصرههالیوودباشعلههایآتش

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

فرهنگجهان

 بــاور پذیرکــردن اخبــار دروغ یــا همان 
»فیک نیوزهــا« نزد افــکار عمومی، یک 
موضوع جدی در علوم ارتباطات و مباحث 
تخصصی در حوزه رســانه اســت. همان 
ترفندی که بنیاد و جهت اصلی شبکه های 
ماهواره ای معاند فارسی زبان و صدها کانال 
و صفحــه نظیر آنهــا را در فضای مجازی 
شــکل داده اســت و افرادی که به کمبود 
هوش و سواد رسانه ای مبتلا هستند را دچار 
چالش می کند. این رســانه ها با استفاده از 
تکثر اخبار جعلــی و دروغ پراکنی، تلاش 
دارند تــا خط فکری خود را آمیخته به یک 
یا چند بند از یک خبر واقعی، درست جلوه 
دهنــد و در ذیل آن، افکار و ذهن مخاطبان 
و جامعه هــدف را تا حد ممکن در اختیار 
بگیرند و آنها را به سمت و سوی دلخواه و 

مطلوب خودشان هدایت کنند.
معنای رفتاری این رسانه ها را خداوند 
در قرآن کریم به طور ویژه که اختصاص به 
رفتار منافقین و کفار دارد، بیان کرده است. 
 

َ
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َ
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َ
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و حق را کتمــان نکنید با اینکــه خودتان 
می دانید( این شیوه ای است که این رسانه ها 
در پیش گرفته اند و همواره با ایجاد و تولید 
اخبار جعلی و دروغ، تلاش دارند مســیر 
روشن حق را به سمت تاریکی و شبه افکن 

هدایت کنند.
 این شــبکه ها به صورت آشکار و بدون 
ممانعت کشــورهایی که در آنجا مســتقر 
هستند، هر ســه وجه آیه یاد شده را شامل 
می شوند و تواأمان هم بر باطل، ردای حق 
می پوشــانند و هم حق را انــکار و کتمان 
می کنند و هم می داننــد که این دو عمل را 
از روی عناد و لجاجــت و از روی خیانت 

انجام می دهند.
نکتــه مهــم این اســت کــه مدیران 
رســانه های غربی درباره منافع خودشان، 
برخوردهایی تند و جدی با انتشــار اخبار 
غیرواقعــی دارند. به طور  نمونه، حدود دو 
سال قبل بود که »آسوشیتد پرس« قرارداد 
»جیمز لاپورتا« خبرنگار تحقیقی خود را 
که )بــه نقل از یک منبع اطلاعاتی( مدعی 
شــده بود روسیه به لهستان موشک شلیک 
کرده اخراج کرد؛ چون ممکن بود این خبر 

جعلی موجب تشدید جنگ شود.
یــا نمونــه آخــر، خبرنــگار نشــریه 
دلیل  به   »Cody Enterprise«آمریکایــی
انتشــار اخبار جعلــی به وســیله هوش 

مصنوعی، از کار خودش تعلیق شد. 
حتــی بســیاری مواقــع رســانه های 
غربــی، خبرنــگاران را به دلیل انتشــار 
اخبار درســت و واقعی، اما با تأثیرگذاری 
منفی برکنار می کننــد. چنانکه در جریان 
»طوفــان الاقصــی«، خبرنگارانی که در 
غرب واقعیت هــا را درباره حوادث مربوط 
به فلســطین و رژیم صهیونیســتی منتشر 
می کردند، با برخورد قهرآمیز مدیران شان 

مواجه می شدند.
 اما چگونه اســت که حجم ســنگین 
شــبکه های  خشونت ســاز  خبرهــای 
فارسی زبان لندن نشین و واشنگتن نشین به 
وسیله هوش سیاه، به ویژه در دهه اخیر مورد 
توجه مسئولان این شبکه ها)باوجود اثبات 
موضوع دروغ افکنی و خشــونت پراکنی و  
باوجود قوانین باز دارنده رسانه خودشان( 

قرار نمی گیرد؟ 
این نحوه برخورد دوگانه با فیک نیوزها 
در کشــورهایی مانند انگلســتان و آمریکا 
که بســتر این شــبکه ها در آنجا قرار دارد 
اصل اصالت رفتار حرفه ای رســانه ای را 
با چالش روبــه رو کرده و خــود نیز دچار 

تناقض گویی های مکرر شده اند.

دوگانه غرب!
   یادداشت    

سعید رضایی
خبرنگار

فیلم مستند »پرونده های بی بی«، 
تازه ترین اثر از »الکسیس بلوم« 
و »الکس گیبنــی«، به صورت 
اختصاصی در ایــران ترجمه و 
پخش شــد. این مستند به یکی 
از جنجالی تریــن پرونده هــای 
سیاســی تاریخ رژیم صهیونی 
تصاویری  فیلــم،  می پــردازد. 
بازجویی های  از  منتشر نشــده 
بنیامیــن  از  پلیــس اســرائیل 

نتانیاهو، خانواده اش و نزدیک تریــن همراهان او را به نمایش 
می گذارد. این تصاویر که برای نخستین بار در دسترس عموم 
قرار می گیرند، به اتهامات فساد مالی گسترده و سوءاستفاده های 

سیاسی مرتبط هستند.

بی بی ونده های  پر
فیلمبازجویینتانیاهومنتشرشد

اکران هــای مردمی هجدهمین 
جشــنواره بین المللــی فیلــم 
مقاومت در اســتان های کشور 
با سخنرانی اســتاندار اصفهان 
از »دره بیــد« اســتان اصفهان 
آغاز شــد. دلیل انتخــاب دره 
بید اســتان اصفهان نیز حضور 
»شهید سیدمرتضی آوینی« در 
این شهر بوده است، شهید آوینی 
در وصــف اهالی این منطقه در 

مستند »رزق حلال« ذزباره اهالی »دره بید« گفته است: »اگر 
می خواهید رمز پایداری اسلام را بدانید به دره بید بیایید.« در 
این مراسم از »جهانبخش سلطانی« بازیگر پیشکسوت سینما 

دفاع مقدس کشور تجلیل شد.

مقاومت وایت  ر
اکرانهایمردمیجشنوارهفیلممقاومت

تولید مســتند »حاج نــادر« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی هادی 
نعمت اللهی به پایان رســید و 

وارد مرحله پس تولید شد.
  این مستند به زندگی شخصی، 
پیشینه خانوادگی و سیر و سلوک 
عرفانی نادر طالب زاده فیلمساز 
و متفکر جبهه انقلاب پرداخته  
اســت و فرازهــای مختلفی از 
زندگــی این فعــال فرهنگی و 

هنری نمایش داده می شود. مستند »حاج نادر« حاوی تصاویر 
دیده نشده از مقاطع مختلف زندگی این فیلمساز است و یک 
روایت بدون روتوش از زندگی وی را به تصویر می کشد. مستند 

»حاج نادر« محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است.

نادر  زندگی 
روایتزندگیمرحومطالبزاده

 مستند    سینما     هنرمند  
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سیاست
۱۴
قرار

»حجت الاسلام کاظم زنگنه« معاون امور 
خانواده سپاه در جمع معتکفان »شهرک 
فجــر تهران«  بــا بیان اینکه»سرلشــکر 
سلامی« فرمانده کل سپاه، از فرماندهان 
خواسته تا سلام صمیمانه او را به معتکفان 
برسانیم، اظهار داشت: »مراسم اعتکاف 
فرصت خودسازی، تقویت تقوا و افزایش 
ســطح معنوی اســت. این صفای قلب 
 اســتجابت دعا را در پی خواهد 

ً
مطمئنا

داشت.«
زنگنه با اشــاره به این نکتــه که خدا 
خواســته تا معتکفــان اعتــکاف کنند، 
خاطره ای بیان کرد و گفت: »سالکی هر 
شب ذکر یا رب می گفت. شیطان به قلبش 
انداخت که چر اینقدر یا رب می گویی؟ 
این همه گفتی جوابی و لبیکی از خداوند 
به تو رسیده است؟ سالک بینوا دل شکسته 
شــد و بدون یارب گفتن ســر بــر بالین 
گذاشت و خوابید. در عالم رویا حضرت 
خضــر)ع( را دید که بــه او می گوید: ای 
سالک دیگر یارب تو را نمی شنویم. سالک 
پاســخ داد با آنکه هر شب با خدا هستم 
هرگز از او جوابی نشنیده ام، لابد دعاهای 
من مــورد پذیرش ذات حــق تعالی قرار 
نمی گیرد. خدا از زبان حضرت خضر)ع( 
به سالک پاسخ داد: همین یارب گفتن تو و 
آن اشک و آه و سوز و درد تو پاسخ ماست؛ 
زیرا اگر ما دل تو را به روی خود نگشــاده 
بودیم؛ چنان ســنگ دل بودی که قادر به 

بیان نام خدا نمی شدی.«
در ادامه »حجت الاسلام محمدسجاد 
و  فرهنگــی  اداره  مســئول  میرزایــی« 
اجتماعی معاونت امور خانواده ســپاه در 
گفت و گو با ما برنامه های سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی را برای معتکفان شرح 
داد. وی درباره برنامه سپاه برای معتکفان 
گفت: »محتوای مراسم اعتکاف علاوه بر 
اینکه به مباحث اعتقادی همچون شناخت 
شخصیت امام علی)ع( و جایگاه حضرت 
زینب)س( و سیره شــهدای مدافع حرم 
اختصــاص دارد، گام دوم انقلاب را که 
دغدغه رهبر معظم انقلاب است، تبیین 

کرده ایم.« 
میرزائی با اشــاره به اینکه قشر غالبی 
که در مراسم اعتکاف شرکت کردند، رده 
سنی 15 تا ۲1 سال هستند، ابراز داشت: 
»ما برای نوجوانــان و جوانان طرحی را 
با عنوان ســدید پی ریزی کرده ایم که سه 
مرحله دارد. در مرحله نخست با اسم مرد 
میــدان گام دوم انقلاب را تبیین کرده ایم. 
در مرحله دوم با اســم سدیدانه که در ایام 
اعتکاف در حال انجام اســت به آشنایی 
دانش آموختگان طرح با اندیشه های رهبر 
معظم انقــلاب و هم ترازی بــا آن اقدام 
کرده ایم؛ این بخش به صورت گعده های 
دوســتانه در حال انجام است. در مرحله 
سوم با اسم رهپویان قله شرایطی را فراهم 
می کنیم که دانش آموختگان به عنوان مبلغ 
مباحث فرهنگی به شــهرها و روســتاها 

اعزام شوند.«
وی در پایــان اظهــار داشــت: »بنا 
و  ســپاه  خانواده هــای  تقاضــای  بــر 
برنامه ریزی هــای صــورت گرفته تعداد 
مساجدی که برای خانواده ها سپاه تدارک 
دیــده شــده، از 10 به ۸3 عدد رســیده 

است.«

 سلام صمیمانه 
فرمانده کل سپاه به معتکفان

»اعتــکاف« تمرین بندگی و عبادت زیر ســقف 
مســاجد است. در این مراســم، معتکفان دل از 
دنیا می کشند و سه روز مشغول راز و نیاز با خالق 

می شوند.
 نکته ای کــه در ابتدای یادداشــت باید به آن 
اشاره کرد، این است که هرچه بر ترک فعل های 
ما افزوده می شود، خدا فعال تر می شود تا حجت 
را بر ما تمام کند که نگوییم این نســل از دســت 
رفت. نگوییم با یک نســل منقطــع از معنویت 
سروکار داریم. امسال خلاف انتظارات بسیاری 
از تحلیلگران غربی و جریان های داخلی همسو، 
مراسم اعتکاف رشد 300 درصدی داشته است. 
امســال بیش از یــک میلیون ایرانــی در ۹ هزار 
مسجد با خداوند متعال خلوت کردند؛ این عدد 
غیر از آمار مســاجد برخی از روستاهایی است 
که به طور رســمی در پایگاه اینترنتی نام نویســی 
نکرده اند. تفاوت مراسم امسال با سال های گذشته 

حضور پررنگ نوجوانان و حتی کودکانی اســت 
که در دوران رنگارنگ و تمام نشدنی گوشی های 
هوشمند، تصمیم گرفته اند به مسجد بروند و در 
گروه های بزرگ و کوچک، درس بندگی و عبادت 
بیاموزند؛ به گونه ای که بنابر آمار »ســیدعلیرضا 
تکیه ای« رئیس ستاد اعتکاف کشور امسال بیش 
از 400 هزار دانش آموز معتکف شــده اند. جز 
دانش آموزان، دانشــجویان بســیاری در سراسر 
کشــور در مراسم اعتکاف شــرکت کرده اند که 
بســیاری از آنها در فصل امتحانات هســتند؛ به 
گونــه ای که بیش از ۲3 هزار دانشــجو معتکف 
شده اند که از این تعداد 14 هزار دانشجوی خانم 

و ۹ هزار دانشجوی آقا حضور داشته اند. 
ســیدعلیرضا تکیه ای، رئیس ســتاد اعتکاف 
کشــور درباره اســتان هایی که بیشــترین تعداد 
معتکفــان را دارند، گفت: »اســتان های فارس، 
خراسان رضوی، اصفهان، قم، کرمان و خوزستان 

شش استانی هستند که پیشتاز در تعداد مسجد و 
جمعیت معتکفان به نســبت جمعیت کل استان 
هســتند؛ اما در ســایر اســتان ها هم آمار خوب 
و بالایــی از معتکفان داریم.« حجت الاســلام 
تکیه ای دربــاره آمار معتکفان جــوان و نوجوان 
نیز توضیــح داد: »نزدیک به ۸0 درصد جمعیت 
معتکفان را جوانان و نوجوانان تشکیل می دهند که 
این نشان می دهد جوانان و نوجوانان ما خداباور 
و اهل عبادت و نیایش هســتند و باورهای عمیق 
دینی دارند؛ نسلی که امسال در این مراسم خوش 

درخشیدند.
 یکی از نکات جالب اعتکاف امسال همچنین 
یاد جبهه مقاومت و گرامیداشت مجاهدان در راه 
خدا در میان معتکفان بود؛ مجاهدان زنده و شهید 
ما در جبهه های مقاومت ازجمله غزه، لبنان، یمن 
و... کــه یاد و نام شــان در روح و جان مردم زنده 

است و راه شان ادامه دارد.«

بــا این اوصــاف، تعبیری که درباره مراســم 
اعتــکاف 1446ه. ق می تــوان اســتفاده کــرد 
»رزمایش معنوی میلیونی نظام اسلامی« است؛ 
تعبیــری کــه در ذات خود ده ها معنــی دارد که 
بــودن، مردمی بودن،  آن خودجوش  بارزتریــن 
پرشور بودن و جوان بودن این مراسم معنوی است 
که مردم در مســاجد سراسر کشور به استقبال آن 

رفته اند و آن را رقم زده اند. 
نکته پایانی و مهم درباره این داده ها این است 
 جوانــان و نوجوانان با اینکه مورد هجمه 

ً
که اولا

بیشــترین حملات رســانه ای و اعتقادی دشمن 
هســتند، بیش از هر مســئله ای در خود، ارتباط 
گرفتن با یک متربی را احساس می کنند و از طرفی 
هم فهم این مطلب برای مربیان مهم اســت که 
بدانند بهترین راه برای تربیت، نه کلاس و آموزش 

و نصیحت، که زندگی کردن با متربی است.

»مســئله دیگر، طغیان و عصیان جوانان است. 
 هنوز هم خوشــبختانه در میان ما کم پیدا شــده 
)نه اینکه پیدا نشده(، آن مقداری هم که پیدا شده، 
 جوانان 

ً
تقلید میمون وار از دیگران اســت. واقعا

ما طغیان ندارند، ولی وقتی می شــنوند دیگران 
چنین کرده انــد، می گویند ما هم چنین می کنیم. 
هیپی گری، پشت کردن به تمدن امروز است. در 
حالی که همه وســایل و امکانات برایشان فراهم 
اســت، به همه چیز زندگی پشت کرده، حتی به 
نظافت. به همه ســنت ها و به همه پیشرفت ها و 
جلوه های تمدن پشــت کرده اند. حاضر نیستند 
لباس عادی بپوشند. یک شلوار نو به آنها بدهی، 
اول پاره اش می کنند، بعدمی پوشــند. یک گیوه 
کهنــه به پا می کننــد و می رونــد در زیرزمین ها 
زندگی می کنند. خودشان را با مخدرات سرگرم 

می کنند.«
بــا مطالعه ایــن عبارات، حــس می کنید در 
مورد جوانان دهه هشــتادی و دهه نودی صحبت 
شده اســت؛ جوانانی که از زندگی غربی تقلید 
می کنند و دوســت دارند غیرعادی باشــند. اما 
جالب اینجاست که این گزاره ها، سخنان شهید 
مطهری)ره( در ابتدای دهه 50 است. جوانانی که 
نه اینترنت داشتند و نه هوش مصنوعی و ماهواره، 
و در ایرانی زندگی می کردند که ۷0 درصد مردم 

آن روستا نشین بودند.
در طول تاریخ بخشی از جوان ها که این گونه 
زندگــی می کنند، همیشــه وجود داشــته اند و 

نمی توان از همه مردم انتظار داشــت که همیشه 
عابدانه، زاهدانــه و مؤمنانــه در تمامی مراحل 

زندگی رفتار کنند.
جامعه شناســان، وقتی می خواهند به جوانان 
 بــا بزرگنمایی روی این بخش 

ً
بپردازند، معمولا

از جوانــان تمرکز می کنند. یک تجمع 50 یا 60 
نفره از جوانان همراه با یک ناهنجاری، به موضوع 
بحث آنها تبدیل می شــود و آنها را به تحلیل در 
مــورد آموزش و پــرورش، حکومت، فرهنگ و 
تاریخ سوق می دهد تا بگویند نوجوانانی که فلان 
بازی را کرده اند یا فلان موسیقی را دور هم گوش 

داده اند و... حاصل چه عواملی هستند.
اما به نظر می رسد که نســلی که »ضد« این 
رفتارهاست، باید بیشــتر مورد توجه قرار گیرد. 
عجیب است که جامعه شناسان ما در این زمینه ها 
پا به عرصه نمی گذارند تا این ضدیت را بررسی 
کنند. چرا در کشور ما در این برهه زمانی اتفاقی 
رخ می دهــد که در طول تاریخ تشــیع، مانند آن 
نظیر نداشته اســت، اعتکاف به منزله یک عمل 
مذهبی، خلاف جهت جریــان جوانی در دنیای 
حاضر محسوب می شود و ضد حرکتی است که 
جوانان از دهه ها قبل دنبالش بودند. اعتکاف های 
چند صد هزار نفــری، با وجود کمبود امکانات، 
نشان دهنده تمایل عمیق بخش مهمی از جوانان 
به ارزش های دینی اســت. سن اعتکاف در ایران 
به 1۲ سال و پایین تر رسیده است. جامعه شناسانی 
که اینجا باید عرض اندام کنند، باید توضیح دهند 
چرا در جامعه مدرن، با این همه فشــار از سوی 
فضای مجازی و شــایعات، نســلی هنوز عاشق 

معنویت است.
در دو یا ســه دهــه اخیر، اعتــکاف حتی در 
کتاب های فقهی حــوزه، به منزله امری که مبتلا 

به نیست، جدی گرفته نمی شد و جز محذوفات 
درسی بود؛ اما امروز، موج گرایش به اعتکاف به 
حدی رسیده که حجم احکام و استفتائات مرتبط 
با آن را افزایش داده و این بخش فقه را فربه تر کرده 
اســت. خلاقیت هایی در زمینه اعتکاف به وجود 
آمده، مانند اعتکاف نوجوانان، اعتکاف خانوادگی 
و اعتکاف مادر و فرزند، ســبب افزایش سؤالات 
در مورد اعتکاف شده است. نکته مهم این است 
که جامعه شناسان ما چرا این اتفاق چند صد هزار 
نفــری را نادیده می گیرنــد؟ از لحاظ حرفه ای و 
تخصصی چنین تجمعاتی چرا موضوع مناظرات 

و کرسی ها و تحقیقات قرار نمی گیرد؟
متأسفانه، در میان برخی جریانات مذهبی نیز، 
 توجه 

ً
وقتی به کارهای تبلیغی می پردازند، معمولا

بیشتری به جوانان با سبک های خاص دارند و این 
بی توجهی به این رویداد بزرگ باید ترمیم شود و 
تمامی رسانه ها و اندیشمندان به این موضوع توجه 

کنند.
همان طور که اقبال جوانان به برخی خوانندگان 
و فوتبالیســت ها برای کارشناســان فرهنگی و 
اجتماعی تعجب آور است، باید در مورد اعتکاف 
نیز بحــث و تبادل نظــر صورت گیــرد. انجام 
پیمایش های میدانی و تحقیقات دقیق در این زمینه 

ضروری است.
اعتکاف به منزله یک عمل عبادی و فرهنگی، 
یکی از رویش های بی نظیر انقلاب اسلامی است 
که در طول ســال ها به شــکل های گوناگونی در 
جامعه ما تجلی یافته است. این سنت حسنه، نه 
تنها به تقویت روحیه معنوی افراد کمک می کند؛ 
بلکه به منزله یک فرصــت برای تأمل و تفکر در 
مورد اهداف و ارزش های انســانی نیز شــناخته 

می شود.

در کنار اعتــکاف عمومی، شــجره طیبه ای 
که از دل انقلاب اســلامی روییده است، دارای 
 شــاخه های متنوع و زیبایی است. این حرکت، 
به ویژه در سال های اخیر، توجه بسیاری را به خود 

جلب کرده است.
در گذشــته، اعتــکاف دانشــجویی به منزله 
بســترهایی برای اعتکاف جوانان و دانشجویان 
ایجاد شــده بود، حالا این ســنت بــه اعتکاف 

دانش آموزی گسترش یافته است.
این تحول نشــان دهنده توجه ویژه به نســل 
جوان و اهمیت دادن به نیازهای روحی و معنوی 

آنهاست.
این حرکت، نه تنها به رشد معنوی نوجوانان 
کمک می کند؛ بلکه پایه گذار آینده ای روشن و با 

ارزش برای جامعه اسلامی خواهد بود.
نوجوانانی که در این مراسم شرکت می کنند 
و افرادی که برای معتکفین فعالیت های مثبت و 

سازنده انجام می دهند، 
هر کدام می توانند به منزله نقطه  شروعی برای 
کارهای علمی، فرهنگی و هنری عمل کنند و این 

رویداد را گسترش دهند.
این رویش نــاب و اصیل، به توجه و حمایت 
بیشتری نیاز دارد و باید فعالیت های مردمی در این 
زمینه افزایش یابد. مردم محلی باید با حضور در 
مساجد، مراسم اعتکاف را خودشان مدیریت و 

برگزار کنند.
امروزه، اعتکاف رجبیه به خوبی جا افتاده است 
و حالا باید به سراغ اعتکاف رمضانیه برویم که در 
چند سال اخیر، به ویژه در مکان هایی مانند مشهد 
و مسجد گوهرشــاد، مورد استقبال جوانان قرار 

گرفته است.

نسل z  رویش امیدبخش انقلاب 
مهدی عامری

کارشناس  علوم دینی

رشد 300 درصدی 
مروریبردادههایآماریمراسممعنویاعتکاف140۳



شماره ۱۱۷۴ |  دوشنبه  اول  بهمن ۱۴۰۳

سیاست
۱۵

»سردار یدالله جوانی« معاون سیاسی سپاه در مراسم 
بیست و ششــمین یادواره 63 شهید والامقام دوران 
دفاع مقدس دهســتان گز از توابع شهرستان بندرگز 
گفــت: »برگزاری یادواره های شــهدا این امکان را 
فراهم می سازد تا بزرگمردان روزگارمان را یاد کنیم 
و خاطره کسانی که موجب عزت و سربلندی ایران 

اسلامی شدند گرامی بداریم.«
معاون سیاسی ســپاه افزود: »کار بزرگ شهدای 
مــا این بود که اجــازه ندادند دشــمن، بیرقی را که 
امام خمینی)ره( برافراشــته بود، بــر زمین بیندازد؛ 
لذا در یادواره های شــهدا باید حماسه آفرینی شهدا 
را بازخوانی کرد تا نســل جوان بداند اگر این شهدا 

نبودند، امروز اوضاع کشور به گونه دیگری بود.«
ســردار جوانی بیان داشــت: »بــه برکت خون 
شهداســت که اکنون اسلام در سراسر جهان روز به 
روز درخشش بیشتر می شود و به طور قطع بر حسب 
تجربه می توان گفت آینده از آن اســلام و مسلمین 

است.«
وی ضمن اشــاره به عظمت قیــام ملت ایران به 
رهبری امام خمینی)ره( خاطرنشان کرد: »انقلاب 
اســلامی بزرگ ترین رویــداد تاریخی بعد از عصر 
بعثت پیامبر مکرم اسلام)ص( است؛ لذا این انقلاب 

الهی در امتداد حرکت انبیا و اولیای الهی است که با 
اهدای خون شهدا به دست ما رسیده  است.«

این یــادگار دوران دفاع مقــدس تصریح کرد: 
»تحلیــل دشــمن در ســال 135۹ و ابتدای جنگ 
تحمیلی این بــود که به راحتی و ظــرف چند روز 
به تهران خواهد رســید و انقلاب نوپای ما را نابود 
خواهد کرد؛ اما شکل گیری فرهنگ ایثار و مقاومت 

که معجزه ای بزرگ تر از اصل انقلاب بود مانع فتنه 
دشمن شد.«

معاون سیاسی ســپاه با تأکید بر پیروزی گفتمان 
مقاومت در نبــرد اخیر با رژیم صهیونیســتی بیان 
داشــت: »امروز اســاس مقاومت رزمندگان جبهه 
حق در منطقه غرب آسیا بر پایه همان گفتمان دوران 
دفاع مقدس است و رزمندگان حماس با ایستادگی 

و مقاومت همه جانبه دشــمن را تسلیم شرایط خود 
کردند و اجازه ندادند دشــمن بــه اهداف خودش 

برسد.«
ســردار جوانی اظهــار کرد: »امــروز یک دوره 
تاریخی است و در آینده ای نه چندان دور فتح المبین 
و آزادی قدس را شاهد خواهیم بود همانطور که امام 
خمینی)ره( بعد از پایان جنگ فرمودند: »جنگ ما 
آزادی فلسطین را به دنبال دارد«؛ اما همه باید بدانیم 
جهاد تعطیل شــدنی نیســت، زیرا جهاد به معنای 
مبارزه با دشمن است؛ لذا تا زمانی که دشمن وجود 

دارد جهاد و مقاومت تمام نخواهد شد.«
وی تصریــح کرد: »تــن دادن رژیم صهیونی به 
آتش بس در لبنان و غزه به معنای پیروزی رزمندگان 
جبهه مقاومت و شکست اســرائیل بود؛ زیرا رژیم 
صهیونیستی از همان ابتدای جنایت بعد از عملیات 
طوفان الاقصــی هــدف خود را نابــودی حماس و 
حزب الله اعلام کرد که امروز به هیچ کدام از اهداف 

خود نرسیده است.«
معاون سیاســی سپاه در پایان خطاب به دشمنان 
ایران اسلامی تأکید کرد: »دشمنان ما برای پیشبرد 
مقاصد خود در منطقه ما ده ها میلیاردها دلار هزینه 
کردند و سرانجام نیز راه به جایی نبردند و من خطاب 
بــه آنها با اطمینان خاطر می گویم اگر چند برابر این 
هزینه ای که در منطقه کردنــد را بازهم خرج کنند، 

مقاومتی که منطقه شکل گرفته قوی تر خواهد شد.«

پاسدار

درمانگاه تخصصی شــهید آبســالان نیروی دریایی ســپاه در 
شهرستان میناب، با هدف ارتقای خدمات درمانی به مردم شرق 
استان هرمزگان در زمینی به مســاحت 6000 متر مربع و در 
بخش های تخصصی چشم پزشکی، بینایی سنجی، گوش حلق 
و بینی، اطفال، زنان و زایمان، قلب و عروق و دندانپزشــکی، 
آزمایشــگاه، سی تی اســکن، ســونوگرافی، داروخانه و مرکز 
سلامت خانواده شروع به فعالیت کرد. این درمانگاه همچنین 
مجهز به سه دســتگاه آمبولانس است تا در شرایط اضطراری 
خدمات رسانی را به مردم شریف شرق استان هرمزگان تسریع 
بخشــد. گفتنی اســت، این درمانگاه تخصصی را سرلشکر 

حسین سلامی، فرمانده کل سپاه افتتاح کرد.

تخصصی  درمانگاه  افتتاح 
رویداد ملی کتابخوانی »خط امین« به همت ســپاه پاسداران 
با هدف ترویج فرهنگ مطالعه آغاز شــده اســت. این رویداد 
شش کتاب منتخب شــامل »هواتو دارم«، »آخرین فرصت«، 
»پاییز آمد«، »بیست سال و سه روز«، »مجید بربری« و »معبد 
زیرزمینی« را که به تأیید رهبرمعظم انقلاب رسیده اند، بررسی و 
مطالعه می کند. مهلت شرکت در این مسابقه تا تاریخ 10 بهمن 
1403 تعیین شده و علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات 
ravibook. بیشــتر و نام نویسی در مســابقه، به پایگاه اینترنتی
ir مراجعه کنند. جوایز این مسابقه شامل مبالغ نقدی، گوشی 
هوشمند، کمک هزینه سفر به مشهد، دوچرخه و صد ها جایزه 

دیگر شامل کوادکوپتر و وسایل رباتیک خواهد بود.

رویداد ملی خط امین
دومین قرارگاه مهارت آموزی ســربازان وظیفه ســپاه خراسان 
رضوی افتتاح شــد. »سردار احمد صابری مقدم« دبیر قرارگاه 
مهارت آموزی سپاه در این باره اظهار داشت: »بیش از هفت سال 
است که نیرو های مسلح از جمله سپاه موضوع مهارت آموزی 
سربازان وظیفه را در دســتورکار قرار داده است و سالانه چند 
ده هزار نفر این آموزش ها را می گذرانند.« وی همچنین اضافه 
کرد: »تفاهم نامه هایی با ســازمان فنــی و حرفه ای و معاونت 
اشتغال استان ها منعقد شده است. رشته های تأسیسات حرارتی 
و برودتی، متصدی کافی شــاپ، گریم و پیرایشگری مردانه، 
ســاخت طلا و جواهر و تعمیرات خودرو بخشی از رشته های 

مرکز مهارت آموزی است.«

مهارت آموزی قرارگاه 

است صهیونیستی  یم  رژ قطعی  شکست  تش بس  آ
سرداریداللهجوانی

گروه پاسدار
صبح صادق

   روی خط    

شهدای طریق القدس 
پیروزی مبارک تان

۰۹۱2۰۰۰2۵۱۵/ آتش بس غزه نشــان داد اگر 

پای آرمان الهی باشی و برای خدا ایستادگی کنی، 
 پیروز میدان خواهی بود. ان شــاءالله هرچه 

ً
یقینا

سریع تر نابودی رژیم صهیونیستی را شاهد باشیم. 
برای سلامتی رهبر معظم انقلاب صلوات.

۰۹۳۶۰۰۰۶۵۴۷/ غزه نشان داد پس از نزدیک 

16 ماه مقاومت پیروز حقیقی اســت. این درس 
را باید تمام مسلمانان جهان توجه داشته باشند.

 درباره متن توافق نامه 
ً
۰۹2۱۰۰۰۵2۱۳/ خواهشا

۲5 ساله ایران و روسیه مطالب بیشتری بنویسید. 
با تشکر از دست اندرکاران هفته نامه صبح صادق.

۰۹۱۷۰۰۰2۱۵۶/ مــردم دنیا به این نکته توجه 

کنند که در پشــت پــرده جنگ ها چه کســانی 
بیشترین ســود را می کنند. بنده متنی را خواندم 
کــه در آن گفته شــده بود در جنگ غــزه از ۲0 
شرکت تولیدکننده تجهیزات نظامی، 13 شرکت 

آمریکایی بوده اند.
۰۹۱2۰۰۰۳۵۶۱/ مسئولان ساتر به سایز و اندازه 

لباس ها توجه ویژه ای داشته باشند، اندازه بعضی 
از لباس ها یکدست نیست.

۰۹۱۵۰۰۰۳۴۱۸/ جوانــان و نوجوانــان توجه 

کنند که دیگر امروز لباس داعشــی ها لباس های 
عرب های بادیه نشین نیست؛ بلکه آنها با کت و 

شلوار و کراوات هم ظاهر می شوند.
۰۹۱۳۰۰۰۸۵2۴/ پیروزی غزه و لبنان را به شهید 

سیدحسن نصرالله، شهید ســیدرضی، شهید 
یحیی سنوار، شهید اسماعیل هنیه و همه شهدای 

طریق   القدس تبریک می گویم.
۰۹۱2۰۰۰۶۳۶۳/ معتکفــان عبادات تان مورد 

قبول حق؛ دعای شما بود که صهیونیست ها خوار 
و ذلیل شدند. این حالت روحی و معنوی خودتان 
را حفــظ کنید و بــرای آینده انقــلاب و محور 
مقاومت و معیشت مردم دعا کنید که ان شاءالله به 

دعای شما همه اینها حل خواهد شد. 
آتش ســوزی  برای  ۰۹۳۷۰۰۰۴۰۰۱/ برخی ها 

لس آنجلس دلســوزی می کنند؛ اما در ماجرای 
غزه یک بار هم جلوی دوربین نیامدند و احساس 
همدردی نکردند. نمی  دانم جان آدم های مظلوم 
اهمیت دارد یــا منطقه ای که احتمــال می رود 
مقامات آمریکایی خودشــان تصمیــم به آتش 

کشیدن آن داشته اند.
۰۹۱۴۰۰۰2۳۴۹/ مــردم عزیز ایــران، دمای 

هوای کشــور در مناطق غرب و شــمال غرب 
کشور به شدت ســرد و استخوان سوز است، به 
هوای شــهر خودتان نگاه نکنید. این مناطق به 
شدت سرد است در مصرف انرژی دقت کنید. 
ممنون از مردم با غیرت کشورم. اکبر والایی از 

تبریز
۰۹۱2۰۰۰۷۵۱2/ مســئولان برای آلودگی هوا 

چاره ای جدی بیندیشند. این حجم از روزهایی 
که هوا آلوده است، سلامتی خانواده ها را تهدید 
می کند. از برادران ســپاه هم می خواهم در این 
موضوع ورود کنند. با تشکر از پاسداران مؤمن و 

انقلابی کشور. احمدی از تهران
۰۹۳۷۰۰۰۶۵۱2/ پیــروزی مقاومت را تبریک 

می گویم. از محور مقاومت می خواهم حرکات 
رژیم صهیونیســتی را زیر ذره بین بگیرند. اینها 
جنایتکارانی هستند که هزاران بار قوانین را زیرپا 
گذاشته اند و غافلگیرانه به جنایت دست زده اند. 

برای نابودی صهیونیست ها صلوات.
۰۹۱۷۰۰۰۶۵۳۷/ از اینکــه قرارگاه محرومیت 

زدایی سپاه برای تهیه جهیزیه عشایر هم اهتمام 
جدی دارند، بسیار سپاسگزارم و از اینکه بنده هم 

عضوی از خانواده سپاه هستم افتخار می کنم. 
۰۹۱2۰۰۰۶۴۱۵/ پیــروزی مردم غزه به ترامپ 

نشــان داد محور مقاومت شــاخ و برگ گرفته و 
ان شاءالله سراسر منطقه را هم فرا خواهد گرفت 
و این ترس را به دل مقامات آمریکایی ها خواهد 
انداخــت که پایگاه های شــان را از منطقه جمع 

کنند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»سردار دریادار علی فدوی« جانشین فرمانده 
کل سپاه مراســم گرامی داشت شهید مجاهد 
نــواب صفوی و شــهدای فدائیان اســلام در 
حسینیه فاطمه الزهرا)س( سپاه تهران بزرگ با 
بیان اینکه صهیونیست ها در جنگ با نیرو های 
مقاومت فلســطینی اذعان به شکست دارند، 
گفت: »آتش بس غزه پیروزی مقاومت و تحقق 

وعده الهی پس از 15 ماه مقاومت بود.«
وی خاطرنشــان کرد: »امام خمینی)ره( در 
سال 134۲ نهضت اسلامی را پایه گذاری کرد 
و در سال 135۷ به پیروزی رساند و امروز 45 
سال است که این انقلاب به برکت دل ها، فکر ها 

و قدم ها استوار است.«
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی تصریح کرد: »در سال های دهه 30 
بعــد از کودتا، خفقان و ظلمی به وجود آمد که 
کار و اقدام شــهید نواب صفــوی مهم و مورد 
توجه بود. شهید نواب صفوی بعد از ۷0 سال 

هنوز خیر و برکت به ما می رساند.«
وی ابعاد معنوی شــهدا را مورد اشاره قرار 
داد و تصریح کرد: »اجرای حکومت اسلامی 
و احکام اســلام یک عنایت بزرگ اســت که 
خداونــد تحقق آن را به دســت حضرت امام 
خمینی)ره( در جمهوری اسلامی محقق کرد.«
سردار فدوی عنوان کرد: »آتش بس یکی از 

وعده های الهی حق بود که در غزه محقق شد؛ 
تمام صهیونیست ها اذعان به شکست دارند و 
این وعده الهی است که پس از 15 ماه مقاومت 
در محاصره و تنگنا و بی غذایــی و بی دارویی 
صورت گرفت. مردم فلســطین اســتقامت و 
تحمل کردند؛ لذا پــس از هر صبر و مقاومتی 

پیروزی صورت می گیرد که محقق شد.«
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی ادامه داد: »شــهید نواب صفوی در 
شــرایط خفقان دهــه 30 تأکید داشــتند باید 
حکومت اسلامی تحقق پیدا کند. نواب عالم 
دیــن بود؛ لذا به رعایت اصول شــرعی در هر 
اقدامی مقید بود و بابت این روحیه است که یاد 
ایشان در دل ها زنده است و باید به این برنامه ها 

تبیین کننده این راه باشیم.«

استوار ی انقلاب به برکت فکر ها و قدم ها
دریادارعلیفدوی

»سرلشکر سیدیحیی صفوی« دستیار و مشاور 
عالی فرمانده معظم کل قــوا در جریان بازدید 
نظامیان هشت کشور جهان از جزیره بوموسی و 
تنگه هرمز در خلیج فارس در تشریح اهداف این 
ســفر گفت: »این سفر علمی به منظور معرفی 
بخشــی از پیشــرفت های جمهوری اسلامی 
ایران در بخش های دفاع و امنیت خلیج فارس 
و تنگه هرمز، ترانزیت، انرژی، صنعت و تقویت 
روابط میان ایران و کشورهای پیرامون از جمله 
هندوستان، چین، پاکستان، ترکمنستان، عراق، 

عمان، یمن و… انجام شده است.«
وی افزود: »دانشجویان خارجی در این سفر 
سه روزه از بندر شهید رجایی، پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس، شرکت فولاد هرمزگان، صنایع 
کشتی سازی، محیط شناسی جزیره ابوموسی، 
ناوشــکن جماران و بخشی از توانمندی های 
نیروی دریایی ســپاه بازدید کردند و نشست 
صمیمانه ای با سردار تنگسیری، فرمانده محترم 

نیروی دریایی سپاه برگزار کردند.«
دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا 
با تأکید بر اهمیت دیپلماسی علمی با رویکرد 
دفاعی و امنیتی تصریح کرد: »تبادل دانشجو 
در میــان ارتش های جهان یکی از عرصه های 
تقویت دیپلماســی دفاعی به شــمار می رود 
و هم اکنون بــا موافقت ســتاد کل نیروهای 
مسلح، تعداد قابل توجی از نظامیان کشورهای 
مختلف در دانشــگاه عالی دفاع ملی در حال 

گذراندن دوره های نظامی هستند.«
ســردار صفوی با بیان اینکه دیپلماســی 
دفاعی میان نیروهای مسلح ایران و کشورهای 
همسایه و فرامنطقه ای، صلح و امنیت را برای 
دولت ها و ملت های همسو به ارمغان می آورد، 
خاطرنشان کرد: »فهم مشــترک کشورها از 
تهدیدهای مشــترک و منافع مشترک نیازمند 
دیپلماســی فعال دفاعی اســت و جمهوری 
اســلامی ایران همواره تلاش کرده اســت با 
امنیتی، اطلاعاتی،  برقراری روابط دفاعــی، 
اقتصادی، فرهنگی و سیاســی با 15 کشــور 
همسایه و قدرت های قاره آسیا همچون هند، 
چین و روسیه، به عنوان یک قدرت منطقه ای در 
 در 

ً
جهت ایجاد ثبات و امنیت پایدار خصوصا

ساختار سازمان همکاری شانگهای و بریکس 
نقش ایفا کند.«

تامین منافع ملی با دیپلماسی فعال دفاعی 
سرلشکرسیدیحییصفوی



شهادت امام موسی کاظم)ع(

بود کی زندان یوسف تیره چون زندان من
روز من شب شد ازین بی رحم زندانبان من

چون درین ظلمت سرا، بر خوان غم مهمان شدم
غم خجل شد زین محقر کلیه احزان من

گرچه مهمانم ولی خود میزبان دشمنم
عالمی بنشسته چون بر سر سفره احسان من

گر کشد بار غمم یعقوب، گردد ناصبور
یوسفش هرگز ندارد طاقت زندان من

بی کس و دور از وطن در حسرت فرزند خویش
بر لب آمد عاقبت در کنج زندان، جان من

کی به راه عشق مانع باشد این زنجیرها
می کشد هر جا که خواهد جذبه جانان من
سوزد این دفتر )حسان( از آتشین گفتار تو

گر نباشد سیل اشک دیده گریان من

حبیب چایچیان)حسان(

لحظه های بهار آزادی
وعده صادقی مجسم بود 

روی آوار مانده از غزه
عطر باران سرخ و نم نم بود

دیوهای غریب صهیونی 
پای میز مذاکرات شکست
سهم بازیگران در صحنه...
پرچم فتح قله ها در دست 

آه از خون پاک یحیایم...
آه از آن همه تب رشادت ها
می رسد فتح تازه ای امروز 

با حماس از شب شهادت ها 
خون پاک شهید حزب الله 
می چکد در قبای واژه من 

چه حماسه سروده شد آنجا 
مردمان غیور اهل یمن...

یادم آمد کلام پیغمبر...
با تو هستم اویس خاک قرن

که چه کردند ملت سرافرازت 
ملت سید الشهید یمن...

روی سقف سپید چادرها 
رد نعش تمام ماهی ها 

ساحل غزه زیر سانسورها
قبله پاک اطهرت را قدس 
با هزاران ستاره می سازی 

با تو هستم برادرم غزه...
خانه ات را دوباره می سازی 

جواد مختاری

   کتیبه سبز    
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  اعتکاف در مسجد 
امام حسن عسکری)ع( قم

 دلم برای ورود تو لحظه شماری می کند و 
حنجره ام تو را فریاد می زند، تو که تجلی 
عشقی. قنوتم را طولانی می کنم تا تو نیمه 
شبی برای آن دعا کنی. کوچه های غریب 
بی کسی را آب و جارو می کنم تا تو صبحی 
زود از آن کوچه عبور کنی. هر روز چراغ 
دلم را با جامعه الکبیره روشن می کنم و در 
 این روزهای ماه رجب ســفره افطارم را با
 آل یاســین و عهد تزییــن می کنم و برای 
ظهور تو هر روز پای درد کمیل می نشینم.

نمی دانم آخرین ایســتگاه توسل چه 
هیجانــی دارد که مرا با خود تا آن ســوی 
فاصله ها می برد و صبح آدینه چه صفایی 

دارد، که صبح آسمانش پر از ندبه است!
مولایــم! تنها امید ادامــه زندگی مان 
تپش های قلب شماست. گویی بی قراری 
دل های ما از شوق دیدار شماست. آقا بگو 
کــه آمدنت نزدیک اســت! آقاجان دیگر 
از انتظــار نگو و از وصال بگــو. از پایان 
جمعه های بی تو بگــو! آقاجان بگو که به 
زودی هدهد صبا خبر از آمدن تان را نوید 
می دهد. بگــو که می آیی و مرهم دل های 
شکسته و خسته  ما می شوی. بگو که دیگر 

غریب نیستیم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی )ع( می فرمایند: »در یک روز، نگران یک سال نباش که غم هر روز، برای آن روز کافی است. 
 از پس هر روز، روزیِ تازه ات را خواهد داد و اگر یک 

ّ
اگر یک سال از عمرت مانده باشد، خداوند عزّوجل

سال از عمرت نمانده باشد. پس چرا غم و اندوهِ زمانی را می خوری که از آنِ تو نیست؟«
)نهج البلاغه، حکمت ۳۷۹(

 اندوه دنیا
   صادقانه    

اگر دوســت دارید به آرزوهای زیبا برسید، اما نمی توانید پرواز کنید، بدوید! اگر نمی توانید بدوید، قدم 
بردارید و راه بروید. همواره به جلو حرکت کردن شما را از رکود نجات می بخشد. حتی در روزهایی که 
توان کافی ندارید، یک قدم خیلی کوچک هم کافی است. کافی است تا از رسوب انرژی های بیهوده و 

منفی دور بمانید. رود همیشه در تلاطم است و اگر راکد بماند، به لجنزار تبدیل خواهد شد.

 راکد نباشید
   صبحانه    

در دیداری کــه در ســال 13۹3 با رهبر 
معظم انقــلاب انجام گرفــت، نفس آن 
دیدار برای مان خیلی جذاب بود و به دنبال 
پیام رهبر فرزانه انقــلاب درباره اعتکاف 
بودیم. بــا بزرگانــی از حــوزه  علمیه و 
مجموعه شورای علمی و سیاست گذاران 
از دســتگاه های ملی و فرهنگی کشور و 
البته شش دســتگاه بین المللی و فراملی 
به همراه ســتاد مرکزی اعتکاف خدمت 
رهبر معظم انقلاب رسیدیم. رهبر فرزانه 
 
ً
 به زیبایی تشویق کردند، ثانیا

ً
انقلاب اولا

از این گستره اعتکاف خشنود بودند و در 
عین حال فرمودند که آسیب شناسی داشته 
باشــیم؛ چون هر ظرفیت ارزشمندی که 
وجود داشــته باشد، شــیاطین عالم چه 
شــیطان جنی و چه شیطان انســی از آن 
غفلــت نمی کند و به آن طمع می کند و به 
آن آسیب می رساند. رهبر معظم انقلاب 
فرمودند شــما آسیب شناســی هم کنید، 
این اتفاق افتاد و مدوّن شــد و به ایشــان 
تقدیم کردیم. سپس رهبر حکیم انقلاب 
خاطرات خودشان را از وضعیت اعتکاف 
در قبــل انقلاب بیان فرمودند و یاد کردند 
 از اعتکاف خبری نبود و 

ً
از زمانی که اصلا

در مسجد امام حسن عسکری)ع( شهر قم 
چند نفر بیشتر در اعتکاف نبودند. ما الهام 
گرفتیم که مسجد امام حسن عسکری)ع( 
باید نماد باشد و الآن قوی ترین و غنی ترین 
اعتــکاف با حضــور مراجع و اســتادان 
گرانقــدر اخلاق و فضیلت در مســجد 
امام حسن عسکری)ع( برگزار می شود. 
همچنین هر سال از ســران برگزارکننده 
اعتکاف در استان ها تحت عنوان نشست 
هم اندیشی و برنامه ریزی دعوت می کنیم، 
دور هــم جمع می شــوند، آســیب ها را 
تذکر می دهند، ایده ها را بازگو می کنند و 

مصوبات ابلاغ می شود.

حجت الاسلام والمسلمین سیدعلیرضا تکیه ای، 
مسئول ستاد مرکزی اعتکاف کشور

ایستگاه توسل

   تلخند    
تحقق وعده الهی/ کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

کلبه احزان

 داستان  

آرامش  بخش تنهایی 

  در انتهای زمستان، همان روزهایی که 
هوا هنوز دو دل اســت بین ســرمای 
استخوان ســوز و گرمای خجالتی بهار، صدای 
اذان مغرب در مســجد جامع شهر پیچیده بود. 
چراغ های حیاط روشن و خاموش می شدند و باد 
ملایمی صدای اذان را با خود تا کوچه های دورتر 

می برد.
مســجد شــلوغ تر از همیشــه بود؛ نه از آن 
شلوغی های بی حوصله ی صف های نماز جمعه، 
بلکــه از آن جمع هایی که هر کســی با خودش 
خلوت کرده باشد. کفش ها دم در روی هم تلنبار 
شده بودند، انگار می خواستند از شلوغی خلاص 
شوند. در گوشه ای از شبستان، سجاده ای پهن بود 
و قرآن کوچکی که لای صفحاتش نشــان قرمز 

رنگی جا خوش کرده بود.
جواد، پسر بیست وچندســاله ای که هنوز رد 
نگاهش بین شــک و یقین گم بــود، از دم در با 
کفش هایی کهنه و بارانــی رنگ ورو رفته، داخل 

شــد. کســی در اینجا آقاجواد را نمی شناخت؛ 
حتی خودش هم انگار در آینه مسجد خودش را 
نمی شناخت. آمده بود برای سه روز اعتکاف، اما 
بیشتر به نیت فرار. فرار از خستگی های بی دلیل، 
از روزمرگی های بی روح، و شاید هم از خودش.

داخل شبســتان که شــد، بوی اسپند و عطر 
گلاب با هم گره خورده بود. صدای قرائت قرآن 
از بلندگو آرامش خاصی به فضا داده بود، ولی او 
هنــوز آرام نمی گرفت. نگاهش از بین معتکفین 
می گذشت؛ پیرمردی با ریش سفید که مهرش از 
گریه خیس شده بود، پسرنوجوانی که تازه به سن 
بلوغ رسیده بود و شعف عجیبی را می توانستی از 

چشمانش بخوانی. 
شــب اول، شــب تردید بود. جواد گوشه ای 
نشست، ســرش را پایین انداخت، و منتظر بود 
چیزی اتفاق بیفتد. چیزی که شبیه معجزه باشد؛ 
مثل یک رویا، یک جواب ناگهانی، یا حتی یک 
ندای آســمانی، اما چیزی نیامد. سکوت شب 
مسجد، سنگین تر از همه  پرسش هایی بود که در 

سرش می چرخید.
روز دوم، انگار مســجد نفس تازه ای کشیده 
باشــد. صدای ذکرها از هر گوشه ای بلند بود، و 

خستگی پلک های جواد کم کم رنگ می باخت. 
موقع افطار یک نفر از کنار جواد گذشت و ظرفی 
خرما جلویش گذاشت. نگاه شان برای لحظه ای 
به هم گره خورد؛ مردی با لبخندی آرام و نگاهی 
که انگار به همه چیز دنیا پاسخ داشت. جواد زیر 

لب تشکر کرد و خرما را برداشت.
شــب ســوم، جواد کم کم فهمید چیزی که 
دنبالش می گشــت، قرار نبود از بیــرون بیاید. 
صدای جواب ها همیشــه درون خودش بود؛ در 
هیاهوی دعاها، در طعم ســاده  نان و پنیر افطار، 
و حتی در خستگی شیرین عبادت. وقتی آخرین 
اذان مغرب اعتکاف بلند شد، جواد دیگر همان 
جواد نبود. خودش را پیدا کرده بود؛ همان جایی 
 که فکرش را هــم نمی کرد: وســط جمعی که 
هــر کس با خــودش تنها بود. گویــی جوانان و 
نوجوانان به »من عرف نفســه فقــد عرف ربه« 
رسیده بودند.  جواد به همراه بقیه از مسجد بیرون 
آمد. کفش های کهنه اش را پوشــید و بارانی اش 
را روی شــانه انداخــت. در کوچه های شــهر، 
باد ملایمی وزید، و انگار همه چیز در ســکوتی 
عجیب آرمیده بود. خودش هــم آرام بود؛ برای 

اولین بار بعد از سال ها.

برای همه ما پیش آمده است که هنگام امتحانات آخر سال، حتی با مطالعه 
کافی، با دیدن برگه ســؤال ها، همه دانسته های مان یخ می زند و احساس 
می کنیم که در قطب شــمال یا جنوب هستیم. حتی نگه  داشتن خودکار 
در دســتان عرق کرده و ســردمان غیرممکن به نظر می رسد. این تجربه 
برای خود من، از مقطع ابتدایی تا آخرین امتحانات کارشناســی ارشد، 
چندین بار رخ داده و اســترس بلای جانم شده است. در زندگی امروزه، 
اســترس و اضطراب نه تنها در امتحانات آموزشی؛ بلکه در بیشتر مواقع 
گریبان گیر ما می شود و از ســرمان دست برنمی دارد. از فشارهای کاری 
گرفته تا مشــکلات روزمره، همگی می توانند منبعی از استرس باشند. 
به همین دلیل، یادگیری و به کارگیری تکنیک های مدیریت اســترس، از 
اهمیت بسیاری برخوردار است. تکنیک های مدیریت استرس: ورزش 
کردن به صورت منظم موجب آرامش و ترشح هورمون اندورفین می شود 
که به بهبود خلق وخو کمک می کند. استفاده از تکنیک های تنفس عمیق 
می تواند به کاهش استرس کمک کند. برای نمونه، چند دقیقه را در روز به 
تنفس عمیق و آرام اختصاص دهید. تکنیک های آرام بخش، مانند خواندن 
چند آیه قرآن یا چند صلوات می تواند به شما در دستیابی به آرامش کمک 
 خواب 

ً
کند. سعی کنید ساعات خواب و بیداری تان را تنظیم کنید و حتما

کافی داشــته باشید. کیفیت خواب نیز بسیار مهم است؛ از مصرف مواد 
محرک مانند کافئین قبــل از خواب خودداری کنید. از گفت وگو با افراد 
آرام و خانواده غافل نشوید؛ این کار آبی بر آتش استرس و اضطراب درونی 
ماست. حمایت اجتماعی و احساســی از دوستان و خانواده می تواند به 
کاهش سطح استرس کمک کند. یادمان باشد که خدا نزدیک به ماست و 
همواره هوای ما را دارد. خود را به او بسپاریم و با توکل به او قدم برداریم. 

ایمان و توکل به خدا می تواند منبعی بزرگ از آرامش و اطمینان باشد.

 راه نرفته  

امتحانات! یخبندان 
اکرم وصالی دلشاد 

کارشناس ارشد روانشناس بالینی

ترشی خوردن همراه غذا یک عادت و سنت دیرینه  ایرانی است که هرگز 
ترک نمی شود. تنوع غذایی همیشه موجب تحریک اشتها می شود؛ یعنی 
هر چه تعداد خوردنی ها و آشامیدنی هایی که در معرض دید قرار می گیرند، 
بیشتر باشد، رغبت بیشتری به خوردن از همه  آنها ایجاد می شود. تنوع مواد 
به کار رفته در ترشــی طعم های گوناگونی می سازد؛ کلم، هویج، شلغم، 
فلفل، سیر، سیب زمینی و بسیاری میوه ها و سبزی های دیگر. فرد ناخودآگاه 
برای چشــیدن دوباره  این طعم ها ناچار اســت غذای بیشتری بخورد. از 
طرفی خود ترشــی هم تنوع زیادی دارد. انواع و اقسام ترشی ها با ترکیب 
مواد گوناگون ساخته می شوند، که همگی غذا خوردن را دلپذیرتر از آنچه 
هست می کنند. افزایش اشــتها موجب بروز پدیده  چاقی می شود. وقتی 
حجم زیادی از غذا که ممکن است حاوی نشاسته، قند، چربی و... باشد 
وارد بدن شــود، ذخیره خواهد شد. چاقی راه را برای ابتلا به بیماری های 
قلبی و عروقی هموار می کند. ســنگینی پس از پرخوری و ناراحتی های 
معده که ایجاد می شود، اگر ادامه دار باشد، در طولانی مدت ممکن است 
مزمن شود.از آنجا که در تهیه  ترشی از میوه ها و سبزیجات استفاده می شود، 
نمی توان آن را به طور کل، بد و مضر دانســت. می دانیم که میوه و سبزی 
افزون بر خواص فوق العاده ای که دارند، حاوی فیبر هســتند. فیبرها منابع 
غذایی بسیار ارزشمندی به شمار می روند که عمل سوخت وساز را در بدن 
بهبود می بخشند و از قبل آن منافع بسیاری متوجه سلامتی می شود. از جمله 
کلسترول خون را پایین می آورد و خطر ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی 
را به میزان قابل توجهی کاهش می دهد؛ اما به شرطی که در مراحل تهیه  
آن از ســرکه طبیعی و نمک و فلفل به میزان محدود استفاده شود. حتی با 
رعایت همه  شرایط صحیح برای ساخت ترشی، راه بهتری برای بهره مندی 

از خواص سبزیجات وجود دارد و آن هم مصرف سبزیجات تازه است.

    سلامت    

ایرانی ینه   دیر سنت 
محبوبه سادات رضوی

خبرنگار

بهار آزادی

حسن نوروزی
نویسنده


